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Egy hispán hódító,  
aki nem is spanyol
A spanyol meztelencsiga (Arion vulgaris) fajt elsõ európai azonosítása (1956) óta 
tévesen Arion lusitanicus fajként hivatkozzák. Az Arion lusitanicus szûk elterjedésû 
ibériai endemizmus, aminek inváziós törekvései nincsenek, ezzel szemben az 
Arion vulgaris Európa egyik legfontosabb invazív kártevõfaja, magyarországi 
megjelenése (1986) és robbanásszerû elterjedése is ezt példázza. Eredetileg 
Nyugat-Európá ból indult hódító útjára. 

Indirekt úton terjed, elsõsorban kertészeti termékekkel, fákkal, talajszállítmányokkal 
stb. Néhány pete vagy egy megtermékenyített egyed már elegendõ egy újabb ponton 
való tömeges elszaporodásához. 

Hazai terjedésének jellemzõje (ami különösen érvényes a korai évtizedekre), az újabb 
és újabb elterjedési pontok random módon, szinte a mûúthálózatunk nyomvonalát köve-
tik. Ez a nagyobb léptékû terjedés különféle mezõgazdasági termékek szállításával hoz-
ható összefüggésbe. 

A terjedés második lépcsõje a kiskereskedelmi szállítmányozás, ami a kisebb térségek 
lefedését segíti elõ. A véletlenszerû széthurcolással sikeresen „fertõzötté” válik az ember-
hez közeli környezet. Ez a terjedési stratégia, amit elsõsorban az ember idéz elõ, rendkí-
vül eredményessé teszi a faj máskülönben is radikális kolonizációját. 

Az indirekt szétszóródás egyik módja a villámzáporok okozta áradás, ami a lakott he-
lyekrõl az uszadékkal távolabbi pontokra elszállítja az egyedeket, elõsegítve a faj natív 
területekre való behatolását. Napjainkra minden tájegységünkrõl elõkerült már.

Kifejlett élõ egyedei elérik a 8–14 cm hosszúságot, színezetük az élénk narancsszínûtõl 
(1. ábra) a csokoládébarnáig (2. ábra) terjed. Párzása júliusban kezdõdik (3. ábra), enyhe 
idõjárás esetén ez eltarthat egészen novemberig. 

Peterakása a vegetációs idõszakban folyamatos, egy alkalommal akár 400–500 petét 
is rakhat (4. ábra), ezekbõl 3–5 hét után kelnek ki a fiatal meztelencsigák. Esõs években 
tömeges elszaporodásukra lehet számítani, ilyenkor a kiskerttulajdonosok mindenféle 
praktikát igyekeznek alkalmazni a ritkításukra (5. ábra). 

Elfogyaszt minden termesztett növényt, nem veti meg az ürüléket, kutyatá-
pot, elpusztult fajtársait, vagy a talaj felszínén lévõ gilisztákat sem (6. ábra).

Varga András nyugalmazott muzeológus
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Szakmai fókuSz – VároSi erdéSzet

A városi erdõk alkotják a város zöld infrastruktúrájának ge-
rincét, és a városi környezet más természetes összetevõivel 
együtt olyan ökoszisztéma-szolgáltatásokat nyújtanak, 
amelyek a helyi lakosság számára létfontosságúak. A kö-
vetkezõkben bemutatjuk a városi fák és erdõk által nyújtott 
fontosabb ökoszisztéma-szolgáltatásokat, illetve kitérünk 
az esetlegesen felmerülõ kockázatokra és negatív hatások-
ra is.

A hõszigethatás mérséklése
A városi zöld infrastruktúra elemei nagymértékben hozzájá-
rulnak a városi hõszigethatás mérsékléséhez és az emberek 
hõkomfortjának javításához. A zöld infrastruktúra elemei kö-
zül a városi fák a leghatékonyabbak ebben a tekintetben 
(Hiemstra et al. 2017). Ráadásul további elõnyük, hogy egy-
idejûleg számos ökológiai funkcióhoz is hozzájárulnak a vá-
rosi ökoszisztémában. Összességében az alábbi következte-
téseket lehet levonni a növényzet városi hõterhelés-mér sék-
lõ hatásával kapcsolatban:

• A városi zöldterületek, különösen a városi és városkör-
nyéki erdõtelepítési projektek térbeli kiterjedésének 
növelése jelentõsen mérsékelheti a városokban a hõ-
szi gethatás intenzitását.

• Az európai országokban a városi parkok és erdõk hû-
sítõ hatása jelentõs, amelynek nagysága elsõsorban a 

park/erdõ méretétõl, az alkalmazott növényzet típu-
sától, a fafajtól és a fával való borítottság mértékétõl 
függ.

• A számos utcát és teret lefedõ, sûrûn elosztott hálózat-
ban megjelenõ kis zöldfelületek, valamint a parkok, 
kertek és erdõk nagyobb zöldfelületeinek kombináció-
ja valószínûleg a leghatékonyabb megközelítés a hõszi-
gethatás csökkentésére.

• A gyalogosok utcai hõterhelésének mérséklésére a 
zöld intézkedések kombinációja a leghatékonyabb, 
melynek fontos elemei az utcai fák, a zöldfalak és az 
egyéb zöldfelületek.

• A nagyméretû, mélyárnyékot adó fák jelentõsen hozzá-
járulnak a gyalogosok hõérzetének javításához.

• És végül: a városi zöldítés optimális tervezése érdeké-
ben figyelembe kell venni a víz helyi elérhetõségét 
olyan megoldások keresésével, amelyek maximalizál-
ják a város zöld infrastruktúrájának hûtési hatékony-
ságát.

Vízszabályozás és tisztítás
A városi erdõk aktív vízpumpaként mûködnek, melyet nagy 
párologtatás és a talajba történõ vízbeszivárogtatás jellemez. 
A párologtatás hozzájárul a hõszigethatás mérsékléséhez, 
miközben a városi zöldfelületek megfelelõ kezelése csök-
kenti a csapadékvíz felszíni lefolyását, és javítja a vízminõsé-
get is. 

A városi erdõk jelentõs vízvisszatartó kapacitásuk révén 
késleltetik az árhullámok kialakulását. A városi patakok, ta-
vak és vizes élõhelyek körüli erdõpufferek mennyiségének 
és szélességének fenntartása és növelése hozzájárulhat ezek-
nek a kedvezõ hatásoknak az érvényesüléséhez. A felesle-
ges csapadékvíz elvezetése során a növényzettel borított 
pufferbõl és talajrétegbõl álló bio-vízvisszatartó területeken 
megtörténik a szennyezõ anyagok szûrése és a víz tárolása 
is. Ez a folyamat egyúttal hozzájárul a talajerózió megelõzé-
séhez.

Egy olyan dinamikus környezeti, gazdasági és társadalmi 
térben, amelyet a fokozódó urbanizáció és a globális ég-
hajlatváltozás erõsödõ hatásai jellemeznek, a városi zöld 
infrastruktúra tervezése és kezelése döntõ szerepet ját-
szik az élhetõ városok fenntartásában. 

1. ábra. Az állami és közösségi tulajdonú városi erdõk Budapest 
belterületén jelentõsen hozzájárulnak a hõszigethatás mérséklé-
séhez. (Forrás: https://erdoterkep.nebih.gov.hu)

1 Soproni Egyetem Erdészeti Tudományos Intézet, fõigazgató
2 Soproni Egyetem Erdészeti Tudományos Intézet, kutatómérnök
3 Indigo Communications Kft., okl. erdõmérnök

Városi zöld infrastruktúra fejlesztése 
az emberek és a környezet érdekében II.

Dr. Borovics Attila1, Király Éva2, Lomniczi Gergely3
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Szakmai fókuSz – VároSi erdéSzet

A talaj minõségének védelme
A városi zöld infrastruktúra hozzáértõ kezelésével és a váro-
si zöldítéshez legmegfelelõbb fafajok kiválasztásával javítha-
tó a városi talajok minõsége, és elkerülhetõk az olyan nega-
tív hatások, mint az erózió, a nagyobb tömörödés és a toxi-
kus elemek feldúsulása. 

A városi zöld infrastruktúra javítja a talaj energiaegyensú-
lyát és növeli a párolgást, ezáltal mérsékli a városi hõsziget-
hatást, és így közvetve javítja az egyéb ökoszisztéma-szolgál-
tatásokat is. Az egyes fajok városi talajfolyamatokban betöl-
tött szerepe további kutatásokat és figyelmet igényel.

A városi erdõk szerepe a klímaváltozás elleni  
küzdelemben

Bár a Föld felszínének mindössze két százalékát borítják váro-
sok, a globális szén-dioxid-kibocsátás több mint 70%-a ezeken 
a területeken keletkezik, nem is beszélve a jelentõs mennyi-
ségû egyéb üvegházhatású gázkibocsátásáról (FAO 2016). 

Az urbanizált területek emellett sokkal erõteljesebben ki-
tettek az éghajlatváltozás kedvezõtlen hatásainak, és így a 
városi ökoszisztéma sokkal sérülékenyebbnek is mondható. 
A városi zöld infrastruktúra fontos ökoszisztéma-szolgáltatá-
sa a szén-dioxid-megkötés, amely a hõszigethatás enyhítése 
mellett hozzájárul a klímaváltozás mérsékléséhez is. A városi 
erdõkben mint az összes többi erdei ökoszisztémában a 
széntárolás elsõsorban a fák biomasszájában és a talajban 
valósul meg. Emellett fontos széntároló a holtfa és az avar is. 

Bár a fák a városi növényzet legjelentõsebb alkotóelemét 
képezik, ezeket más típusú zöld infrastruktúra is kiegészíti. 
A nagy lombkorona-sûrûségû, áteresztõ talajtakaróval ren-
delkezõ városi parkok és parkerdõk több szenet képesek 
tárolni a talajban, mint a csak szórványosan álló fákkal borí-
tott területek. 

A városokban az éghajlatváltozás hatásai súlyosabb mér-
tékben jelentkeznek. A szén-dioxid koncentráció emelke-
dése itt gyakran aszályos körülményekkel társul, a városi hõ-
szigethatással járó magasabb léghõmérséklet felgyorsítja a 
párolgás révén történõ vízveszteséget. Ráadásul a talaj tö-
mörödése és lefedése gyakran megakadályozza, hogy a víz 
elérje a gyökérrendszert. 

E speciális körülmények miatt a városi területeken ma re-
gisztrált állapotok indikátornak tekinthetõk arra nézve, hogy 
milyenek lehetnek majd az általános környezeti feltételek a 
következõ évtizedekben a városokon kívül, feltételezve, 

2. ábra. Széntárolók a városi erdõkben.

1. táblázat. A városokban felmerülõ problémák és a városi erdõk ezekkel kapcsolatos kedvezõ hatásai (Forrás: FAO 2016) 
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hogy a légköri szén-dioxid-koncentráció az antropogén ki-
bocsátások miatt tovább emelkedik. 

A megnövekedett szén-dioxid-koncentráció a fák eseté-
ben trágyázó hatású, serkenti a fotoszintézist és az erdõk ter-
melékenységét, és ezáltal hatékonyabbá teszi a szénmeg-
kötõ képességet is. 

Vajon a városi erdõk szén-dioxid-nyelõ képessége a jövõ-
ben is ilyen hatékony lesz? Ez nem biztos. Két különbözõ 
mechanizmus csökkentheti a hatékonyságát, vagy akár telje-
sen meg is szüntetheti a szénmegkötést: az elsõ, hogy a szá-
razföldi ökoszisztémák erdei biomasszája és talaja telítõdhet; 
a második, hogy a jövõbeli éghajlat felmelegedése és az 
aszályok gyakoribbá válása olyan hatással lehet az ökoszisz-
témákra, amivel a szén-dioxid-nyelõt kibocsátóvá változtatja, 
csökkentve a fotoszintetikus aktivitást és serkentve a talaj 
szerves anyagának bomlását. 

A „városi sivatagi” körülményekhez megfelelõen alkal-
mazkodni képes fafajok telepítése elõsegítheti a szénmegkö-
tés jelenlegi szintjének fenntartását vagy növelését a változó 
klímában is. Emellett a növényzet típusának megválasztása 
fontos szerepet játszik nemcsak a széntárolás növelésében, 
hanem a fák egészségének fenntartásában és élettartamuk 
meghosszabbításában, és így az általuk nyújtott elõnyök 
fenntartásában is. A fajok széles, egymást kiegészítõ és vál-
tozatos skálája csökkentheti az egyik domináns faj pusztulá-
sa esetén jelentkezõ veszteségek kockázatát, és ezzel elõse-
gíti a klímaváltozáshoz történõ alkalmazkodást, az adaptáci-
ót is.

Mitigációs hatások számszerûsítése: városi erdõk  
ÜHG-leltára

Az Éghajlatváltozási Kormányközi Testület részletes mód-
szertani útmutatókkal segíti elõ az üvegházhatású gázkibo-
csátások és -megkötések számszerûsítését (IPCC 2006, IPCC 

2019) ezek szolgáltatják az üvegházhatású gázleltár 
(ÜHG-leltár) készítésének alapját. 

ÜHG-leltárakat nemcsak országos szintre készíthetünk; 
egy-egy város, városrész, vagy akár egy városi park vagy er-
dõrészlet szintjén is számba vehetjük a kibocsátásokat, a 
szénmegkötést és a raktározott szén mennyiségét. Az IPCC 
módszertan felhasználásával tehát elkészíthetõ a városi er-
dõk ÜHG-leltára a nemzeti leltárjelentéssel (NIR 2023) kon-
zisztens módszertannal. Egy városi ÜHG-leltár készítése ala-
pot szolgáltathat mitigációs intézkedések megfogalmazására, 
amelyekkel a szénmegkötés, illetve az emissziócsökkentés 
növelhetõ.

A városi fák és erdõk klímamitigációs hatásainak értéke-
lésére kiváló eszközt jelentenek emellett az iTree modellek 
(https://www.itreetools.org) is, melyeket az Egyesült Álla-
mok Mezõgazdasági Minisztériumának Erdészeti Szolgála-
ta fejlesztett ki. Ezek a modellek használhatóak a városi 
fák szénmegkötõ képességének számszerûsítésére, vala-
mint az árnyékolás és a hûtõ hatás révén megvalósuló 
energiamegtakarítások pénzbeli értékének kifejezésére és 
az ehhez kapcsolódó kibocsátáscsökkentõ hatások felmé-
résére.

A biológiai sokféleség védelme
A városi ökoszisztémák biológiai sokféleséget növelõ keze-
lése a többi ökoszisztéma-szolgáltatás alapját képezi, ezzel 
hozzájárulva a városlakók életminõségének javításához. 
A biológiai sokféleség a városi zöld infrastruktúra értékét is 
növeli. 

Általánosságban elmondható, hogy a zöldterület mérete 
és a kezelésének intenzitása kulcsfontosságú szempontok, 
amelyek befolyásolják a biológiai sokféleséget. Amennyiben 
a városon belüli zöldterület számos kisebb terület hálózata-
ként jelenik meg, akkor intenzívebb kezelést igényel. Ezzel 
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3. ábra. A városi erdõk jelentõsége a klímaváltozás szempontjából (Forrás: FAO 2016).
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szemben a nagyobb területû városi erdõk alacsonyabb in-
tenzitású kezeléssel tarthatóak fenn. Az elsõ lehetõség, 
amely több kisebb, intenzíven kezelt erdõterületbõl áll, fon-
tos a városi biodiverzitás szempontjából, mivel „ugródesz-
kák” sorozatát jelenti a csökkent mobilitású fajok számára. 
Emellett kulturális szolgáltatásokat nyújt azáltal, hogy lehetõ-
vé teszi az emberek és a természet közötti gyakori kapcsola-
tot és az ismeretek átadását. 

Ugyanakkor legalább egy-egy nagyobb természetközeli 
zöldterület, tipikusan nagyobb erdõtömb biztosítása kritikus 
fontosságú a faji diverzitás és az ökoszisztéma fõbb funkció-
inak fenntartásához. Ennek oka, hogy a nagyobb erdõsült 
területeknek kiemelt szerep jut a zavarás és a szennyezés 
csökkentésében. 

A biológiai sokféleség megõrzésében emellett fontos 
szerepet játszik a korhadó vagy odvas fák meghagyása, 
ami élõhelyeket és szerkezeti heterogenitást biztosít az 
ember által létrehozott és módosított tájban, a városi kör-
nyezetben.

A városi fák és erdõk lehetséges hátrányai: 
többletköltségek és kockázatok

A városi fák néhány lehetséges negatív hatását is ismerni kell 
a megalapozott döntések elõkészítése érdekében. Ezek a 
következõk lehetnek: környezeti és ökológiai károk, egész-
ségügyi kockázatok, gazdasági többletköltségek és társadal-
mi kockázatok (lásd 2. táblázat).

Mivel becslések szerint a világ népességének több mint 
60%-a városokban fog élni a következõ 25 évben, ezeknek a 
káros hatásoknak a figyelembevétele és megfelelõ kezelése 
nem megkerülhetõ az ökoszisztéma-szolgáltatások megfe-
lelõ egyensúlyának biztosításához a városi környezetben. 
Csak e problémák megértésével és orvoslásával oldhatjuk 
meg, hogy a városi erdõk továbbra is jóllétet és létfontossá-
gú elõnyöket nyújtsanak a lakosság számára, és emellett 

egészségesebb, fenntarthatóbb és élhetõbb városi ökoszisz-
témákat alakítsanak ki.

Illusztrációk: Andrius Aleksandravicius/EyeEm/Getty, 
Clearing House
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2. táblázat. A városi erdõk és fák lehetséges negatív hatásai (Cariñanos et al. 2017 nyomán) 
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Az ember tájátalakító tevékenységei az 
elmúlt másfél évszázadban a Peszéri-er-
dõt sem kerülték el. A természet „vissza-
szorítása” azonban minden évben csak 
egy viszonylag kis területen történt, 
ahova idõvel a környezetbõl a fajok egy 
része visszatelepülhetett. Továbbá min-
dig maradtak olyan élõhelyfoltok, ame-
lyeket a beavatkozások elkerültek. 
Ebbõl következik, hogy a Peszéri-erdõ 
nagyon is érdemes arra, hogy megõriz-
zük és természetvédelmi értékleltárát 
bõvítsük az utódaink számára.

Az OAKEYLIFE (LIFE16NAT/
HU/000599) projektet a KEFAG Kis-
kunsági Erdészeti és Faipari Zrt. (KE-
FAG Zrt.), a Kiskunsági Nemzeti Park 
Igazgatóság (KNPI) és a Magyar Madár-
tani és Természetvédelmi Egyesület 
(MME) valósította meg 2017-2022 kö-
zött. A feladatok elvégzéséhez szüksé-
ges 2.685.487 € költségkeretet az Euró-
pai Unió LIFE Natura alapja és az 
Agrár minisztérium biztosította.

Célkitûzések
A projekt hazánkban elsõként egy tel-
jes Natura 2000 terület léptékén célozta 
meg mind természetvédelmi, mind gaz-
dasági szempontokból fenntartható pá-

lyára állítani az erdõgazdálkodási és er-
dõkezelési tevékenységeket. 

Kiemelt céljaink voltak a projekt meg-
valósítása során: az erdõssztyepp élõhe-
lyek természetvédelmi helyzetének javítá-
sa, a védeni kívánt élõhelyek fennmara-
dását veszélyeztetõ tényezõk – elsõsorban 
az idegenhonos, inváziós növényfajok – 
felmérése és hatékony kezelése, a közös-
ségi jelentõségû állat- és növényfajok ál-
lományainak felmérése és a számukra 
alkalmas élõhelyek kiterjedésének növe-
lése, oktatási és szemléletformálási tevé-
kenységekkel a társadalmi felelõsségvál-
lalás és környezettudatos magatartás nö-
velése, jó példák megfogalmazásával a 
hasonló problémákkal szembesülõ gaz-
dálkodók segítése.

Az OAKEYLIFE projekt a többi LIFE 
projekthez hasonlóan akciókból épül 
fel. Elkülönítünk elõkészítõ (A), szak-
mai (C), monitoring (D), oktatással, 
szemléletformálással és PR-ral kapcso-
latos (E), valamint a projektmenedzs-
menttel (F) kapcsolatos akciókat.

A projekt során elért eredmények
A projekt öt éves idõtartama alatt az 
úgynevezett akciók végrehajtásával a 
következõ eredményeket értük el.

A Peszéri-erdõben zajló, természet-
védelmi célú beavatkozások megterve-

zéséhez, az egyes munkaterületek kije-
löléséhez, az elõrehaladás nyomon kö-
vetéséhez és a terület állapotában 
bekövetkezett változások elemzéshez 
rengeteg adat gyûjtésére, feldolgozásá-
ra és tárolására volt szükség. A projekt 
megvalósulása során GIS adatbázisba 
integráltuk a Peszéri-erdõben gyûjtött 
korábbi biotikai (elsõsorban a védett 

Megújult a Kiskunság ékköve,  
a Peszéri-erdõ

Az OAKEYLIFE projekt eredményei

Dr. Andrési Dániel1, dr. Bárány Gábor1, Erdélyi Arnold2,3, dr. Heilig Dávid1,  
 Madácsi Sándor1, dr. Vadász Csaba4

1 KEFAG Kiskunsági Erdészeti és Faipari 
Zrt.

2 Magyar Madártani és Természetvédelmi 
Egyesület

3 Magyar Agrár- és Élettudományi Egyetem, 
Vadgazdálkodási és Természetvédelmi In-
tézet, Természetvédelmi és Tájgazdálko-
dási Tanszék

4 Kiskunsági Nemzeti Park Igazgatóság

A Bács-Kiskun megye északi hatá-
rán, Kunpeszér település felett ta-
lálható Peszéri-erdõ hazánk egyik 
legjobb állapotban megmaradt ún. 
erdõssztyepp komplexe. A területen 
zárt erdõállományokkal fás ligetek, 
cserjések és kisebb-nagyobb gyep-
foltok váltakoznak, amely egy meg-
lehetõsen diverz, sok fajból álló 
életközösség fennmaradását és mû-
ködését teszi lehetõvé. 

Meszes homoki erdõssztyepp komplex

A kiskunsági jó állapotú gyepek és nyílt 
erdõssztyeppek jellegzetes faja a védett, 
közösségi jelentõségû növényfaj, a homo-
ki nõszirom
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fajok elõfordulásaira vonatkozó) adato-
kat, illetve a projektidõszak során gyûj-
tött adatokat is.

Elkészült a Peszéri-erdõ teljes ter-
mõhelytérképe, amely során 638 pont-
ból több mint 2 500 db talajmintát vet-
tünk. A telepített automata talajvíz mo-
nitoring kutak hozzájárultak ahhoz, 
hogy a talajvíz mozgását az erdõ külön-
bözõ részein éveken keresztül nyomon 
tudjuk követni.

Hazánkban a napjainkban fennma-
radt erdõssztyeppek fenntartása szem-
pontjából az inváziós fafajok terjeszke-
dése és az ezzel együtt járó degradáció 
jelenti a legnagyobb veszélyt. Projek-
tünkben is ezzel a problémával szembe-
sültünk. Ezen fafajok visszaszorítása so-
rán mechanikus és vegyszeres módsze-
reket alkalmaztunk. A nagymértékben 
fertõzött területeken a mechanikus irtást 
követõ teljes talajelõkészítést alkalmaz-
tuk, míg a kismértékben fertõzött terüle-
teken a szelektív, vegyszeres módsze-
rekkel dolgoztunk.

A beavatkozások során a KEFAG Zrt. 
vagyonkezelésében lévõ 403,8 ha-on 
végeztük el az inváziós fásszárú nö-
vényfajok visszaszorítását. A KNPI va-
gyonkezelésében álló teljes erdõterüle-
ten, azaz összesen 185,19 hektáron vé-
geztük el a beavatkozásokat.

A Peszéri-erdõben a fiatal, sarjazta-
tott erdõállományokban sok esetben 
olyan szintû cserjeborítás alakult ki, 
amely negatívan hatott az erdõrészle-
tek biodiverzitására, valamint hátrányo-
san befolyásolta az erdõ állományalko-
tó fafajainak növekedését. A cserjeborí-
tás korlátozásával a célállomány fafajai 
a cserjék fölé tudnak nõni, majd a na-
gyobb koronazáródást követõen már 
nem alakulnak ki ilyen összefüggõ zárt 
cserjések. A cserjeborítás korlátozása 
mechanikus úton, kézi és gépi eszkö-
zökkel történt. A cserjeirtásokat össze-
sen 104,29 ha-on végeztük el.

A nem õshonos (sok esetben gyenge, 
sarj eredetû) erdõállományok õshonos 
fafajokkal történõ szerkezetátalakítása 
révén nagyságrendekkel több állat- és 
növényfaj számára alkalmas élõhely jön 
létre. Az erdõszerkezet átalakítási mun-
kálatai tuskózást követõ teljes talaj-
elõkészítéssel történtek. A beavatkozá-
sokkal elsõsorban az inváziós fafajok 
töme ges jelenlétével jellemezhetõ állo-
mányokra összpontosítottunk. A munká-
latok során 52,51 ha erdõ szerkezetátala-
kítását sikerült elvégezni, amelybõl 
33,14 ha szürke nyár fõfafajú, valamint 
19,37 ha kocsányos tölgy fõfafajú állo-
mányt hoztunk létre.

Az alföldi erdõgazdálkodás egyik sa-
játossága a mesterséges erdõfelújítások 
során alkalmazott tuskózás, amely mun-
ka után a kiszedett tuskókat úgyneve-
zett tuskópásztákba rendezik. A projekt 
során összesen 2,31 ha-on szüntettük 
meg a – többségükben bálványfával tel-
jes területükben benõtt – tuskópásztá-
kat, helyükre pedig õshonos fafajok cse-
metéit ültettük.

Az egyes erdõszerkezet-átalakítási 
munkák során a tuskók a helyben meg-
szokottól eltérõen nem kerültek ösz-
szetolásra, hanem azokat lehordtuk 
vagy tuskómarást végeztünk.

A díszes tarkalepke (Euphydryas 
maturna) egy védett, kiemelt jelentõ-
ségû, közösségi lepkefaj. Ennak a lep-
kefajnak a populációi számára nagy 
fontossággal bírnak a benapozott öko-
lógiai folyosók, nyiladékok, amelyek 
szélén szegélycserjések találhatóak. 
Ezekben a cserjésekben élnek a lepke-
faj fõbb tápnövényei. Az akció során a 
becserjésedett nyiladékok szárzúzása, 
valamint új folyosók kialakítása volt a 
cél, amely hozzájárult a lepke populá-
cióinak megerõsítéséhez. Az ökológiai 
folyosók kialakítását 15,31 ha-on vé-
geztük el. Ezen területek szélein vissza-
telepítésre kerültek azok a fõbb cserje- 
és fafajok, amelyek a díszes tarkalepke 
táplálékául szolgálnak.

A már meglévõ, elcserjésedett tisztá-
sok rehabilitációja is célunk volt a pro-
jekt megvalósítása során. Az eredetileg 
tisztásként nyilvántartott területeken 
olyan önerdõsülési folyamatok indul-
tak meg, amelyek során õshonos fa- és 
cserjefajok jelentek meg, továbbá vál-
tozatos gyepszint fejlõdött. Emiatt a 
szakmai akcióban létrehozni kívánt 
tisztások egy részét inkább egyes gyen-
ge növekedésû akácosok helyén alakí-
tottuk ki. A munkálatokat 25,63 ha-on 
végeztük el.

A homoki erdõssztyeppekben a vé-
dett növény- és gerinctelen állatfajok 
jelentõs része a záródáshiányos részek-
hez, gyakran a kis kiterjedésû tisztások-
hoz, illetve a tisztások és kisebb-na-
gyobb facsoportok térbeli mozaikjából 
felépülõ felnyíló erdõkhöz kötõdik. 
A kialakított tisztások, cserjések (ame-
lyeket szintén teljesen megtisztítottunk 
az inváziós fafajoktól) területén 63,19 
hektáron sikerült visszafordítani a deg-
radációs folyamatokat, õshonos fajok-
ból álló erdõssztyepp élõhelyek kiala-
kulását biztosítva. 

Az inváziós fafajok eltávolítását kö-
vetõen a helyreállított területeken õs-
honos növényfajok ültetését, illetve 
magvetését végeztük el, alapvetõen két 
célból. Egyrészt bizonyos, rossz ter-
jedõképességû, a Peszéri-erdõben ritka 
növényfajok csak rendkívül lassan len-
nének képesek kolonizálni a helyreállí-
tott területeket, és így a természetes fo-
lyamatok felgyorsításával az ilyen nö-
vényfajok állományait sikerült jelentõs 

Ökológiai folyosó kialakítása a Peszéri-erdõben

Díszes tarkalepke tápnövényén, a vesszõs 
fagyalon
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mértékben megnövelni. Másrészt kife-
jezetten a díszes tarkalepke számára ül-
tettünk magyar kõris és fagyal csemeté-
ket, mert a Peszéri-erdõben kizárólago-
san ezekre a fásszárú fajokra rakja a 
petéit ez a lepkefaj. 

A Peszéri-erdõben a projekt meg-
kezdése elõtt felismerésre került az, 
hogy a kocsányos tölgynek van termé-
szetes, megmaradó újulata. Érdekes 
módon az újulat nem a kocsányos töl-
gyesekben jelentkezett (és jelentkezik 
ma is), hanem cserjésekben, felnyíló 
erdõkben és pionír puhafás erdõállo-
mányokban. Az OAKEYLIFE projekt 
során ezekre a tölgyes elõerdõknek is 
nevezhetõ területekre nagy figyelmet 
fordítottunk, például az inváziós fás-
szárú fajok visszaszorításával és a ko-
csányos tölgy alászorult helyzetû egye-
deit elnyomó cserjék kivágásával.

Többszöri beavatkozással, az ide-
genhonos fajok teljes visszaszorításával 
sikerült az erdõállományok elegyará-
nyait jelentõsen megváltoztatni. Össze-
sen 59,99 hektáron alakítottunk ki ko-
csányos tölgy elegyes nyíreseket és ko-
csányos tölgy elegyes hazai nyárasokat.

A projekt során kialakításra került 
egy kocsányos tölgy csemetekert, ahol 
a nem erdõmûvelési ágú területeken 
felhasználni kívánt csemetéket állítot-
tuk elõ helyi szaporítóanyagból. 

Az inváziós fafajok (mirigyes bál-
ványfa, nyugati ostorfa, kései meggy, 
zöld juhar) állományainak változását 
hazánkban és egyben Európában is 
egyedinek mondható részletességgel 
követtük nyomon. Mintavételezés he-
lyett az erdõt teljes területében, egy 
25x25 m-es rácshálót lefektetve (közel 
16 000 db kvadrát) mértük fel. Igyekez-
tünk minden egyes négyzetet bejárni, s 
megszámolni a négy fafaj összes, 5 cm-
es mellmagassági átmérõnél vastagabb 
egyedét, illetve megbecsülni az újulati 
tõszámokat is. A beavatkozások sike-
rességét további 10 000 db kvadráton 
keresztül követtük nyomon. 

A projektben a monitoring tevé-
kenységekre fordítható erõforrások 
másik részét a természetvédelmi érté-
kek (védett növények, állatok, vala-
mint élõhelyek) feltérképezésére és az 
esetükben végbemenõ változások nyo-
mon követésére fordítottuk. Teljes terü-
leti átjárással valósítottuk meg az erdõ 
élõhely-térképezését. A Peszéri-erdõ 
változatosságát jól jelzi, hogy pl. a tel-
jes 1083 hektáros területet 1012 db kü-
lönbözõ élõhelyfoltra tudtuk felosztani. 

A projekt során sikeresen bevezetésre 
került az erdei legeltetés. Két területen, 

az érdemi természeti értéket nem képvi-
selõ, idegenhonos fafajokból álló erdõál-
lományokban (összesen 30 000 m2-en) 
az erdei legeltetéssel a magról jól terjedõ 
inváziós fajok visszaszorítása, a magas 
természeti értékû, nem erdõ mûvelési 
ágú erdõssztyeppekben (összesen 
95 000 m2-en) pedig a változatos záró-
dásviszonyok megõrzése céljából.

A 2017-ben indult erdei élõ-
hely-helyreállító programunk minden 
szereplõje elkötelezett volt a szélesebb 
társadalmi közvélemény tájékoztatása, 
oktatása terén. A pályázatban vállalt PR 
tevékenységek, a networking és az ok-
tatási terveink ennek köszönhetõen 
már az elsõ évben túlszárnyalták az 5 
éves pályázatban elvárt szinteket. 

2019 õszétõl használatba vettük a 
projektben megvásárolt és felújított er-
dészházat, amely az erdõ közepén Er-
dei Oktatóközpontként, elsõsorban a 
projekt során elindult egyetemi gyakor-
noki program hallgatóinak, az Erdõke-
zelési tábor egyetemistáinak, kutatók-
nak és networking alkalmaknak bizto-
sított helyszínt. Csoportokat óvodás 
kortól az egyetemista korig fogadtunk, 
ezen felül az eltöltött önkéntes napok 
száma is igen magas volt.

Összefoglalás
Az OAKEYLIFE 2022. december 31-én 
lezárult. 2023. január 1-tõl 5 éven ke-
resztül az eddig elért eredmények 
fenntartása a feladatunk, amelyet a 
projektpartnereknek már önerõbõl kell 
megoldaniuk. 

A projektünk több tekintetben új-
szerû eredményeket hozott. Elõször 
mûködött együtt alföldi állami erdõ-
gazdaság koordinátorként hivatásos és 
civil természetvédelmi szervezetekkel. 

A szakmai akcióink hozzájárultak az 
egyes élõhelyek természetességi álla-
potainak javulásához, valamint az er-
dõssztyepp tölgyesek területarányának 
növekedéséhez. Korábban még senki 
nem mért fel alföldi erdõt (de máshol 
fekvõ erdõt sem) ilyen részletességgel. 
Ezen felül eddig nem indítottak ennyi-
re átfogó kommunikációs kampányt az 
alföldi erdõk különféle funkcióinak 
fontosságára való figyelemfelhívás ér-
dekében.

A projekt végrehajtása során az 
egyes részletes beavatkozások és fel-
mérések hozzájárultak ahhoz, hogy új, 
a gyakorlat számára is hasznos mód-
szereket állítsunk elõ.  

Az inváziós fásszárú növények elleni 
védekezések során több új tapasztalatot 
szereztünk a növényvédõ szerek szelek-

tív alkalmazhatósága terén. A nyári, 
30 °C feletti meleg napok és esõs idõsza-
kok kivételével a vegetációs idõszakban 
a fúrás-injektálás és sebzés-kenés mód-
szerekkel az inváziós fásszárúak hatéko-
nyan visszaszoríthatók. 

A Peszéri-erdõben gyûjtött pusztuló 
bálványfa mintákból sikerült izolálni 
Verticillium gombafajokat, amelyek to-
vábbi célzott kutatásokkal potenciáli-
san alkalmazhatóak a bálványfa ellen 
mint biológiai védekezési metódus. Ér-
demes megemlíteni, hogy erre már lé-
tezik nyugati szomszédunknál engedé-
lyezett készítmény.

Az erdõ részletes felméréseinek kö-
szönhetõen több védett, fokozottan vé-
dett, valamint kiemelt jelentõségû, kö-
zösségi élõlényt sikerült kimutatni, 
mint pl. nagy hõscincér, nagy szarvas-
bogár, apró vetõvirág. Továbbá eddig 
ritkának tûnt fajok új populációi kerül-
tek elõ a területrõl.

A projektnek köszönhetõen a társ-
szervezetek közötti kapcsolat szoro-
sabbá vált. Egy alföldi szinten unikális 
erdõ természetességét növeltük, továb-
bá hazai szinten is ismertté vált a Pe-
széri-erdõ. A projekt fenntartási idõsza-
kában tovább folytatódnak a beavatko-
zások, de az sem kizárt, hogy a 
projektpartnerek folytatják a Peszéri-er-
dõ természetességi állapotának javítá-
sát egy másik projekt keretében.

Fotók: Dr. Bárány Gábor,  
Erdélyi Arnold, Hartdégen Judit

A kocsányos tölgy természetes, megmara-
dó újulatai a Peszéri-erdõ teljes területén 
megfigyelhetõek
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Szakmai fókuSz – élõhelykezeléS

A védett és nem védett területeken az 
erdõgazdálkodással érintett, viszonylag 
nagy kiterjedésû Natura 2000 közösségi 
jelentõségû tölgyes élõhelytípusoknak 
jelentõs szerepük van az erdõk biológi-
ai sokféleségének fenntartásában. 

Ezt a szerepüket akkor tudják legin-
kább betölteni, ha jelen vannak és 
megõrzésre kerülnek ezekben a kezelt 
Natura 2000 erdõkben azok – a termé-
szetes erdõkre is jellemzõ – élõhelyi 
elemek, mikroélõhelyek, melyek le-
hetõvé teszik az erdõhöz kötõdõ élõvi-
lág megtelepedését. Ezért két, egymás-
sal kombinálható kezelési megoldást 
ajánlunk: az egyik, hogy a gazdálko-
dás során tudatosan megtartjuk, meg-
kíméljük az erdei mikroélõhelyeket, a 
másik, hogy aktívan elõsegítjük kiala-
kulásukat, és/vagy létrehozunk ilyen 
élõhelyeket. 

Ez a megközelítés találkozik Mergner 
(2021) A lépõkõ-elmélet címû könyvé-
ben megfogalmazottakkal is: „Egyes er-
dõtulajdonosok vagy erdészek még 
mindig egyszerûen csak úgy gondolják, 
hogy a természetközeli vagy természet-
szerû erdõgazdálkodás elegendõ ah-
hoz, hogy az erdõk sokféleségét megõriz-
zük. Ám ez nem igaz. Sokkal inkább 
célzott megfontolások és jól átgondolt 
döntések szükségesek ahhoz, hogy a ter-

mészet és a fajok védelmét beépíthessük 
a természetközeli erdõgazdálkodásba.”

A Life4OakForests pályázati progra-
munk keretei között aktívan segítjük 
elõ mikroélõhelyek kialakulását, és lét-
re is hozunk különféle erdei mikroélõ-
helyeket.

Az erdei mikroélõhelyek
Az erdei mikroélõhely értelmezését 
TíMár (2018) és Ódor (2021) alapján a 
következõ meghatározással kívánjuk 
megvilágítani: az erdõtársulásokban 
megjelenõ, kis kiterjedésû, jól körülha-
tárolható, a környezetétõl karakteresen 
eltérõ abiotikus és/vagy biotikus jel-
lemzõkkel is bíró pontszerû élõhely, 
ami speciális élõlényeknek, életközös-
ségeknek nyújt létfeltételeket. Például 
fákon ágcsonk, törzsodú, taplógomba, 
törzsön mohapárna vagy például egy 
élõhelyfolt az erdõben: sziklakibúvás, 
forráskifolyó (1. kép). Az erdei mikro-
élõhelyeket az áttekinthetõség érdeké-
ben abiotikus és biotkus jellemzõk sze-
rint is rendszerezhetjük (1. ábra). 

A biotikus mikroélõhelyek csoport-
jába tartoznak a fákhoz kapcsolódó ter-
mészetes mikroélõhelyek, melyeket 
Kraus és mtsai (2016) a Fák Mikrohabi-
tatjainak Katalógusában rendszereztek 
(a Katalógus letölthetõ magyar nyelven 
is az alábbi linkrõl: https://informar.eu/
tree-microhabitats). 

A fákhoz kapcsolódó 15 mikroélõ-
hely-csoport közül a harkályodúk, a 
törzsön, tõrészen lévõ üregek, odvak, 
a dendrotelma (vízzel telt törzsüregek), 
a tükörfolt, a leváló kéregtáblák (ké-
reg-zseb), a törzs- és koronatörések 
gyakrabban kerülnek az élõhelyvédel-
mi intézkedések, illetve a kutatás kö-
zéppontjába, vélhetõen azért, mert 

gyakorta ezek a védett és fokozottan 
védett élõlények elõfordulási és élõhe-
lyei. A Balaton-felvidéki, a Bükki és a 
Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatósá-
gok egyes Life4OakForests projekt te-
rületein felmértük a fákhoz kapcsolódó 
mikroélõhelyeket is. 

A Cserhátban (Bokri-hegy) és a Ba-
laton-felvidéken (Koloska-völgy) talál-
ható mintaterületeinken intenzíven 
vizsgáltuk a cser sarjerdõben megje-
lenõ dendrotelmák jelentõségét. Ezek-
hez két veszélyeztetett specialista mo-
hafaj elõfordulása kötõdik Codonoblep-
haron forsteri (Dicks.) Goffinet és 
Anacamptodon splachnoides (Froel. ex 
Brid.) Brid., valamint jelentõs mikroklí-
ma-kiegyenlítõ és nedvességbiztosító 
hatásuk van.

A projekt céljának megfelelõen kivá-
lasztott, már több évtizede erdészeti 
kezeléssel nem vagy alig érintett, 

Védett Natura 2000 tölgyesek 
természetvédelmi kezelése IV.

Erdei mikroélõhelyek kialakítása

Frank Tamás1, Serena Petroncini2, dr. Koncz Péter3, Vers József4, Kovács Árpád5,
 dr. Aszalós Réka1, dr. Veres Katalin1, Komlós Mariann1, dr. Németh Csaba1, Kovács Bence1, 

dr. Ódor Péter1,7, Fidlóczky József6, dr. Bölöni János1

1 HUN-REN ÖK Ökológiai és Botanikai In-
tézet, Vácrátót

2 Ente di gestione per i Parchi e la Biodi-
versità – Romagna, Riolo Terme

3 Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság, 
Esztergom

4 Balaton-felvidéki Nemzeti Park Igazgató-
ság, Csopak

5 Bükki Nemzeti Park Igazgatóság, Eger
6 FENCON Kft. Budakeszi
7 Soproni Egyetem Erdõmérnöki Kar, Sopron

Az Erdészeti Lapok 2022. októberi számában (CLVII. évf. 10. szám) bemutattuk az 
olasz-magyar partnerséggel megvalósuló Life4OakForests projekt (www.life4
oakforests.eu) keretében kezelt, Natura 2000 jelölõ tölgyes élõhelyeken végzett, 
a fafajösszetétel javítását és cserjeszint fejlesztését célzó beavatkozásokat. 
A cikksorozat jelen, 4. részében a Natura 2000 jelölõ tölgyesek jellemzõbb, az 
erdõgazdálkodás során is megtartásra ajánlott természetes mikroélõhelyeit, és a 
pályázat keretében mesterségesen kialakított mikroélõhelyeket mutatjuk be. 

1. kép. Az elõtérben egy állandó abiotikus 
mikroélõhely egy szivárgó vizû forrásnál: 
legelõ háziállatoknak korábban kialakí-
tott kõmedence, a háttérben egy biotikus 
mikroélõhely egy facsonkon: fekete har-
kály véste táplálkozási üregek, a fallóskúti 
projekt területen (Fotó: Frank Tamás)
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mondhatni felhagyott, 40 évesnél idõ-
sebb állományokban viszonylag nagy 
mennyiségben találtunk különféle, a 
törzsön és a koronában megjelenõ 
mikroélõhelyeket (1. táblázat). Vél-
hetõen a régi fakitermelések következ-
ményeként kiemelkedõen magas volt a 
tükörfoltok száma, és részben ehhez, 
de nagyobbrészt a tuskósarj eredethez 
kapcsolódóan a tõodúk száma is. 

A szlovákiai Boky Erdõrezervátum 
õserdõ jellegû cseres-kocsánytalan töl-
gyeseit szintén felmértük a projekt so-
rán. A felmérés eredménye szerint az 
ilyen õserdõ jellegû állományokban a 
különféle odúk és kéregsebzések még 
nagyobb mennyiségben fordulnak elõ 
(2. ábra). Ez utóbbiak egy részét a ki-
dõlõ hatalmas fák vagy leszakadó, mé-
retes koronaágak okozzák, míg a tõrész 
sebzését (ami gyakorta a hegy felõli ol-
dalon volt) azonban számos esetben a 
meredek hegyoldalon leguruló nagyobb 
kövek, sziklák hozzák létre.

Ezzel szemben a folyamatosan ke-
zelt tölgyesekben a különféle mikro-
élõhelyek többségükben – például a 
különféle odúk – ritkák (sTandovár et 
al. 2017). Minden fához kapcsolódó 
mikroélõhelyre igaz, hogy gyakran 
megsemmisülnek a gazdálkodás során. 
A nevelõvágáskor a korábbi szemlélet 
szerint az ilyen sérült, „beteg” fák álta-
lában eltávolításra, míg véghasználat-
kor biztosan kitermelésre kerülnek.

A Boky õserdõmaradványban megfi-
gyelt fákhoz kapcsolódó mikroélõhe-
lyek mérete és száma jól érzékelteti, 
hogy mennyire nem váltható ki teljes 
mértékben az évszázadok óta érintetlen 
erdõk, erdõfoltok szerepe az erdei élõ-
helyek sokféleségének fenntartásában. 
Például a vastag száraz ágak – jó része a 
koronában volt – átmérõje középkorú 
tölgyeseink átlagos törzsátmérõjét szá-
mos esetben felülmúlta, a tõodvak né-
melyikébe pedig nemcsak ember, ha-
nem akár medve is beférhet (2–3. kép).

Mikroélõhely-kialakító  
beavatkozások 

A Life4OakForests projekt keretében, 
a hazai Natura 2000 tölgyesek élõhely-
védelmi szerepének megfelelõen a hi-
ányzó mikroélõhelyek egy részét mes-
terséges objektumokkal helyettesítjük 
(madárodúk, denevérodúk kihelyezé-
se stb.). Emellett célirányos beavatko-
zásokkal mikroélõhelyek kialakulását 
segítjük elõ, illetve mikroélõhelyeket 
alakítunk ki. Ez utóbbira jó példa, 
amikor a természetvédelmi erdõkeze-
lési beavatkozások során fekvõ vagy 
álló holtfát, magas tuskót vagy alacso-
nyabb facsonkot, tükörfoltot és leváló 
kéregtáblákat készítünk, továbbá er-
dei vizes élõhelyet, tókát alakítunk ki, 
vagy kis erdei vízfolyást duzzasztunk 
vissza, és hordalékfogókat építünk (4–
6. kép).

Projektünk vezetõ partnere az olasz-
országi Emilia-Romagna tartomány bio-
diverzitás védelmét, valamint a regioná-

1. ábra. Erdei mikroélõhelyek egyik lehetséges (gyakorlati szempontú) csoportosítása [Bartha (2013) és Tímár (2018) rendszerezésé-
bõl kiindulva készítette Frank Tamás]

Szakmai fókuSz – élõhelykezeléS

1. táblázat. Erdei mikroélõhelyek hektáronkénti átlagos darabszáma a Life4OakForests projekt területein

Állomány  
kora

Mintavételi pont,  
db

Tõodú,  
db/ha

Törzs-odú  
db/ha

Kéreg-zseb  
db/ha

Fedetlen geszt,  
tükörfolt  

db/ha

40–59 31 51,3 5,7 55,1 79,2

60–79 113 59,9 24,3 19,4 71,6

80–99 818 41,6 13,9 19,1 81,6

100+ 326 45,2 26,6 21,3 73,3

Összesen/Átlag 1288 44,3 17,8 20,6 78,5
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lis parkokat irányító természetvédelmi 
szervezete az Ente di gestione per i 
 Parchi e la Biodiversità – Romagna 
(MAR) a projekt fõ kedvezményezettje. 
A MAR részérõl a Romagnola-i Gipsz 
Vonulatok Regionális Park (Parco Regio-
nale della Vena del Gesso Romagnola) 
területén valósítottuk meg a közösségi 
jelentõségû tölgyes élõhelyek (Keleti fe-
hér-tölgyesek (91AA)) természetvédelmi 
kezelését, és ennek keretén belül mik-
roélõhelyek kialakítását.

A MAR szakemberei által irányított, 
az erdõszerkezeti változatosságot gaz-
dagító és a fafajösszetételt javító be-
avatkozások során a Natura 2000-es 
tölgyesekben a magyar partnerekhez 
hasonlóan különféle típusú holtfákat 
és fán lévõ mikroélõhelyeket két saját 
keze lésben lévõ projektterületükön 
(Monte Mauro és Carnè e Rontana) ala-
kítottunk ki. 

Itt több õshonos és nem õshonos fa-
fajt is – molyhos tölgy, komló gyertyán, 
virágos kõris, fekete fenyõ, valódi cip-
rus, arizonai ciprus – felhasználtunk 
mikroélõhelyek kialakításához.

Az egyes fafajok egyedei eltérõen 
reagálnak a kezelésekre, némelyik egy 
vegetációs idõszakot sem él már túl (pl. 
molyhos tölgy), a másik faj egyede 
még a következõ évben is él és alvó 
rügyekrõl kihajt a sebzés vagy a cson-
kolás helye alatt (pl. komló gyetyán). 

A mediterrán régiókra jellemzõ fo-
kozott tûzveszély miatt a fekvõ holtfát 
kisebb farakásokba, csomókba rakjuk, 
így hagyjuk vissza. A tudatosan fara-
kásként visszahagyott holtfát a magyar-

országi projektterületeken is alkalmaz-
tuk, elsõsorban nemcsak a tûzveszély 
miatt. Ott, ahol egyesével szétszórtan 
fekvõ vékony holtfa keletkezne, ki-
sebb-nagyobb farakásokkal speciális 
mikroélõhely alakítható ki. Ez a mes-
terséges mikroélõhely jól tartja a ned-
vességet, emiatt a gombák, illetve a 
szaproxilofág bogarak ugyanúgy meg-
találják, de gerinces állatok is használ-
hatják (pl. erdei sikló, menyét, erdei 
egér). 

A holtfarakásnak egy speciális for-
máját kifejezetten a fokozottan veszé-
lyeztetett nagy szarvasbogár (Lucanus 
cervus) szaporodását, megtelepedését 
és a területen történõ elterjedését segít-

ve alkalmazzuk a Carnè e Rontana és a 
Monte Mauro projektterületeken. 

Ezt a munkát az EREMITA LIFE pro-
jekt eredményeire építve végezzük. Az 
erdei talajban 2 m × 2 m-es, mintegy 
50 cm mély mélyedést alakítunk ki, en-
nek alját kb. 10 cm vastagságban fi-
nom, humuszos korhadékkal töltjük 
fel. Erre az aljzatra ráhelyezünk külön-
bözõ korhadtsági állapotú és fafajú fa-
törzseket (szelídgesztenye, molyhos 
tölgy, rezgõ nyár, komló gyertyán, kö-
zönséges dió), majd ezt az aljzatra lete-
rítetthez hasonló humuszos korhadék 
és avar vékony rétegével takarjuk le. 
A fatörzsek letakarása elõtt, a holtfa 
törzsek közé 80 cm hosszú, 5 cm át-

Szakmai fókuSz – élõhelykezeléS
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Ágcsonkodú/üreg (CV32)

Törzsüreg, -odú (CV23-24)
Tőodú (CV21-22)

Fákhoz kapcsolódó mikroélőhelyek hektáronkénti darabszáma (db/ha)
a Boky őserdőben ─ 2023. március (HUN-REN ÖK ÖBI)

2. ábra. A Boky õserdõmaradványban (SK, Garam-völgye, Zólyomi járás) az erdei mikroélõhelyek hektáronkénti átlagos darabszá-
ma, 2022 októberében és 2023 márciusában készített felmérésünk szerint (élõhelykódok Kraus és mtsai. (2016) alapján)

2-3. kép. Medve méretû tõodvak is elõfordulnak a Boky õserdõben, ahol medve karom-
nyomok is találhatók egy tõodú belsejében (Fotó: Frank Tamás)
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mérõjû mûanyag csöveket helyezünk 
végükkel az aljzatra. Ezeken a csöve-
ken juttatjuk be a mesterséges körül-
mények között nevelt nagy szarvasbo-
gár lárvákat (L3-as lárvastádiumban). 
Az egészet további törzsekkel, ágakkal 
fedjük be, egy kis facsomót kialakítva 
(7. kép).

Szintén az EREMITA LIFE eredmé-
nyeire épít a ritka remetebogár (Osmo-
derma eremita) visszatelepedését se-
gítõ védelmi munka is a Life4OakFo-
rests keretei között. Megfelelõ 
nagyméretû, nedves, humuszos korha-
dékkal feltöltõdött természetes odvak 
hiányában a visszatelepedést megfelelõ 
korhadékkal feltöltött mesterséges 
odúk jelenléte biztosítja, ezek karban-
tartása és újrafeltöltése fontos feladat. 
Az alkalmazott monitoring biztosítja 
a megtelepedett egyedek észlelését, az 
egyedszám becslését.

A Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazga-
tóság öt projektterületén (Nagyoroszi, 
Diósjenõ, Esztergom és a Fóti-Somlyó 
térségében, valamint a budapesti 
Sas-hegyen) 2019 és 2023 között össze-
sen 371 hektár érintett területen végez-
tünk el olyan beavatkozásokat, melyek 
következtében változatos mikroélõhe-
lyekkel gazdagítottuk a Natura2000 töl-
gyeseket.

A Börzsönyben, a nagyoroszi és diós-
jenõi erdõkben, illetve a Pilisben az esz-
tergomi Stázsa-hegyen a kb. 5–10 m3/ha 
holtfa mennyiséget másfélszeresére, 
kétszeresére (11–15 m3/ha-ra) növeltük. 

Itt leváló kéregtáblákat (kéregzsebe-
ket) és tükörfoltokat is készítettünk, il-
letve gyûrûzéssel álló holtfákat hoz-
tunk létre. Ezek az élõhelyi elemek a 
szaproxilofág rovarok, a madarak és 
néhány erdei denevérfaj számára gyor-
san birtokba vehetõek mint szaporo-
dó-, fészkelõ-, búvó-, táplálkozóhe-
lyek, vagy egész életciklusukat biztosí-
tó élõhelyek (8. kép). 

A kedvezõ élõhelyi változásra adott 
gyors válasznak tekinthetjük azt is, 
amikor a projektben kialakított „holtfa-
kertben” (aggregáltan kialakított külön-
féle holtfaformák együttes elõfordulása 

kisebb-nagyobb csoportban, foltban), 
napsütötte lékben megjelent a fokozot-
tan védett vadmacska kölykeivel. Itt, a 
természetes erdõkhöz hasonlóan nem-
csak a táplálékforrását, hanem az arra 
alkalmas búvóhelyeket és a szaporodó-
helyéül szolgáló odvas fákat is megta-
lálja. Ezért is fontos ezeknek az erdõk-
nek a fenntartása és szerkezetük gaz-
dagítása. 

Az erdõgazdálkodás során, valamint 
a klímaváltozás miatt (különösképpen 
ezek együttes hatására) az erdei vizes 
élõhelyek rendkívül visszaszorultak. Ezt 
ellensúlyozva, kis léptékben, példamu-
tató jelleggel számos új erdei kisvizes 
élõhelyet alakítottunk ki. A vízmegtartás 
és hordalékfogás érdekében, többek 
között a nagyoroszi Hévíz-patakban 
rönkgátakat létesítettünk, az Égeres-for-
rást kerítéssel vettük körbe, megvédve a 
kifolyást a vaddisznók és a szarvasok ta-
posási kárától. Az utak mentén erdõbe 
vezetõ, kis tókában végzõdõ vízelve-
zetõ árkokat létesítettünk, ami a vízvisz-
szatartás mellett az erdei utak járhatób-
bá tételéhez is hozzájárul.

Diósjenõ községhatárban többek 
között az egykori Malom-tó gátját re-
konstruáltuk (zúzottkõbõl, farönkbõl, 
betonvas hálóval megerõsítve, lásd 6. 
kép), az alvízen pedig energiatörõ kõ-
folyást létesítettünk, itt is alakítottunk 
ki erdei tókákat.

Ezeket a tókákat, tocsogókat, kis vi-
zes élõhelyeket is nagyon hamar erdei 
békák, a forráskifolyókat gõték, szala-
mandrák, a tavat pedig vízisiklók, illet-
ve vízi rovarok népesítik be.

A vízvisszatartás az erdõk biodiver-
zitásának fenntartása és növelése mel-

Szakmai fókuSz – élõhelykezeléS

4-5. kép. A BNPI cserépfalui projekt területén már 5 éve meggyûrûzött csertölgyön nem-
csak gombák jelentek meg, hanem a szaproxilofág bogarak és a harkályok is birtokba 
vették (Fotó: Frank Tamás)

6. kép. Hordalékfogó gát a DINPI diósjenõi projekt területén (Fotó: Frank  Tamás)
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lett annak mikroklímáját is pozitívan 
befolyásolja, sõt a produkciónak és 
ezen keresztül a szénmegkötésnek is 
kedvez, hiszen hazánkban ez erõsen 
függ a csapadéktól, illetve az erdõk 
víz ellátottságától.

Számos területen hiányoznak azok 
az idõs, de akár azok a középkorú fák 
is, melyekben üregek, odvak képzõd-
hetnének. Ezért összesen 307 madár- 
és 61 denevérodút helyeztünk ki. Az 
odúk foglaltsága 70%-os, mely bizo-
nyítja, hogy ezek telepítésére milyen 
nagy szükség van. A Sas-hegyen 23 to-
vábbi mesterséges mikroélõhelyet is ki-
helyeztünk, olyanokat, mint lepkeház, 
rovarhotel, katicabogár telelõfészek, 
süntanya stb. Az élõhelyek gazdagítása 
mellett ezen a projektterületen ezek-
nek nagy jelentõségük van kommuni-
kációs szempontból és bemutatók cél-
jából is.

A Bükki Nemzeti Park Igazgatóság 
eddig érintett 284 ha projektterületén 
777 m3 fekvõ és 877 m3 álló holtfát ké-
peztünk, ami átlagosan 5,8 m3/ha. Ezen 
kívül 1553 db magas csonkot és 283 db 
sebzett fát is készítettünk. Természete-
sen ezek kijelölésekor és kialakításakor 
nem csak a holtfa mennyiségének nö-
velése volt a cél; mert a ledöntött vagy 
gyûrûzött fák után maradó záródáshi-
ány mindig a visszamaradó egyedek, 
újulat, cserjék, lágyszárúak érdekeit is 
szolgálja. A viszonylag rövid eltelt idõ 
ellenére már nagyon sok álló és fekvõ 
holtfán, csonkon bõségesen megjelen-

tek a szaprofita gombafajok, elsõsor-
ban a taplók (9. kép). A rovarok rágá-
sának és a fában élõ rovarokat keresõ 
madarak táplálkozásának nyomait is 
nagy számban láthatjuk (9. kép). 

A rovarok rágásának és a fában élõ 
rovarokat keresõ madarak táplálkozá-
sának nyomait is nagy számban láthat-
juk (10. kép). 

Az idõsebb fák gyûrûzése vagy dön-
tése mellett a fiatalabb, vékonyabb ál-
lományokban is készítünk fekvõ és álló 
holtfát, illetve csonkokat és sebzett tör-
zseket. Az igaz, hogy a vékony faanyag 
kevesebb fajnak nyújt életteret, és jóval 
hamarabb le is bomlik, mint a vastag, 
de pont ezekbõl az állományokból ta-
lán még inkább hiányoznak az ilyen tí-
pusú mikroélõhelyek.

Fiatal állományban, illetve sûrûbb 
második szint esetén több helyen egy 
speciális eljárást is alkalmaztunk. Ezt 
„fejesfás” módszernek neveztük el, 
amit az idegen nyelvû szakirodalom-
ban „pollarding” néven említenek. A 
beavatkozás során a második korona-
szintben levõ vékony, maximum 10 cm 
átmérõjû fácskák (többnyire MJ, TJ, 
GY, MK) törzsét 1-1,5 m magasságban 
vágjuk el. A visszamaradó csonkok 
seprû- vagy ernyõszerûen sok hajtást 
hoznak (11. kép).

A nagy mennyiségû friss hajtás és le-
vél a növényevõknek jó táplálékforrás, 
a vadat részben elvonja a tölgy újulat 
lerágásától. Talajárnyalóként is fontos 
szerepe van, és búvó- vagy fészkelõhe-

lyet is biztosíthat. A fiatal fácskák tör-
zsébõl a csonkolás, sebzés hatására je-
lentõs nedvfolyás indul el, ami egyes 
rovarfajok számára táplálékot vagy fo-
lyadékpótlást jelenthet. 

A továbbiakban a fentieken kívül 
még erdei kisvizes élõhelyek rekonst-
rukcióját, illetve állandósítását is ter-
vezzük. Ennek során egyrészt a meg-
levõ nagyobb méretû, idõszakos víz-
tároló mélyedéseket mélyítenénk, 
kapacitásukat növelnénk. Másrészt 
védmûvekkel megpróbáljuk csökken-
teni a feliszapolódásukat, amelyet rész-
ben a bemosódó hordalék, részben a 
csülkös vad taposása, fürdése okoz.

Felmerült emellett dendrotelmák, 
azaz tuskókban kialakult víztartó mé-
lyedések mesterséges létesítésének öt-
lete is. Az általunk döntött holtfák tus-
kóinak vágáslapján akkumulátoros kis-
gépbe fogott gömbreszelõvel tervezünk 
mélyedéseket kialakítani, amelyek idõ-
legesen megtartják a csapadékvizet.

A különbözõ típusú mikroélõhelyek 
kialakítása mind egy-egy élettér lehetõsé-
geinek, adottságainak növelését, és ezen 
keresztül a fajgazdagságot, rugalmassá-
got, természetszerûséget szolgálják.

Szakmai fókuSz – élõhelykezeléS

7. kép. Nagy szarvasbogár-szaporodóhely készítése (Fotó: Serena Petroncini)

8. kép. Egy látványos példa a sok közül a 
mesterségesen kialakított mikroélõhelyek 
gyors birtokbavételére: közvetlenül a levá-
ló kéregtáblák kialakítását követõen egy 
rövidkarmú fakúsz pár fészket épített a 
kéreg mögött Nagyorosziban. Ezt a termé-
szeteshez hasonló fészkelõhelyet azóta is 
minden évben használja (Fotók: Frank 
Tamás) 
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A Balaton-felvidéki Nemzeti Park 
Igazgatóság projektterületein átlagosan 
az élõfakészlet 5-10 %-ával növeltük 
meg a holtfa mennyiségét hektáron-
ként. Ezáltal az álló illetve fekvõ holtfa 
mennyisége összességében mintegy 
500 m3-rel nõtt. 

A holtfa elsõsorban az állomány 
szerkezetét javító beavatkozások – lék 
kialakítások, vadgyümölcsök vagy idõ-
sebb faegyedek megsegítése stb. – so-
rán keletkezett. A különbözõ holtfatí-
pusok kialakításakor a komplex szem-
pontrendszernek része volt az adott fa-
állományban eredetileg megtalálható 
egyes holtfatípusok jelenlévõ mennyi-
sége is. A területen visszahagyott álló 
és fekvõ holtfa mikroélõhely-teremtõ 
hatása jelentõs volt, véleményünk sze-
rint valamennyi kezelt erdõállomá-
nyunk és számos holtfához kötõdõ 
élõlénycsoport szempontjából megha-
tározó. Különösen igaz ez a lékekben, 
ahol a holtfa halmozott megjelenésébõl 
adódóan speciális élõhely-foltok, holt-
fakertek jöttek létre.

A Natura 2000-es közösségi jelentõ-
ségû tölgyesekben folytatott természet-
védelmi erdõkezelés a LIFE – LIFE-
16NAT/IT/000245 számú projekt támo-
gatásával valósul meg. 
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Szakmai fókuSz – élõhelykezeléS

9. kép. A meggyûrûzött csertölgyön megjelent a laskagomba a cserépfalui területen (Fo-
tó: Kovács Árpád)

11. kép. „Fejesfák” kialakítása Bükkzsércen, az idõs tölgyek alatti fiatal gyertyán alsó 
szintbõl (Fotó: Kovács Árpád)

10. kép: Magas csonk Cserépfalun, har-
kálynyomokkal (Fotó: Kovács Árpád)
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Szakmai fókuSz – folyamatoS erdõBorítáS

Hogy idõben és térben elhelyezzük 
a történéseket, tekintsünk ki egy kicsit 
– a teljesség igénye nélkül – a szálaló 
gazdálkodás történetére. Az 1980-as 
évek Európájában a környezeti károk, 
nagy kiterjedésû természetes bolygatá-
sok, szélviharok, illetve az ökológia tu-
dományának gyors fejlõdése hatására, 
a természetközeli erdõgazdálkodás 
kérdése elõtérbe került. 

Számos európai katedrán álló, ha-
zája erdészeti szakmájára nagy hatást 
gyakorló személyiség – Hans Jürgen 
Otto (Németország), Dusan Mlinsek 
(Szlovénia), Stefan Korpel (Szlovákia), 
a svájci Jean-Philippe Schütz, Varga 
Béla és még néhányan – szálalva 
gazdál kodó erdõtulajdonosokkal ösz-
szefogva, 1989 szeptemberében meg-
alakította a Pro  Silva Europa-t, a ter-
mészetes folyamatokra alapozott er-
dõgazdálkodást folytató európai 
erdészek szövetségét. 1999-ben Varga 
Béla a hasonló szemléletû magyar er-
dészekkel hozta létre a Pro Silva 
 Hungaria szervezetet, amely az évek 
során elvitathatatlanul mély és pozitív 
hatást gyakorolt sok magyar erdész 
gondolkodására.

A szálalás gondolata, elõnyei koráb-
ban is ismertek voltak a magyar erdé-
szettudományban. Az 1900-as évek el-
sõ felében neves erdõmérnököket fog-
lalkoztatott ezen gazdálkodási mód 
kidolgozása, üzemszerû használata.

Az 1920-as évektõl kezdõdõ idõszak 
azonban nem kedvezett a kíméletes 
erdõgazdálkodási módszereknek. Az 
elsõ világháború után bekövetkezõ új-
jáépítési kényszer, a gazdasági világ-
válság, az erdõbirtokosok más ágaza-
tokban elszenvedett gazdasági veszte-
ségei egészen a második világháború 
kezdetéig egyre fokozódó mértékû fa-
kitermelést hoztak magukkal. 

A második világháború után az or-
szág újjáépítése, az ismétlõdõ tûzifa ín-
ség és a szocialista tervgazdálkodás 
sem hagyott teret a szálaló gazdálko-
dással kapcsolatos gondolatok gyakor-
lati megvalósításának.

Ha európai kitekintésben vizsgáljuk 
ezt az idõszakot, azt látjuk, hogy sok 
esetben hasonló volt a helyzet, ugyan-
akkor az eltérõ tulajdonformák, hagyo-
mányok és terepi adottságok miatt a 
paletta sokkal gazdagabbnak bizo-
nyult. 

Az alpesi régiókban például a hagyo-
mányos erdõgazdálkodás, amit nálunk 
paraszti szálalásnak nevezünk, szorosan 
kapcsolódott a helyi kultúrához és a ter-

mészethez való kötõdéshez. A helyi kö-
zösségek már régóta szigorú szabályo-
kat hoztak létre az erdõk kezelésére és 
használatára, hogy megõrizzék az erõ-
forrásokat, és az erdõk védelmet nyújt-
sanak az árvizek ellen.

A modern és tudatos szálalási for-
ma Svájcban jelent meg elõször a 19. 
században, majd terjedt el Németor-
szágban, Franciaország egyes területe-
in és további európai országokban, 
például Szlovéniában és Görögország-
ban is. Fõként a különösen érzékeny 
magashegységi fenyvesek és bükkö-
sök erdõiben.

A természetes felújítás és szálalás 
korszakai Magyarországon

„…Most bevezette a fõerdész unokaöcs-
csét a felújítás alatt álló erdõbe, ahol 
egy 10-20 méter átmérõjû hézag (lék) 
volt vágva egy különben egészen érin-
tetlen hagyott, elég sûrû, körülbelül 80 
éves bükkösben, a sarangok még ott fe-
küdtek. 

– Hát miért van itt ez a hézag vágva? 
– kérdé a fiatal. 

Egy negyedszázados idõszak már az 
erdõ életében, az Õ idõszámításával 
mérve is jelentõs mérföldkõ. Ezért 
gondoltuk, hogy egy cikksorozatban 
megosztjuk az Erdészeti Lapok olva-
sóival a Királyréti Erdészetnél folyó, 
országos szempontból is úttörõ kez-
deményezés történetét. A cikkek so-
rán visszatekintünk az elõzményekre, 
megvizsgáljuk az okokat, és elkalau-
zoljuk Önöket egészen napjainkig. 

Természetközeli erdõgazdálkodás  
az Ipoly Erdõ Zrt. Királyréti Erdészeténél I.

A szálalás gyakorlatának elõzményei Magyarországon

Barton Zsolt 1, dr. Kenderes Kata2, Ruff János3

1 erdõgazdálkodási fõmunkatárs, Ipoly Er-
dõ Zrt.

2 tudományos munkatárs, OEE 
3 erdészetvezetõ, Királyréti Erdészet, Ipoly 

Erdõ Zrt. 

Lék drónfelvétele a Szokolya 60 A erdõrészletben
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– Ez, öcsém, egy úgynevezett lék-
vágás.”

Ez a képzelt párbeszéd több mint 
százhúsz évvel ezelõtt került publiká-
lásra, Fekete Lajosnak, az erdészettu-
domány utolsó polihisztorának az er-
dõgazdálkodást népszerûsítõ könyvé-
ben, melyet néptanítók, községi 
elöljárók és kisbirtokosok számára 
ajánlott (Fekete 1899). 

Azokban az idõkben, amikor a Kár-
pátok mélyén még számos õserdõvel 
találkozhattunk, Fekete professzor saját 
szemével tapasztalta meg a természetes 
erdõdinamika erejét, és hûen tovább-
adta ezt a tudást az olvasóközönségnek 
és tanítványainak. Összehasonlítva az 
ott uralkodó viszonyokat a tarvágások 
útján használt erdõkkel, többletként azt 
tapasztalta, hogy „itt minden, a fa életé-
nek kedvezõ körülmény összejátszik”. 
Az óriás fák ledõlése által ütött héza-
gokban, a folytonos oldalárnyék mel-
lett jobb a vízgazdálkodás, a téli ned-
vesség tartóssága, a légkör folyamatos 
nedvessége, aminek köszönhetõen az 
erdõ alatt ülõ csemeték optimális kö-
rülményeket találnak a növekedéshez. 

Ha ezt ilyen világosan látták, miért 
nem bontakozott ki mégsem a folya-
matos erdõborítás gyakorlata? 1986-
ban a természetes felújítás és szálalás 
addigi történetét Európában az er-
dõmûvelés másik nagy professzora, 
dr. Majer Antal (1986) az alábbi öt kor-
szakra osztotta, mintegy megmagyaráz-
va a feltett kérdést. 

I. A századfordulónkig (1900) ter-
jedõ idõszakot a tarvágás jellemzi. A 
»sötét és világos vágás» (Hartig G. L., 
1791) bevezetése mellett, kis erdõbir-
tokon folyik az õsi, rendszertelen szá-
lalóvágás, illetve szálalás. A régiek, 
Roth Gyuláig bezárólag, nem különítik 
el a szálalóvágást a szálalástól, majd a 
felújítóvágásokhoz sorolták, s csak 
újabban választjuk szét. (Wilkens H. 
D., 1895; Gayer, J., 1860, 1886 nyo-
mán Illés N., 1871, 1879 Erdõtenyész-
téstana; Muzsnay G., 1893; Fekete L. 
1895-1899 írásai részletesen kifejtik a 
fokozatos felújítóvágás, valamint a 
szálalás eljárását.) 

II. A századfordulótól az I. világhá-
ború végéig bontakoztak ki Közép-
Euró pában a természetes felújítási eljá-
rások. A Kárpát-medencét felölelõ 
Magyar ország ekkor igen jelentõs erdõ-
gazdálkodási tényezõ, s átveszi, bár 
csak az ernyõs felújítóvágást alkalmaz-
za a gyakorlatban. (Heyer, C, 1906; 
Mayr, H.,1909 Erdõmûvelését átültetõ 
Vadas J., 1898, 1921 Erdõmûveléstana; 

Muzsnay G., 1911, 1935; Bund K., 
1912, 1920, s különösen Roth Gy., 
1912, 1915, 1916, 1920 cikkei tanúsít-
ják, hogy sokat fáradoztak azon, hogy 
a természetes felújítást elterjesszék.)

III. A két világháború közé esõ idõ-
ben lehetünk tanúi a szálalások, illetve 
a szálalóvágások felvirágzásának; saj-
nos csak az irodalomban, nem az erde-
inkben. A szálalóerdõben nincs vágás-
terület, nincs vágásérettségi kor, a 
szála lóvágásos erdõben keletkezik vá-
gásterület, a felújítási idõszak 30-60 év. 
(Biolley, 1919; Möller, 1920; Krutsch, 
1924,1949 után hazánkban Kaán 
K.,1903, 1923; Róth Gy., 1925, 1931, 
1935, 1940; s a biológiai alapokat tisz-
tázó Fehér D., 1931; Magyar P., 1933, 
1936; de a tarvágásnak is helyet adó 
Bíró Z.,1929, 1930; Radó G., 1930, 
1931 vitacikkeit kell megemlíteni.)

IV. Az államosítástól az új elszámo-
lási rendszer bevezetéséig eltelt évek-
ben, az erdõmûvelés aranykoszakaként 
említett idõszak alatt (1040/1954.M. T. 
hat.) számûzik a tarvágást, kötelezõ a 
természetes felújítás, és felvirágzani lát-
szik a szálalás gondolata, de nem a 
gyakorlata. (Roth Gy., 1951. 1955,1957, 
1958 mellett Jablánczy S., 1953, 1956; 
az OEE szálaló munkabizottságának 
keretében mozgósítanak; Palotay I., 
1955; Pirity A., 1955; Borsos Z., 1956, 
1958; Jérome R., 1962, 1963. Külföld-
rõl már „behallatszik” a szálalás 
elõnyeinek mérsékelt értékelése (Köstler, 
J. N., 1958; Assmann, E., 1961; Mitscer-
lich, G,1961, 1963; Bonnemann-Rö-
hrig, 1973.)

V. 1968-tól az úgynevezett új gazda-
sági mechanizmus bevezetésével nye-
reséggazdálkodásra álltak át az erdõ-
gazdaságaink. Fogyóban a munkaerõ; 
a gépesítési és vegyszerezési lehetõsé-
gek új technológiáknak, a koncentrált 
tarvágásoknak kedveznek. „Ahol lehet, 
természetes úton kell felújítani” elv már 
kevés ahhoz, hogy a felújítóvágások-
nak és a szálalásnak csak a gondolatát 
is ébren tartsa. A szálalás csak az egye-
tem erdõmûveléstani tanszékén, az 
örökölt és új kísérleti területein folyik 
még egy ideig. Az erdõk környezetvé-
delmi és üdültetési szerepének elõtér-
be helyezésével többször szóba kerül a 
szálalás, az „örökerdõ” reneszánszáról 
(pl. Madas László máig alkalmazott vi-
segrádi gyakorlata – a szerk.) is hallat-
szanak kijelentések. (Majer A., 1958-
1981; Péti M., 1973,1976; Koloszár J., 
1978; Torondy K., 1978 szálalással 
kapcsolatos tanulmányain kívül Jakócs 
L., 1970; Sólymos R., 1985; Murányi J., 

1985 írásai kritikusan értékelik a ter-
mészetes felújítóvágásokat, szálalásnak 
még a kísérlete is alig történik évtizede-
ken keresztül. A természetes felújítás 
aránya országosan mindössze néhány 
százalék.)

A Majer professzor úr által bemuta-
tott úton haladva eljutottunk napjain-
kig, amit akár a VI. korszaknak is ne-
vezhetünk. Ebben az idõszakban tanúi 
vagyunk egyaránt a szálalás gondolatá-
nak és gyakorlatának, eddig soha nem 
tapasztalt kibontakozásának. 

Több erdõgazdaságnál zajlanak üze-
mi kísérletek, az Ipoly Erdõ Zrt.-n kívül 
akár nagy volumenben is, mint példá-
ul, mások mellett, a Pilisi Parkerdõ Zrt. 
vagy a Mecsekerdõ Zrt. területén. 

A Börzsöny hegységben tevékeny-
kedõ Királyréti Erdészet 2007 óta a tel-
jes erdõterületét vágásos üzemmód 
nélkül kezeli, ami Magyarországon 
egyedülálló. A választott gazdálkodási 
módszer összhangban van a helyi õs-
honos erdõtársulások országosan vé-
dett státuszával. 

Az erdészet immáron majd két erdõ-
tervi idõszak során alkalmazott gazdál-
kodási módszereinek elemzése érde-
kes tanulságokkal szolgál. Többek közt 
megfigyelhetõ, hogy a szálaló (ma 
örök erdõ) és az átmeneti üzemmódú 
kezelés naturálisan kiegyensúlyozot-
tabb hozamokat eredményezhet, mint 
a természetes felújítással vezetett vég-
használatok, továbbá az erdõ másodla-
gos funkciói, például közjóléti és vé-
delmi szempontok is sokkal hatéko-
nyabban teljesülnek. 

Kérjük, kövessék majd figyelemmel 
cikksorozatunk 2024-ben megjelenõ, a 
Királyréti Erdészet gazdálkodását be-
mutató fejezeteit. 
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A Munkabizottság tagjai mellett több 
állami erdõgazdaság (Gyulaj Zrt., Ba-
konyerdõ Zrt., Mecsekerdõ Zrt., Ge-
menc Zrt.), valamint a NÉBIH, az NFK 
és a Baranya Vármegyei Kormányhiva-
tal munkatársai is jelen voltak, össze-
sen 32 fõ vett részt a rendezvényen.

A Munkabizottság nevében Szi Be-
nedek Sándor, a Gyulaj Zrt. termelési 
és természetvédelmi vezérigazgató-he-
lyettese köszöntötte a részvevõket, és 
röviden tájékoztatta õket a Munkabi-
zottság tárgyévi programjairól és a 
megvalósult tisztújításról, melynek so-
rán a Munkabizottság elnöke továbbra 
is Ripszám István maradt.

Az elsõ helyszínen, a Németkér hatá-
rában elterülõ, évszázadok óta mezõ-
gazdasági mûvelésû földek szélén álló 
majorság közelében fennmaradt idõs 
Quercus pedunculiflora (szürke tölgy) 
és Quercus virgiliana (olasz molyhos 
tölgy) törzsfák széles koronája alatt 
dr. Bordács Sándor (MATE, Növénytan 
Tanszék) adott rövid ismertetõt a terü-
leten õshonosan elõforduló tölgy taxo-
nok és hibridjeik morfológiai jel-
lemzõirõl, a szárazságtûrést biztosító 
bélyegeikrõl, amelyek egyben a felis-
merésüket is lehetõvé teszik. 

A Gyulaj Zrt. területén több éve tar- 
tó (2017–2022 között) génmegõrzési 

program keretében 243 db olasz moly-
hos tölgy, jellemzõen hibrid vagy köz-
tes alakba sorolt faegyed törzsfa leírása 
készült el. Ebbõl 227 fa a NÉBIH gén-
megõrzési célú törzsfanyilvántartásá-
ban is szerepel, amelyekrõl gyûjtött 
makk, ill. megnevelt csemete formájá-
ban génmegõrzési tétel is kiültetésre 
került, jellemzõen ex situ géngyûjte-
ményben, ill. magtermesztõ ültetvény-
ben.

A száraz, ill. kiszáradó élõhelyeken 
álló kocsányos tölgy állományokban, 
maradvány erdõfoltokban összesen 
143 db kocsányos tölgy faegyed törzsfa 
leírása készült el, ebbõl 111 db-ot a 

Az MTA Pécsi Területi Bizottság Agrár-
tudományok Szakbizottságának Erdé-
szeti és Vadgazdálkodási Munkabi-
zottsága, a házigazda Gyulaj Erdészeti 
és Vadászati Zrt. és a Duna-Dráva 
Nemzeti Park Igazgatóság közös szak-
mai terepi napot tartott 2023. szep-
tember 28-án a Dél-Mezõföld Tájvé-
delmi Körzet, Tengelici homokvidék, 
Bikács-Németkéri erdõtömbjében, 
ahol a klímaváltozással kapcsolatos 
erdészeti kísérletekrõl, szárazságtûrõ 
fajok génmegõrzésérõl, továbbá ter-
mészetvédelmi kezelésekrõl folytattak 
eszmecserét. 

Erdészeti génmegõrzés a klímaváltozás 
tükrében
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NÉBIH már nyilvántartásba vett. A 143-
ból 30 génmegõrzési tétel dombvidéki, 
mélyebb fekvésû területeken ültetett 
szlavón tölgy jellegû egyedrõl szárma-
zik, a fennmaradó 113 db törzsfa a Ten-
gelici homokvidéken, ill. a dél-mezõ-
földi szárazodó élõhelyeken került ki-
választásra. 

A száraz élõhelyeken álló idõs, sok-
szor sarjeredetû törzsfák morfológiai 
jellemzése során leírt és rögzített a 
hamvas v. szürke tölgy (Quercus robur 
ssp. pedunculiflora) taxonra jellemzõ 
bélyegek arra engednek következtetni, 
hogy a vidék alföld-peremi területei 
természetes élõhelyet biztosíthattak en-
nek a szárazságtûrõ taxonnak is. 

A leírt törzsfák taxonómiai jellemzé-
sét Kiss Gergely, frissen végzett erdõ-
mérnök végezte el, amelynek eredmé-
nyeit diplomamunkájában foglalta ösz-
sze. Megállapításai szerint néhány 
szürke tölgy törzsfa mellett sok, hibrid-
nek, átmeneti formának tekinthetõ ko-
csányos termésû faegyed is megtalálha-
tó még a környék erdeiben, valamint 
erdõ-maradvány foltjaiban, mint ahogy 
a program keretében a majorság köze-
lében álló idõsebb fák között is. 

A Tolna megyében végzett tölgy 
génmegõrzési munkák általános ta-
pasztalata volt, hogy sok értékes fa-
egyed található a ’nem erdõ mûvelési 
ágú’ területeken is, amelyek jellemzõen 
a régi idõk erdõségeinek örökségét 
hordozzák.

A továbbiakban Gál László, a Gyulaj 
Zrt. erdõmûvelési és ökoturisztikai ága-
zatvezetõje vezette a programot, mely-
nek során a Társaság által kezelt Né-
metkér-Bikács erdõtömb területén léte-
sített olasz molyhos tölgy magonc 
magtermesztõ ültetvényt (Németkér 
1A), és egy szárazságtûrõ (a kiszáradó 
termõhelyhez alkalmazkodott) kocsá-

nyos tölgy in situ erdészeti génrezervá-
tumot (Németkér 35A, Baráterdõ) te-
kintettek meg a résztvevõk. 

Majd egy, a homoktalajokon szinte 
nélkülözhetetlen technológiával, a tus-
kózással és mélyforgatással létesített 
szürkenyár erdõsítés kezelésében, ápo-
lásában (Bikács 42A) szerzett tapaszta-
latokkal ismerkedhettek meg a szak-
emberek. A pusztuló fenyõállomá-
nyokban természetes úton, a szajkók 
által tud csak megjelenni elvétve az õs-
honos újulat (cser, kocsányos tölgy, 
vadgyümölcs stb.), melyet az erdõszer-
kezet-átalakítást jelentõ új erdõsítés so-
rán meg is õriznek.

Az olasz molyhos tölgy plantázst 
(magonc magtermesztõ ültetvény) egy 
feketefenyõ tarvágás helyén létesítette 
az erdõgazdálkodó. A magonc cseme-
téket (szabadgyökerû 2/0 AV, ill. kis-
konténeres csemete) a törzsfákról elkü-
lönítetten gyûjtött makkból nevelték. 

A szaporítóanyagok elsõ kiviteli 
megmaradása – az elmúlt évek aszá-

lyos idõjárása ellenére is – átlagon felü-
li volt. A konténeres csemetéket a ha-
gyományos ültetési idõszakon túl is 
eredményesen lehet használni, de a 
szabadgyökerû szaporítóanyaggal is 
nagyon jó tapasztalatokat szereztek. 
Ezek visszaszerzõ képessége (sarjadá-
sa) meglepõen magas, és az aszályká-
ros vagy annak tûnõ csemeték gyökfõ-
jérõl az aszályt követõen nagy száza-
lékban (60–90%) újra kihajtanak, majd 
a második-harmadik évtõl kezdõdõen 
erõteljes növekedést mutatnak. A plan-
tázsban látott eredmény meggyõzõ ké-
pet mutatott, és a gyulaji kollégák ha-
sonló tapasztalatokat szereztek az ed-
dig létesített ex situ géngyûjteményeik, 
ill. az üzemi erdõsítéseik során is. A 
helyszínen értékes gondolatokat bon-
colgató szakmai beszélgetés alakult ki 
a szaporítóanyag-termesztési célú (el-
sõdleges rendeltetésû) erdõállományok 
engedélyeztetésével, létesítésével kap-
csolatos anomáliák körül.

Az in situ erdészeti génrezervátu-
mok (dinamikus génmegõrzési terüle-
tek) elsõdleges célja a természetes al-
kalmazkodási, ill. evolúciós folyamatok 
biztosítása, a fajok természetes populá-
cióin belül és azok között is. Ezen 
szempontokat figyelembe véve került 
kijelölésre az erdõtömbön belül több 
idõs, természetes eredetû (õshonos) 
tölgy állomány, amelyek relatív kis te-
rületük (5–20 ha) ellenére, a viszonylag 
kis távolságok (1–5 km) következtében 
megfelelõ populációgenetikai potenci-
állal rendelkeznek. 

A génrezervátumok hosszú távú 
fenntartására kidolgozott kezelési ter-
vek kellõen figyelembe veszik a szigo-
rú természetvédelmi szempontokat is. 
A kezelési tervek elsõdleges célja, hogy 
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a rezervátumokban kijelölt törzsfák 
hosszú távú fennmaradását a kezelések 
biztosítsák, az ezekrõl származó szapo-
rítóanyaggal az állományban jelenleg 
hiányzó fiatal és középkorú generáció 
fokozatosan megjelenhessen. 

Ehhez elsõ lépésben a törzsfák – sok 
esetben a szürke tölgy, ill. szürke tölgy 
hibridek – koronájának felszabadítása, 
az egészséges törzsfák kívánatos növõ-
terének (100–150 m2/fa) kialakítása 
szükséges. 

A bekerített területeken a szaporító-
anyag begyûjtése a magas vadlétszám 
ellenére is megoldható, és a megnevelt 
szaporítóanyaggal a természetes újulati 
foltok kiegészíthetõk, pótolhatók, ill. 
az itt is megjelent invazív fajokkal érin-
tett területrészek felújíthatók majd. 

A Baráterdõ (Németkér 35C) terüle-
tén látott állománykép a többi, itt kiala-
kított erdészeti génrezervátumra is jel-
lemzõ, és a kezelési tervek összehan-
golt alkalmazása segíthet az értékes 
génkészlet fenntartásában, hasznosítá-
sában. Az erdõgazdaság és a nemzeti 
park munkatársai ígéretet tettek, hogy 
ezen igen ritka és fokozottan védett er-
dõtársulásokban a passzív védelem he-
lyett közösen munkálkodnak a jövõ-
ben olyan erdészeti kísérletekben, me-
lyeknek célja a hiányzó újulati szint 
megjelenésének elõsegítése, majd a 
megjelent újulat megtartása, megfigye-
lése.

A Dél-Mezõföldi Tájvédelmi Körzet 
területére is sajnálatos módon jellemzõ 
szárazodás miatt az erdõfelújításokban 
megnövekedett a szürke nyár szerepe, 
térfoglalása. Az elegyetlen nyárasok lé-
tesítése komoly aggályokat kelt mind 
az erdészeti, mind a természetvédelmi 
szakemberekben. 

A ’nyáras monokultúrák’ helyett ele-
gyes, a térségben õshonos fafajok – 
cser, kocsányos tölgy, kõris, juhar, 
vadgyümölcs fajok – szaporítóanyagá-
nak elegyes kiültetésével szerzett ta-
pasztalatok pozitívak. 

A gazdálkodó szakemberek figyel-
nek arra is, hogy az erdõsítések terüle-
tén természetesen megjelenõ újulati fol-
tok meghagyásával növeljék a fiatalosok 
faji sokféleségét. A megtekintett erdõsí-
tésben (Bikács 42A) megfigyelhették a 
résztvevõk, hogy a természetes újulati 
foltok kiválóan kiegészítik az erdõsítés-
sel mesterségesen kialakított vegyes fa-
fajú elegyes-nyáras faállományt. 

A program hátralevõ részében a 
dél-mezõföldi körzetre jellemzõ erdõs-
sztyepp területek szárazabb részein jel-
lemzõ, extenzív (hagyományos) legel-
tetéssel fenntartott nyílt és zárt homoki 
gyepeken folyó gazdálkodással ismer-
kedhettek a résztvevõk. 

A Duna-Dráva Nemzeti Park Igazga-
tóság munkatársai, Nagy Gábor és 

Szendi József beszámoltak a fokozottan 
védett gyepek (Nagydorog, Szenes le-
gelõ) kezelésében elért eredmények-
rõl, valamint a gazdálkodást érintõ, azt 
befolyásoló gondokról, problémákról. 

Ezek gyökere ugyanaz, mint az er-
dõgazdálkodóké, a terület szárazodása 
az elmúlt évtizedek során felgyorsult, 
és nemcsak a vizes, idõszakosan ned-
ves élõhelyek területe zsugorodott ösz-
sze, de az utóbbi években a legelõterü-
leten élõ állatállomány vízellátását biz-
tosító kutak is kiszáradtak. 

A Dél-Dunántúl (Tolna, Baranya me-
gye) területére jellemzõ õsi cikta juh ál-
lományának fenntartása, az itt található 
génmegõrzési célú törzsállomány élet-
ben tartása ma már csak a vezetékes víz-
hálózatról történõ vízpótlással oldható 
meg. 

A vizes élõhelyek zsugorodása az 
itt elõforduló védett növény- és állat-
fajok fennmaradását is erõsen veszé-
lyezteti. Így a szakmai program végén 
a jelenlévõ erdészeti és természetvé-
delmi szakemberek egyetértettek ab-
ban, hogy gondjaink, azok kiváltó 
okai közösek. 

A víz, annak hiánya már jelenleg is a 
legnagyobb problémaforrásnak látszik. 
A megoldások keresése mindenki szá-
mára egyaránt fontos, azok sokszor kö-
zel azonosak vagy összeegyeztethetõk 
lennének. A víz visszatartása, a felszíni 
és  felszín alatti vízkészletek megõrzése, 
valamint a száraz körülményekhez al-
kalmazkodott fajok felmérése és minél 
nagyobb arányú térnyerésének elõsegí-
tése létkérdés az alföldi, alföld-peremi 
területeken.

Dr. Bordács Sándor, MATE,  
Gál László, Gyulaj Erdészeti és 

Vadászati Zrt.
Fotó: Németh Bálint
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A faj bekerülése Európába
Európában elõször a Portugáliához 
tarto zó Azori-szigeteken találták meg. 
Való színûsíthetõ, hogy az 1970-es 
évek elején hurcolták be, és egy ame-
rikai katonai légi bázisról szóródott 
szét. 1984-re a szigetcsoport nagy ré-
szén elterjedt. 

A kontinentális Európában 2014-ben 
jelezték elõször kártételét a Milánótól 
északra fekvõ Ticino-völgybõl. Észak-
Olasz országban stabil, egyre növekvõ 
populációja van. Valószínûleg innen 
hurcolták be Svájcba 2017-ben, ahol a 
növényvédelmi hatóság hatékony fellé-
pésének köszönhetõen sikerült kiirtani. 
Svájcban 2020-ban ismét megtalálták 
egyedeit két szõlõültetvényben, és az 
ellenõrzõ csapdázások során is újra 
megfogtak imágóit.

Zárlati károsító, melynek a növénye-
gészségügyi feladatok végrehajtásának 
részletes szabályairól szóló 7/2001 
(I. 17.) FVM rendelet szerint tilos a Ma-
gyarországra való behurcolása és terje-
désének elõsegítése. 

Biológiája
Az ún. „kis cserebogarak” közé tartozó 
faj. A kifejlett egyed 8–12 mm hosszú, 
5–7 mm széles. Fémes zöld, illetve re-
zes bronzszínû. Jellegzetessége, hogy a 
potrohszelvényei szélén szõrpamacsok 
(öt vonalba rendezõdve) vannak, illet-
ve az utolsó nem fedett potrohszelvé-
nyeken két fehér folt díszíti (1. ábra). 

Csáplemezeinek száma három. 
A nõstények nagyobbak, mint a hímek, 
de a két ivar a lábszárukon lévõ tövis 
alapján különíthetõ el biztosan egy-
mástól: a hímnek hegyes, a nõsténynek 
lekerekített a tövise. Nagyon hasonlít a 
kerti szipolyra (Phyllopertha horticola), 
de a felületes szemlélõ könnyen össze-
tévesztheti a nagy (Anomala vitis) és a 
kis fináncbogárral (A. dubia), valamint 
a hazánkban még nem jelzett Mimela 
junii nevû szipolyfajjal is.

Lárvái jellegzetes pajorok, más ganéj-
túrófélék (Scarabaeidae) lárváitól az 
utolsó hasi szelvény felszínén V alakban 
rendezõdött két tövissor (melyek olda-
lanként hat-hét tövist tartalmaznak) kü-
lönbözteti meg. A lárvák korának meg-
határozásában, a hazai fajokhoz hason-
lóan, a fejtokméret segíthet. (2. ábra)

A japán cserebogár általában egy-
nemzedékes faj, de elterjedése északi 
határán, illetve hidegebb években 
egyes populációi csak két év alatt fej-
lõdnek ki. 

Európában az imágók – a helytõl és 
az évjárattól függõen – május végén, 

A japán cserebogár (Popillia japonica NewmaN, 1838) Japán északi részén  
(Hons-u, Hokkaid-o) minden bizonnyal õshonos. További ázsiai elterjedését – Kína, 
Oroszország távol-keleti vidéke (Kuril-szigetek) – több szerzõ is megkérdõjelezi, 
ezeken a területeken egy közeli rokon fajt említenek. Az Amerikai Egyesült Álla-
mokban elsõ igazolt elõfordulása (1916) egy évelõket is árusító faiskolához 
kötõdik New Jerseyben. Az elmúlt 100 évben Észak-Amerikában jelentõsebb ká-
rosítóvá vált, mint õshazájában.

A sárga veszedelem 
Japánjárás erdõn, mezõn

Dr. Tuba Katalin1, prof. dr. Lakatos Ferenc2 

1 egyetemi docens, SoE, Erdõ- és Termé-
szeti Erõforrás-Gazdálkodási Intézet

2 egyetemi tanár SoE, Erdõ- és Természeti 
Erõforrás-Gazdálkodási Intézet

1. ábra. Jellegzetes szõrcsomók a japán cserebogár potrohszelvényein 

2. ábra. A japán cserebogár lárvája 
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június elején kelnek ki. A kifejlett egye-
dek átlagos élettartama mintegy 30–45 
nap. Ezen idõszak alatt többször páro-
sodnak. (3. ábra)

Tojásaikat általában augusztus eleje 
és szeptember vége között, egyesével 
vagy kisebb csoportokba, nyirkosabb, 
füves területeken, 4–10 cm mélyen a 
talajba, egy üregbe helyezik el. Egy 
nõstény általában 40–60 tojást rak. 

Kelés után a lárvák, a telelés kezde-
téig, még a talajban táplálkoznak. Álta-
lában harmadik stádiumú lárvaként te-
lel, egy kb. 15–30 cm mélyen kialakí-
tott föld alatti üregben. Tavasszal, 
amikor a talajhõmérséklet meghaladja 
a 10 °C-ot, a lárvák feljebb húzódnak 
és elkezdik rágni a gyökereket, de ká-
rosítási idõszakuk csupán néhány hét. 
Bábnyugalmuk egy-két hétig tart. 

Természetes terjedõképessége nem 
túl nagy. Mind az amerikai, mind az 
olaszországi vizsgálatok azt mutatják, 
hogy átlagosan 400-500 m-t repül na-
ponta. Repülési aktivitását és a megtett 
távolságot a populációk egyedszámá-
nak növekedése valószínûleg fokozza. 
A legnagyobb aktivitást derült, meleg 
(21–35 °C) napokon mutatja. Esõs na-
pokon nem, borult, szeles napokon 
pedig alig táplálkozik.

A bogarak aggregációs feromont ter-
melnek, mellyel fajtársaikat csalogatják 
a táplálékforráshoz, így gyakran elõfor-
dul, hogy egy fát teljesen lerágnak, míg 
a mellette lévõ gyakorlatilag mentes a 
károsításuktól.

Ökológiai igényei Magyarországon
Magyarországon még nem jelezték elõ-
fordulását. Bekerülésére két forgató-
könyv valószínûsíthetõ. Az egyik sze-
rint néhány éven belül – természetes 
terjedéssel – az ország nyugati felét el-
éri. A másik szerint valamilyen faiskolai 
termékkel behurcoljuk. Tápnövényeit 
és hazánk klimatikus viszonyait figye-
lembe véve megtelepedésére az egész 
ország területén számíthatunk, de je-
lentõsebb felszaporodása és gazdasági 
kárt okozó károsítása elsõsorban a Du-
nántúl nyugati részén várható.

Ökológiai problémák
A japán cserebogár táplálékkonku-
renciát jelenthet több honos, ízeltlábú 
fajnak. Magyarországon az imágók 
káro sítási idõszaka egybeesik a legme-
legebb és egyben legszárazabb idõ-
szakkal, amikor a károsított növények 
regenerációjára csekély az esély.

Kedveltebb tápnövényei közé szá-
mos olyan faj tartozik, melyeknek az 

utóbbi száz évben több idegenhonos 
károsítóval is meg kellett küzdenie. 
Például a szelídgesztenyék (Castanea 
sativa) és a szilek (Ulmus spp.) már így 
is jelentõs hátrányba kerültek, elsõsor-
ban idegenhonos gombabetegségek, 
másodsorban idegenhonos kártevõk 
miatt. Egy újabb károsító nem igazán 
segíti állományaik stabilizálását.

Gazdasági hatások
Rendkívül polifág faj. Az imágó elõfor-
dulását az Amerikai Egyesült Államok-
ban több mint 300 növényfajról jelez-
ték, melyekbõl 106 fajon gazdasági kárt 
is okoz. 

Az imágók, általában csoportosan, 
levelekkel, virágokkal és gyümölcsök-
kel táplálkoznak. A leveleken az erek 
közötti szöveteket fogyasztják, elõször 
csak lyukakat készítenek, majd a na-
gyobb erek közötti részeket teljesen ki-
rágják A rágás következtében a meg-
maradt levélszövet gyakran elbarnul, a 
levél lehullik. (4. ábra).

A virágszirmokon a nemzõk sza-
bálytalanul rágnak. A gyümölcsökbe 
kráterszerû üregeket rágnak. Kedvelik 
a juharokat, a vadgesztenyéket, az ége-
reket, a nyíreket, a szelídgesztenyét, a 
diókat, az almát, a platánokat, a nyára-
kat, néhány csonthéjast, a rózsákat, a 
szedret és a málnát, a füzeket, a hársa-
kat, a szileket és a szõlõt.

A lárvák a gazdanövények gyökere-
iben inkább csak tápanyagfelvételi ne-
hézségeket okoznak, komolyabb élet-
tani hatásukat eddig nem tapasztalták. 
Csak magas egyedszám és hosszan tar-
tó, komoly károsítás esetén okozzák a 
lágy szárú tápnövényeik pusztulását 
(vail et al. 1999). 

Rágásképük a gyökéren nem jelleg-
zetes, a többi talajlakó károsító által 
okozott elváltozásoktól nem elkülönít-
hetõ. A füvek gyökerén kívül a lárva 
elõszeretettel rágja számos zöldség és 
dísznövény gyökerét is.

Jelentõsebb gazdasági károsítása fa-
iskolákban, csemetekertekben, gyü-
mölcsösökben, kertekben és a városok 
vonzáskörzetébe esõ, mozaikosabb er-
dõs-gyepes területeken várható. Eze-
ken a helyeken mind közvetlen (ter-
mésveszteség), mind közvetett módon 
(védekezés és monitorozás költsége) is 
elõidézhet gazdasági veszteséget.

Védekezési lehetõségek
A faj magyarországi bekerülése esetén 
az elsõ idõszakban kiemelt szerephez 
kellene jutnia az elõrejelzésnek és a tá-
jékoztatásnak. A fajnak ismert egy fero-
monja és egy virágillaton alapuló csalo-
gató anyaga. Általában e két anyagot 
együtt alkalmazzák a csapdákban. 

A csapdák kihelyezésénél körülte-
kintõen kell eljárni, hogy a károsítótól 
mentes területekre ne vonzzuk be az 
imágókat. A fénycsapdák is fogják 
egyedeit. Ha ezek a csapdatípusok 
nem állnak rendelkezésre, akkor az 
alapvetõ szignalizációs módszerekkel 
is megbízhatóan követhetõ a faj idõbe-
li és térbeli mozgása, hiszen nappal a 
legaktívabb, és nem kifejezetten rejtett 
életmódú.

A hatékonyság érdekében a faj elle-
ni védekezést mindenképpen több 
módszer együttes alkalmazására kell 
alapozni. Mechanikai védekezésként 
kisebb területen, alacsonyabb állo-
mánysûrûségnél, rajzási idõben az imá-
gók lerázását ajánlják. 

3. ábra. A japán cserebogár életciklusa
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A talajok vízháztartása a japán csere-
bogarak különbözõ fejlõdési stádiumai-
ra eltérõ módon, de mindenképpen je-
lentõs hatást gyakorol. A peterakás so-
rán a szárazabb körülmények közé 
kerülõ peték nem tudnak megduzzadni, 
így jelentõs pusztulásukra számíthatunk. 

A lárvák, illetve az imágók által oko-
zott károsítás esetén az érintett terület 
megfelelõ vízellátásának biztosítása 
mérsékelheti a károkat, hiszen ilyen 
körülmények között a növények job-
ban tudnak regenerálódni. 

Tojásrakás idején a gyommentes ta-
lajfelszínek a táplálékhiány miatt szin-
tén csökkentik kikelõ lárvák számát. 
Olaszországi vizsgálatok szerint az in-
diai neem-fából (Azadirachta indica) 
kivont bioinszekticid (azadiraktin) ri-
asztó hatású lehet az imágókra.

A biológiai védekezési módszerek 
közül a japán cserebogár ellen eddig a 
legeredményesebbnek a Heterorhabdi-
tis bacteriophora fonálféreg és a Metar-
hizium anisopliae nevû, rovarokon 
élõsködõ gomba bizonyult. 

A japán cserebogár elleni további 
védekezési kísérletek hatásosnak talál-
ták a Neoaplectana carpocapsae, Hete-
rorhabditis heliothidis és a Steinerne-
ma glaseri fonálférgeket, illetve a Pa-
enibacillus popilliae baktériumfajt 
tartalmazó készítményeket is. 

Megjegyzendõ azonban, hogy szára-
zabb termõhelyi viszonyok mellett a 
rovarpatogén fonálférgek hatékonysá-
ga jelentõsen csökken. Napjainkban, 
Olaszországban a Hexamermis popil-
liae nevû fonálféreg hatékonyságát 
vizsgálják a japán cserebogár ellen. 

Aki a biológiai védekezési módok 
alkalmazása mellett dönt, az magyaror-
szági fonalféreg-populációk kijuttatá-
sát, illetve megtelepítését szorgalmaz-
za. Idegenhonos fonalférget csak végsõ 
esetben, ökológiai mérlegelést kö-
vetõen alkalmazzon.

Az Amerikai Egyesült Államokban a 
generalista természetes ellenségek kö-
zött a japán cserebogár populációk gyé-
rítésében a hangyáknak, a holyváknak, 
a futóbogaraknak, a vakondoknak és a 
madaraknak tulajdonítanak jelentõsebb 
szerepet. Az e csoportokba tartozó fajok 
elsõsorban a tojásokat és a fiatal lárvá-
kat fogyasztják. A kémiai és a biológiai 
módszerek kombinálásával a japán cse-
rebogár ellen szárazabb termõhelyi vi-
szonyok mellett is lehet a védekezés ha-
tékonyságát javítani és a környezet 
vegyszerterhelését csökkenteni.

Jelen írás a „Tuba K. és Lakatos F. 
2022: Japán cserebogár – Popillia japoni-
ca newMan, 1838”. In: Harszthy L. 
(szerk.): Özönállatok Magyarországon. 
Rosalia kézikönyvek 5. DINPI, Budapest, 
p. 177-180. könyvfejezet rövidített, szö-
vegközi hivatkozások nélküli változata. 
Az alábbiakban csak a meghatározó jel-
legû forrásmunkákat soroljuk fel. Jelen 
publikáció a „GINOP-2.3.3-15-2016- 
00039 – Fás biomassza termesztési felté-
teleinek vizsgálata” címû projekt támo-
gatásával valósult meg.

Fotó: Dr. Csóka György, SoE ERTI, 
Thomas Shahan, Oregon Department 
of Agriculture, Bergen Hightech AS, 

Koppert Canada
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eSemények, BeSzámolók

Hosszú távú megoldásként – más le-
hetõség híján – nagy valószínûséggel 
csak a klasszikus biológiai védekezés 
jöhet szóba. Ennek lényege, hogy az 
inváziós faj õshazájában kell olyan ter-
mészetes ellenséget találni, ami ott ha-
tékonyan képes a faj populációit szabá-
lyozni. 

A megfelelõ jelölt megtalálása mel-
lett, a nem kívánt mellékhatások koc-
kázatának csökkentése érdekében egy-
egy amerikai természetes ellenség 
meghonosítását komoly elõtanulmá-
nyoknak kell megelõznie. Éppen ebbõl 
a célból utaztunk július 6-án egy kéthe-
tes, öt államot érintõ USA-beli gyûjtõút-
ra (1. kép). 

A maroknyi csapat tagjai: George 
Melika, Paulin Márton és Csóka György 
(a továbbiakban Zsori, Marci és Gyuri). 
Az eredetileg tervezett útvonalhoz ké-
pest számos kisebb-nagyobb „kicsa-
pongás” történt, így a teljes körút 2600 
km-t tett ki. Ez valamivel több, mintha 
hazánk határvonalát pontosan követve 
körbejárnánk az országot. Az expedí-
ció megvalósult mintavételi helyei a 
térképen láthatók. 

Valószínûleg nem kell hosszasan bi-
zonygatni, hogy egy ilyen akció elõké-
szítése és megszervezése elég sok 
munkát igényel. Az egyik legfontosabb 
feladvány a helyi segítõk megkeresése 
volt. Idegen környezetben az õ köz-
remûködésük (a megfelelõ tölgyfajok 
megtalálása, szükséges engedélyek be-

szerzése stb.) nélkülözhetetlen. A ter-
vezett helyszínek felénél régrõl ismert 
kollégák, barátok segítettek bennün-
ket, de a korábbról nem ismertek is ki-
vétel nélkül rendkívül pozitívan, se-
gítõkészen viszonyultak hozzánk. Bár a 
világ politikusai között lenne olyan 
gördülékeny a kommunikáció, mint a 
hasonló érdeklõdésû kutatók között…

Az elõkészítés folyamatában voltak 
vidám momentumok is. A kötelezõ 
közbeszerzés keretében indított autó-
bérlés során, a „közepes méretû gép-
kocsi” keresésre elsõként egy Dodge 
Charger-t kaptunk ajánlatként. Rögtön 
hevesebben dobogott a szívünk, mert 
az amerikai bûnügyi filmekben a 
rendõrök „elfogó” autójaként elég 
gyakran szerepel ez a típus. Leggyen-
gébb verziójában 3 literes, 300 lóerõs 

motor morog. A baj csak az volt vele, 
hogy a csomagtartójában legfeljebb 
egy bõrönd fért volna el. Nekünk meg 
volt öt, hogy a kisebb-nagyobb hátizsá-
kokat és fotóstáskákat ne is említsük… 
Végül is egy négykerék hajtású Ford 
Edge kocsival közlekedtünk, ami egy 
tágas, amerikai viszonylatban inkább a 
környezettudatos nyugdíjasokra jellem-
zõ autó („csak” 2 literes benzinmotor, 
szolid 250 lóerõ, 10–12 litert alig meg-
haladó fogyasztással…). Az elsõre 
ijesztõen nagynak tûnõ csomagtartóját 
azért könnyedén sikerült telepakol-
nunk. 

Jelen írásban – a teljesség igény nél-
kül – expedíciónknak csupán néhány 
állomásáról, illetve pár érdekesebb 
szakmai tapasztalatáról számolunk be.

Elsõ utunk Delaware Newark váro-
sába vezetett. Delaware az USA kisebb 
államai közé tartozik, területe (kb. 6400 
km2) majdnem pontosan megegyezik 
Pest megye nagyságával. Neve egyrészt 
a James Fenimore Cooper regényeiben 
gyakran szereplõ „delavár indiánok-
ról”, másrészt pedig az innen származó 
direkttermõ „delavári szõlõrõl” is is-
merõs lehet, amit a filoxéravész idején 
honosítottak meg Európában. Hazánk-

A tölgy-csipkéspoloskát (Corythucha arcuata) – amit éppen 10 éve találtunk meg 
elõször Magyarországon – aligha kell bemutatni erdész szakembereknek. A hatá-
sait már nálunk, de Európa számos országában is sokfelé világosan érzékelik. 
Sajnos az is majdnem biztosra vehetõ, hogy a „természet” önmaga nem fogja 
megoldani a problémát, ahogyan azt számos más biológiai invázió esetében sem 
tette meg. Ez még akkor is igaz, ha az idei csapadékos tavasz és tavaly nyári fa-
lánkságuk (aminek következtében sok helyen már nyár végére nem volt mit enni-
ük) eredményeképpen több helyen láthatóan megfogyatkoztak. Ne nagyon legyen 
illúziónk, a kedvezõnek látszó fordulat nem fog túl sokáig tartani… 

Expedíció az Egyesült Államokba  
a tölgy-csipkéspoloska természetes 

ellenségeinek kutatására
Dr. Csóka György1, Paulin Márton1, dr. Melika George2

1 Soproni Egyetem, Erdészeti Tudományos 
Intézet, Erdõvédelmi Osztály

2 Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsági Hiva-
tal, Növényegészségügyi Diagnosztikai 
Nemzeti Referencia Laboratórium 1. kép. Az öt államot érintõ körút mintavételi pontjai
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ban ma már tilos telepíteni, az utolsó 
tõkéket 2000 táján „likvidálták” (de 
azért kiskertekben még biztosan „buj-
kál” jónéhány tõke). Newark város ad 
otthont a Delaware-i Egyetemnek, ami-
nek legismertebb egykori hallgatója Joe 
Biden jelenlegi amerikai elnök, aki 
egyébként hosszú ideig az állam kor-
mányzója is volt. További érdekesség, 
hogy itt fejlesztették ki a Gore-Tex szö-
vetet, a cég fõhadiszállása a mai napig 
is ebben a városban van. 

Számunkra azonban ezeknél érde-
kesebb és izgalmasabb volt az egyetem 
kampuszán folytatott sikeres gyûjtés, 
majd pedig egy rövid látogatás a bioló-
giai védekezési laboratóriumban. Se-
gítõnk és kalauzunk Kim Hoelmer volt, 
aki a laboratórium éppen nyugdíjba 
vonuló kutatója (2. kép). 

Itt volt lehetõségünk elõször „sze-
mélyesen” találkozni az ázsiai kõrisron-
tó karcsúdíszbogárral (Agrilus plani-
pennis) (az idei májusi számban ad-
tunk róla részletes ismertetést). A 
kárképét egy korábbi amerikai út során 
már megismerhettük, de magát az 
egyébként meglehetõsen csinos boga-
rat csak most sikerült közelebbrõl meg-
szemlélni és lefényképezni. Mégpedig 
nem is akármilyen körülmények kö-
zött. Biztonsági okokból ugyanis csak a 
laboratórium hûtõkamrájában lehetett 
úgy kirakni egy kõrishajtásra, hogy fo-
tózni lehessen. Így nemcsak a „mo-
dell”, hanem a fotós is erõsen vacogott. 
Egyébként mostani utunk során sok 
helyen szembesültünk felettébb drámai 
kártételeivel. 

Rajta kívül azonban más inváziós fa-
jokkal is sikerült összefutnunk. Egyes 

fák és cserjék hajtásain szinte fürtök-
ben lógtak a japán cserebogarak (Popil-
lio japonica), amirõl éppen ebben a 
számban olvashatunk Tuba Katalin és 
Lakatos Ferenc tollából. 

Európából még nem jelezték, de az 
USA-ban már 2014-ben megtalálták az 
ázsiai (Kína, Vietnám) származású Ly-
corma delicatula nevû kabócát, ami az 
angol név (spotted lanternfly) fordítása 
alapján a pöttyös lámpahordó-kabóca 
magyar nevet kapta. Rendkívül polifág, 
kedvenc tápnövénye a bálványfa, de 
sok más gyümölcsfán és a szõlõn is szí-
vogat. Ottlétünkkor még csak nimfáival 
találkozhattunk (3. kép), amelyek bár 
kifejezetten látványosak, egy cseppet 
sem hiányoznak. Sajnos eléggé való-
színû, hogy elõbb vagy utóbb Európá-

ban és nálunk is meg fog jelenni. Pete-
ként, gyakran a növény ágain, hajtásain 
telel, így élõ növényi szállítmányokkal 
való behurcolása (akár Ázsiából, akár 
Amerikából) aligha kerülhetõ el.

Mindjárt az elsõ terepi napon igye-
keztünk megtanulni, hogy a csipkéspo-
loskák utáni hevült hajsza közben azért 
érdemes figyelni a tölgyek törzsén fel-
futó kúszónövényekre. Van ugyanis 
köztük egy, a mérges szömörce (Toxi-
codendron radicans), ami viszketést 
vagy akár fájdalmas bõrgyulladásokat 
is okozhat. Angol neve (poison ivy) a 
borostyánnal való rokonságra utal, 
rendszertanilag azonban eléggé távol 
áll attól. 

A város közelében, egy kisebb tónál 
az elegáns megjelenésû kanadai ludak 
(Branta canadensis) népes csapatával 
találkoztunk, ahogy utunk számos 
késõbbi állomásán is. Talán nem közis-
mert, de a faj egy jelenleg is zajló bio-
lógiai invázió fõszereplõje. Eredetileg 
az amerikai kontinens északi tundráin 
és füves pusztáin költött, és az USA dé-
lebbi államaiba vonult telelni. Az illegá-
lis vadászat az 1960-as évek elejére 
jócskán megtizedelte populációit. Meg-
mentése érdekében elkezdték mester-
ségesen szaporítani, és az USA olyan 
területeire is betelepítették, ahonnan 
korábban nem volt ismert. A projekt 
azonban túl jól sikerült… A ludak meg-
kedvelték a városi parkokat, tavakat, 
golfpályákat, egyetemi kampuszokat. 
Az egyre enyhébb telek és az urbánus 
környezet táplálékkínálata miatt gya-
korlatilag feladták vándor életmódju-
kat. Gyakran az emberi szándékoktól 
eltérõen „nyírják” a füvet, és ipari 

3. kép. Az ázsiai származású, erõsen polifág „pöttyös lámpahordó-kabóca” (Lycorma 
delicatula) nimfája

2. kép. Zsori, Marci és Kim Hoelmer egy fehér tölgy (Quercus alba) matuzsálem törzsé-
nél Newark közelében. Kim az inváziós rovarok elleni biológiai védekezések specialis-
tája
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mennyiségben hagyják maguk mögött 
emésztésük róluk elnevezett, speciális 
zöldszínû végtermékét. Ez nem is olyan 
kis probléma, ha meggondoljuk, hogy 
egy kifejlett kanadai lúd naponta bõ-
ven egy kg feletti mennyiséget ürít. 
Számos közúti és légi balesetben is fe-
lelõsek. Visszaszorításuk érdekében 
számos ötlet látott napvilágot. Többek 
között rászorulók élelmezésére is pró-
bálják hasznosítani. Az átütõ siker 
egyelõre még várat magára… Egyéb-
ként Nyugat-Európában is többfelé 
megtelepedett, nálunk viszonylag rit-
kán elõforduló vándorfaj.

A pennsylvaniai Lewisburg közelé-
ben három napig élveztük régi kedves 
barátunk és támogatónk, Warren Abra-
hamson (Abe) és felesége Chris (aki-
nek nagymamája magyar volt) vendég-
szeretetét (4. kép). 

Abe a városban lévõ Bucknell Egye-
tem nyugalmazott növényökológia 
professzora. Éppen 30 éve, Szibériá-
ban, Krasznojarszkban találkoztunk ve-
le elõször egy IUFRO konferencián. 
Mármint Zsori és Gyuri. Marci ugyanis 
akkor még valószínûleg az elsõ három-
kerekû biciklijével ismerkedett. Mind-
ketten tölgyeken élõ gubacsdarazsak-
ról tartottunk elõadást, ami felkeltette 
Abe érdeklõdését. Este a vacsoránál 
meghívott bennünket Floridába, az 
Arch bold Biológiai Állomásra, ahol õ 
már harvardi egyetemista kora óta 
rendszeres vendégkutató. Az orosz há-
zigazdák – ahogy tõlük megszokott – 
eléggé nagyvonalúan mérték a vodkát 
és a pezsgõt, így azt gondoltuk, hogy 
az invitálás hamar feledésbe merül. 
Nem így történt. Zsori 1994/1995-ben 

fél évet, Gyuri pedig 1995 elején hat 
hetet (ennyit lehetett a családi béke 
kockáztatása nélkül) töltött Abe vendé-
geként Arch boldon, az általa elnyert 
David Burpee professzori ösztöndíj 
(ami fiatal kutatók meghívását is le-
hetõvé tette) teljes finanszírozásával. 
Az állomás név adója, Richard Arch-
bold egy különc milliomos volt, aki 
gazdagságát nem yachtokra és paloták-
ra, hanem természetvédelmi szempont-
ból értékes területek felvásárlására, 
megõrzésére és egy kutatóállomás ala-
pítására fordította, ragyogó, követendõ 
példát mutatva ezzel. 

1997-ben Abe és Chris is részt vett a 
Mátrafüreden megrendezett, gubacs-
okozó ízeltlábúakkal foglalkozó  IUFRO 
konferencián. Késõbb is találkoztunk 

még Floridában és Lewisburgban is. 
Házuk nem mindennapi környezetben, 
egy saját tulajdonukban álló 17 hektá-
ros, elegyes, õshonos tölgyesben áll. 

Ottjártunkkor éppen egy gyapjaslep-
ke tömegszaporodás itthonról is jól is-
mert látványa fogadott bennünket – ha 
már itthon nagyon hiányozna egy-egy 
látványos tarrágás. 

Egyébként a birtokon más, nagyha-
tású biológiai invázió jelei is feltûnõek 
voltak, pl. néhány sínylõdõ/pusztuló 
kanadai hemlok képében. A kanadai 
(Tsuga canadensis) és a karolinai hem-
lokfenyõ (Tsuga caroliniana) keleti 
parti állományait súlyosan károsítja az 
Ázsiából, illetve Amerika nyugati part-
vidékérõl származó hemlok-gyapjas-
tetû (Adelges tsugae – 5. kép). A hem-
lok fõfafajú állományokban 1982 és 
2002 között 70%-kal csökkent a két 
hemlokfaj körlapösszege. A tömeges 
hemlokpusztulás a madárvilágra, de 
még az erdei vizek halállományára is 
jelentõs hatást gyakorol. A fapusztulá-
sok miatt felnyíló állományokban köny-
nyen megtelepszenek az inváziós nö-
vények, mint a bálványfa (Ailanthus 
altissima), vagy a japánfû (Microstegi-
um vimineum). Az elõbbit aligha kell 
bemutatni, az utóbbi egyelõre még sze-
rencsére nincs nálunk. A faj elleni 
klasszikus biológiai védekezés kereté-
ben számos ragadozó bogárfajt telepí-
tettek be, de eddig még nem sikerült 
megnyugtató megoldást találni a prob-
lémára.

Nagyon érdekes és elgondolkodta-
tó, hogy Abe és Chris hogyan képzeli 
erdejük jövõjét. Úgy döntöttek, hogy 
tölgyeseik örökre természetszerû erdõk 

5. kép. A súlyos hatású, inváziós hemlok-gyapjastetû (Adelges tsugae) tipikus tünete

4. kép. Az Abrahamson házaspár két régi magyar barátjukkal, saját tölgyesükben álló 
házuk ajtajánál
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kell maradjanak. Ennek érdekében 
2013-ban egy örökös és visszavonha-
tatlan (!) szolgalmi jogot jegyeztettek 
be rájuk. Ennek lényege, hogy keres-
kedelmi célú fakitermelésre nem kerül-
het sor az erdõben, a 17 hektárról 
évente összesen kb. 22 m3 faanyagot 
lehet csupán kitermelni, de a birtokról 
azt sem lehet elvinni, csak helyben le-
het hasznosítani, elsõsorban tûzifaként. 
Abe egyébként saját motorfûrésszel és 
kisméretû John Deere traktorával 80-
hoz közeledve is maga termeli ki éven-
te ennek a mennyiségnek nagyjából a 
felét. 

További korlátozás, hogy álló holtfát 
csak ott és akkor lehet kivágni, ha az 
emberi életet vagy épületet közvetlenül 
veszélyeztet (ennek jelentõségét talán 
nem kell részletesen magyarázni). Ez a 
szolgalmi jog természetesen csökkenti 
a birtok kereskedelmi értékét, hiszen a 
korlátozások a majdani új tulajdono-
sokra is kikerülhetetlenül érvényesek 
lesznek. Azaz bármikor, bármilyen 
 csábító ajánlatot tehet egy ingatlanfej-
lesztõ, Abe és Chris erdejét soha nem 
lehet lakóparkká „fejleszteni”. Az ilyen 
jellegû szolgalmi jogot Pennsylvania 
 Állam részben adókedvezményekkel 
viszonozza. Ennél azonban sokkal 
meghatározóbb az erdejük jövõjével 
kapcsolatos elhatározásuk. 

A környéket járva nagyon érdekes 
volt látni, hogy az itt honos, nálunk 
tengernyi táblákban tenyészõ arany-
vesszõ fajok (Solidago spp.) és a se-
lyemkóró (Asclepias syriacus) itt általá-
ban csak ritkás, kisebb foltokban jele-
nik meg. Ennek egyik okaként azt 
nevezik meg, hogy a fogyasztó szerve-

zetek itt „kezelik” állományaikat, míg 
az Európában megtelepedett populáci-
ók jobbára fogyasztómentes övezetbe 
kerülve érhetnek el látványos sikere-
ket. Tulajdonképpen ugyanezt a „meg-
szökést” tartjuk a tölgy-csipkéspoloska 
invázió egyik meghatározó okának is.

Az Amerikában honos tucatnyi se-
lyemkóró faj több specialista rovarfaj-
nak is tápnövénye. A nálunk inváziós 
A. syriaca-n él pl. a vörös selyemkó-
ró-cincér (Tetraopes tetrophthalmus). 
Lárvája a selyemkóró gyökereiben és 
szárában rág, a bogarak pedig a levele-
ket fogyasztják. 

A selyemkórók legismertebb fo-
gyasztója a pompás királylepke (Da-
naus plexippus – 6. kép), ami elsõsor-
ban az USA északi államaiból és 

Dél-Kanadából mexikói telelõhelyére 
tartó epikus vándorútjáról híres. Né-
pessége több oknál fogva (vegyszere-
zés, klímaváltozás) is csökkenõben 
van. Olyannyira, hogy sok helyen a 
tápnövények szaporításával és tudatos 
terjesztésével igyekeznek megállítani a 
további fogyatkozást.

Utunk vége felé közeledve a virgini-
ai Blacksburgben álltunk meg egy nap-
ra. A városban mûködik a jónevû Virgi-
nia Tech egyetem, amelynek hallgatói 
létszáma 30 ezer körüli. Helyi segítõnk 
Eric Day, az egyetem rovaridentifikáci-
ós laboratóriumának vezetõje volt. Tõ-
le tudtuk meg, hogy Virginia állam cí-
mer-rovara a tigris fecskefarkú lepke 
(Papilio glaucus), akivel idõnként még 
az autók rendszámtábláján is találkoz-
hatunk (7–8. kép). A környezeti neve-
lés egy sajátos, mindenképpen szimpa-
tikus módja ez. 

Azonban még ennél is érdekesebb, 
hogy miért éppen ez a faj. A tavaly, 95 
éves korában elhunyt Kosztarab Mi-
hály – a Virginia Tech világszerte is-
mert és nagyra tartott pajzstetû specia-
lista professzora – javasolta és fogadtat-
ta el (már megint ezek a fránya 
magyarok). Erdélyi gyökerû (székely 
édesanya, csángó édesapa), aki szár-
mazását mindig büszkén viselte, és azt 
papírra is vetette „Erdélyi gyökerek – 
Egy amerikai magyar emigráns tanul-
ságos élettörténete” címû könyvében 
(Püski Kiadó, 1999). Élete, pályája 
nemcsak tanulságos, de idõnként 
ugyancsak kalandos is volt. Családjával 
1940-ben Magyarországra költözött. 17 
éves korában letartóztatták, mert 36 
zsidó embernek segített a menekülésé-

7. kép. Virginia állam címer-rovara – Kosztarab Mihály, magyar származású entomo-
lógus javaslatára – a tigris fecskefarkú lepke (Papilio glaucus)

6. kép. A pompás királylepke (Danaus plexippus)

eSemények, BeSzámolók
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ben. Életét valószínûleg a Vörös Had-
sereg gyors elõrenyomulása mentette 
meg. A háborút követõ kommunista 
 rezsimet 1956-ig tûrte, amikor is az 
Egyesült Államokba emigrált. A ma-
gyarországi tudományos közélettel és a 
rovarász kutatókkal haláláig kiváló vi-
szonyt tartott fent. A Magyar Tudomá-
nyos Akadémia külsõ tagjának válasz-
tották. Amerikai kollégái halála után is 
tisztelettel és megbecsüléssel említik 
nevét.

Talán mondani sem kell, hogy az 
egyetem parkjában is jó néhány invázi-
ós fajt észleltünk. „Örömmel” üdvözöl-
hettük például régi kedves ismerõsün-
ket, a kanyargós szil-levéldarazsat (Ap-
roceros leucopoda), amit Európában 
elõször (Magyarországon és Lengyelor-
szágban egy idõben) 2003 júniusában 
találtunk meg. Külön kérésünkre Eric 
elkalauzolt bennünket egy olyan hely-
re, ahol személyesen is megismerked-
hettünk az akáclevelésszel (Odontota 
dorsalis). Európában még nem jelent 
meg, de Amerikában az akác jelentõs 
lombfogyasztója. Lárvája a levélben ak-
náz, a bogár pedig a lombot rágja (9. 
kép).

Végezetül azért arra is szánjunk né-
hány mondatot, hogy mi is volt a konk-
rét feladat, illetve milyen eredménnyel 
zárult az út. 

Az USA öt államában (Delaware, 
Pennsylvania, Nyugat-Virginia, Virgi-
nia, Maryland), összesen 13 mintavételi 
helyszínen gyûjtöttük be a csipkéspo-
loska petecsomóit (lásd az 1. ábrát). 
Ez azonban nem is volt annyira egy-
szerû, mint amilyennek elsõre tûnhet. 
Itt ugyanis aktívan keresni kell a jószá-

got, illetve annak különbözõ fejlõdési 
stádiumait. Ez nyilván furcsán hangzik 
a gyulai, vagy éppen a sellyei kollégák 
számára, mégis így van. 30–40 poloska 
összegyûjtése a tervezett genetikai vizs-
gálatokhoz, illetve a még ki nem kelt 
petéket tartalmazó petecsomók „össze-
kaparása” helyszínenként akár több 
órát is igénybe vett. Ez azonban tulaj-
donképpen örömünkre szolgált, mert 
közvetve azt a feltételezésünket erõsí-
tette, hogy itt a csipkéspoloskának van 
olyan természetes ellensége, ami az 
egyébként bõségesen rendelkezésre ál-
ló táplálékforrás (pl. Quercus alba) el-
lenére sem teszi lehetõvé a nagy terü-
letû tömeges fellépést. 

A terepi munkát még tovább „szí-
nezte” a 30 °C-os-nál is magasabb hõ-
mérséklettel együtt járó magas relatív 
páratartalom. Ezen persze nincs mit 

csodálkozni, a turné legészakibb pont-
ja (Lewisburg környéke, Pennsylvania) 
ugyanis nagyjából az olaszországi Ná-
pollyal van egy földrajzi szélességen.

A begyûjtött petecsomókat megfe-
lelõ, egyenkénti dokumentálás után kis 
nevelõedényekbe (10. kép) helyeztük, 
majd epekedve vártuk, hogy a petefür-
készek kikeljenek. Meg drukkolunk 
azért is, hogy egyáltalán meglássuk 
õket. Mert maguk a darazsak kb. fél-
milliméteres parányok, szabad szem-
mel alig láthatóak (11. kép). 

Méretüket önmagában az is jól érzé-
kelteti, hogy a csipkéspoloska egy mil-
liméteresnél is kisebb petéjében kifej-
lõdik egy-egy darázs. Kb. egy hétnyi 
feszült várakozás után, nagy örömünk-
re elkezdtek kelni a „jószágaink”. Ezek 
a parányfürkészek (Mymaridae) család-
jába tartozó Erythmelus klopomor faj-
hoz tartoznak, amit a faj leírója, Szergej 
Trjapitzin is megerõsített. 

Minden gyûjtõhelyünkrõl sikerült ál-
latokat kinevelnünk. Ez mind a 13 
helyszínre nézve új elterjedési pontot is 
jelent az USA-ban, mivel korábban 
csak Missouri államban nevelték ki. Ezt 
már csak azért is sikerként könyveljük 
el, mert igazolja, hogy az egyedi kine-
velésre használt edény (25 mm-es 
mûanyag szószos tégely), illetve a min-
ták kezelésének módszere is megfelelõ 
volt. A peteparazitoidok által okozott 
mortalitás kiértékelése folyamatban 
van, de az eddigi eredmények minden-
képpen pozitívak, folytatásra ösztön-
zõek. A kevés irodalmi forrás és saját 
eredményeink alapján az E. klopomor-t 
a tölgy-csipkéspoloska elleni klasszi-
kus biológiai védekezés ígéretes jelölt-
jének tartjuk. Erre való alkalmasságát 
az alábbi szempontok is alátámasztják:

9. kép. A kifejlett akáclevelész és hámozó rágásnyoma

8. kép. A virginiai rendszámtáblák némelyike környezeti nevelési célokat is szolgál

eSemények, BeSzámolók
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 – Csipkéspoloska-specialista, prefe-
rált gazdafaja a tölgy-csipkéspo-
loska. A csipkéspoloskák (Hete-
roptera: Tingidae) családján kívül 
más gazdaállata nem ismert. Ez a 
nem kívánt mellékhatások vonat-
kozásában alacsony kockázatot 
jelent.

 – Parthenogenetikus úton szaporo-
dik. Ez elviekben azt jelenti, hogy 
egyetlen nõstény alkalmas lehet 
életképes parazitoid populáció 
létrehozására.

 – Többnemzedékes, életciklusa rö-
vid (kb. két hét), ami a gazda 
életciklusának hozzávetõlegesen 
a fele. Ez alapján feltételezhetõ, 
hogy képes a gazda népességnö-
vekedését egy vegetációs idõsza-
kon belül is gyorsan követni, il-
letve azt jelentõsen fékezni. Ez 
számunkra azonnal felveti azt, 
hogy a parazitáltság mértékét egy 
éven belül akár 3–5 alkalommal 
is vizsgálnunk kell (ehhez nyilván 
amerikai közremûködõk bevoná-
sa szükséges), hogy annak éven 
belüli változását nyomon követ-
hessük. Ez ugyanis igazolhatja 
(esetleg cáfolhatja) azt a hipotézi-
sünket, hogy a vegetációs idõszak 
második felére (amikorra nálunk 
a csipkéspoloska-fertõzés jellem-
zõen elhatalmasodik) a petepara-
zitoidok által okozott mortalitás 
már olyan mértékû, ami megaka-
dályozza a nálunk megszokott, 
nagyterületû, drámai károk kiala-
kulását.

 – Különbözõ klimatikus viszonyok 
között, mérsékelt övi, mediterrán 
és szubtrópusi területeken egya-
ránt elõfordul. 

 – Az eredeti elterjedési területen 
(USA keleti fele) könnyen, töme-
gesen gyûjthetõ és nevelhetõ, 
ami az esetleges jövõbeni betele-
pítés megvalósítása szempontjá-
ból fontos gyakorlati kérdés.

Az Erythmelus mellett más természe-
tes ellenségeket is kerestünk. A két hét 
alatt sokezer fertõzött levelet vizsgál-
tunk át, de a csipkéspoloska vala-
melyik fejlõdési stádiumát fogyasztó ra-
gadozó ízeltlábúakkal (pókok, katica 
lárvák, fátyolka lárvák, ragadozó polos-
kák) – hasonlóan az európai és a ma-
gyarországi helyzethez – csak elvétve 
találkoztunk. Ezektõl a generalista ra-
gadozóktól számottevõ szabályzó hatás 
egyébként nem is igen várható.

Ha utunk tapasztalatait röviden 
akarnánk összegezni, akkor talán a 

„biológiai inváziók testközelbõl” lenne 
a megfelelõ, tömör megfogalmazás. 
Sok olyan fajjal találkoztunk, ami Euró-
pából vagy Ázsiából került Amerikába. 
Ugyanakkor olyanokkal is bõven, amik 
onnan jutottak el hozzánk. Nem is be-
szélve azokról, amik még nincsenek itt, 
de megjelenésükre jó eséllyel számíta-
nunk kell. Mindezen tapasztalatok 
megerõsítették bennünk azt, hogy a 
biológiai inváziók (nem utolsósorban 
az emberi hanyagságra, gondatlanság-
ra is alapozva) folytatódnak, hatásaik 
rövidebb-hosszabb idõtávlatban ökoló-
giai és ökonómiai szempontokból is sú-
lyosak. 

Erõs a meggyõzõdésünk, hogy a 
tölgy-csipkéspoloska elleni biológiai 
védekezéssel kapcsolatos kutatásunkat 
folytatnunk kell, hogy kellõ megalapo-
zás után egy hatékony és alacsony koc-
kázatú természetes ellenség honosításá-
val az egyébként is „több sebbõl vérzõ” 
(klímaváltozás, lisztharmat stb.) töl-
gyeseinken segíteni tudjunk.

Fotó: A szerzõk fényképfelvételei

Az expedíció anyagi fedezetét a K 
142858 azonosítószámú OTKA kuta-
tási pályázat (Az inváziós tölgy-csip-
késpoloska [Corythucha arcuata] töl-
gyesekre gyakorolt hatásainak vizsgá-
lata, valamint a faj elleni biológiai 
védekezési program lehetõségeinek fel-
mérése) biztosította. Köszönettel tarto-
zunk továbbá az expedíció elõkészíté-
sében és lebonyolításában segítséget 
nyújtó magyar és amerikai kollé-
gáknak.

10. kép. A parazitoidok kinevelésére használt kisméretû mûanyag tégelyek

11. kép. Mikroszkópos kép a peteparazitoidról. (Fotó: Bozsó Miklós)

eSemények, BeSzámolók
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Az erdõállományok komplexitásának 
sokszínûsége és a célok sokfélesége

Hervé Jactel (INRAE) elõadásában ar-
ra kereste a választ, miért célszerû 
elõnyben részesíteni az elegyes erdõket, 
és milyen hatása van a több faj egyidejû 
jelenlétének az erdõ ellenálló képessé-
gére. Abból indult ki, hogy az erdõket 
egyre többféle veszély fenyegeti, ame-
lyek gyakorisága és intenzitása a globá-
lis változások következtében növekszik, 
kezdve az éghajlatváltozástól az aszá-
lyokon, erdõtüzeken, a kártevõk és kór-
okozók okozta járványokon át a foko-
zott fakitermelésig és keres kedelemig. 
Egy erdõ ellenálló képessége pedig 
nemcsak azon múlik, hogy adott pilla-
natban milyen mértékben képes elvisel-
ni a stresszfaktorokat (pl. vihar), hanem 
hogy a „poszttraumás fázisból” milyen 
gyorsan tud fölépülni. 1

A közelmúltban Európa erdeiben a 
fokozódó erdõpusztulás miatt a hozam 
csökkenésének riasztó jelei mutatkoz-
tak, a jelenséget tovább súlyosbítja az a 
tény, hogy nem csupán folyamatosan 
gyorsul, mind nagyobb mértékû és 
egyre összetettebb a klímaváltozás ha-
tása, hanem hogy a kockázati tényezõk 
egymást követik, halmozódnak vagy 
kölcsönhatásba lépnek, így a kártétel 
hatványozottan érvényesül. Azaz nem 
elég egy tényezõ kártétele, ahhoz szin-

1 TéT attasé, Magyarország Nagykövetsége, 
Párizs/fõiskolai docens, SZTE MGK, Hód-
mezõvásárhely

te mindig egy vagy több másik is társul 
– pl. ilyen a viharkár, és ezt követõen 
a károsodott / földre került faanyagon 
a szúbogár megjelenése. 

Észak-Európában az utóbbi idõben 
a viharkárok, Dél-Európában az erdõ-
tüzek miatt nõtt az elpusztult erdei bio-
massza mennyisége, ami azonban 
egész Európát érinti, az a rovarkártétel 
nagyon jelentõs növekedése. 

A hetvenes évek óta exponenciálisan 
nõ a betûzõszú (Ips typographus) kárté-
tele, az utóbbi néhány évben soha nem 
látott méreteket öltve, ami összefüggés-
ben van azzal is, hogy a telek egyre me-
legebbek, mind kevésbé fordulnak elõ a 
számára letális -20 °C-os vagy annál hi-
degebb idõszakok. Ezzel párhuzamosan 
egyre fokozódik az idegenhonos erdõ-
károsító rovarok megjelenése minden 
kontinensen. Európában az utolsó 200 
évben mintegy négyszáz ilyenrõl van 
szó, ezek közül háromszáz az elmúlt 
száz évben jelent meg!

Nem tartja valószínûnek, hogy a ne-
mesítés, a fajok helyettesítése vagy a 
támogatott migráció elegendõ lenne a 
többszörös kockázat mérséklésére. 
Szerinte ez sokkal inkább általános 
megelõzõ intézkedéseket tesz szüksé-
gessé. és ígéretesebb megközelítés az 

erdõgazdálkodási gyakorlatok megvál-
toztatása az erdei ökoszisztémák belsõ 
ellenálló képességének és rugalmassá-
gának erõsítése érdekében. 

Fajösszetételben, az egyedek mére-
tében és a parcella struktúráját tekintve 
egyaránt sokkal összetettebb rendsze-
rekre van szükség, ami nemcsak magá-
ra az erdõre igaz, hanem a tájra is. És 
ugyan leegyszerûsítõ megközelítésnek 
tûnik, de tény, hogy a mérsékelt övi 
monokultúrás erdõkben sokkal gyak-
rabban és nagyobb méretekben fordul-
nak elõ pusztulások, mint a primer tró-
pusi erdõkben. 

Kiemelte, a legújabb kutatások azt 
mutatják, hogy az erdei fafajok sokféle-
ségének növelése bizonyos elegykonfi-
gurációkban, például a lombhullató és 
tûlevelû fák kombinációjában, csök-
kentheti az õshonos és egzotikus rovar-
kártevõkkel és bizonyos gomba-kór-
okozók által okozott betegségekkel 
szembeni sebezhetõséget. A társulás ál-
tali ellenálló képességet magyarázó me-
chanizmusok a következõk: a növénye-
võk számára rendelkezésre álló erõfor-
rások mennyiségének csökkenése, a 
gazdanövények megtalálásának na-
gyobb nehézsége és a kártevõk termé-
szetes ellenségeinek jelenlétére vissza-

A klímaváltozás és az erdõállományok 
komplexitása II.

ReGeFor 2023 szakmai napok Champenoux-ban

Dr. Somogyi Norbert1 

A francia nemzeti mezõgazdasági 
kutatóintézet (INRAE, ex-INRA) már 
2007-ben foglalkozott azzal a kér-
déssel, hogy a vegyes fajösszeté-
telû erdõk milyen szerepet tölthet-
nek be a jövõben (ReGeFor2007), 
ugyanis már akkor is egyre általá-
nosabb volt az a vélekedés, hogy a 
fafajok keveredése fokozott ellen-
állóképességet és rugalmasságot 
kölcsönöz az erdõállományoknak. 
Az éghajlatváltozáshoz való alkal-
mazkodás kérdését viszont a 2007-
es rendezvény még csak érintette.

1. kép. A szakemberek szerint a klímaváltozással is összefügg, hogy a paratölgy foko-
zatosan húzódik észak felé. A délnyugat-franciaországi Landes tengerpartifenyõ-ültet-
vényeinek tarvágásakor egyre több egyedet találnak a favágók, ezeket meghagyják.

473Erdészeti Lapok CLVIII. évf. 11. szám (2023. november)



kitekintéS

vezethetõ „természetes növényvéde-
lem” hatékonysága. 

Úgy látja, egy vegyes fajösszetételû er-
dõben sokkal kisebb mértékû a biotikus 
vagy abiotikus tényezõk okozta stressz, 
és ennek következményeit is sokkal ha-
marabb „kiheveri” az állomány, szemben 
egy monokultúrás erdõvel. 

Kevés tanulmány foglalkozik azzal, 
hogy a fák átmérõjének vagy korosztá-
lyainak változatossága erõsíti-e ezeket 
a folyamatokat, ami arra utalhat, hogy a 
faj szerinti változatosság nagyobb ha-
tással van az állományok biotikus ve-
szélyekkel szembeni ellenálló képessé-
gére, mint a szerkezeti összetettség. 

Azonban ennek kapcsán fontosnak 
tartotta kiemelni, nem a fajok száma 
számít elsõsorban egy elegyes erdõ 
stresszfaktorokkal szembeni ellenálló 
képességének mértékében, hanem az, 
hogy jól válasszuk meg ezeket, akár két 
fajjal is nagyon jó eredményt lehet elér-
ni, ha jó a párosítás. 

Az erdõk komplexitásának egy másik 
dimenziója táji szinten figyelhetõ meg, 
amely a különbözõ földhasználati típu-
sok jelentette heterogenitásától, a parcel-
lák széttöredezettségétõl és a köztük lé-
võ kapcsolattól függ. Bár kevésbé vizs-
terjedését, és kedvezhet annak, hogy a 
rovarkártevõk természetes ellenségei 
megjelenjenek a faunában.

Még kevésbé ismert az erdõk komp-
lexitásának hatása az ellenálló képes-
ség fogalmának idõbeli „helyreállítási” 
(regenerációs) komponensére, és a fa-
fajok sokfélesége által biztosított ked-
vezõ ökológiai hatás vizsgálatán túl-
menõen több kutatásra van szükség 
azon mechanizmusok feltárására, amik 
a károsodott elegyes erdõk regeneráci-
ós hátterében állnak.

Damien Bonal (INRAE) arra a kér-
désre próbált választ adni, hogy a ve-
gyes fajösszetételû erdõk jobban ellen-
állnak-e a szárazságnak, mint a mono-
kultúrás állományok. 

Úgy látja, az éghajlati forgatóköny-
vek modelljei szerint a következõ évti-
zedekben a mérsékelt égövi erdõkben 
az edafikus aszályok gyakorisága és in-
tenzitása jelentõsen megnõ, ezért az er-
dei ökoszisztémák alkalmazkodását 
célzó megoldások és az ehhez rendelt 
erdõkezelési eljárások kutatása az er-
dõgazdálkodók és a kutatók közös fe-
lelõssége. 

A társulások ökológiája és a fafajok 
kölcsönhatásainak következményei 
alapján (lásd C. Messier elõadását) az 
egyik vizsgált hipotézis az, hogy a leg-

2. kép. Közel egy tucat fafaj használatával fás (juh)legelõt telepít egy fiatal gazdálkodó 
a Pireneusokban (Francia-Baszkföld)

3. kép. A 2022-es aszály miatt a tölgyek is sokfelé komoly lombvesztést szenvedtek 
( Dordogne)
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változatosabb állományok ellenállób-
bak az aszályokkal szemben, mint a 
tiszta állományok. 

Az utóbbi két évtizedben a világ 
mérsékelt égövi erdei ökoszisztémái-
ban kutatásokat végeztek e hipotézis 
tesztelésére és annak felmérésére, 
hogy a diverzifikáltabb erdei ökoszisz-
témák kezelésének elõnyben részesí-
tése mennyire fontos a jövõbeli vízel-
látás-korlátozás következményeinek 
enyhítése érdekében.

Úgy látja, általános érvényû megálla-
pításokat – egyelõre – nem lehet tenni, 
mert az eredmények azt mutatják, a 
sarkköri erdõkben (Finnország) a faj-
összetétel változatossága kifejezetten 
rontja az erdõk szárazságtûrését, egy 
németországi bükkösben vagy egy spa-
nyolországi melegkedvelõ lombhullató 
állományban viszont javítja, míg egy 
romániai magashegyi, egy mediterrán 
vagy egy lengyelországi hemi-boreális 
– azaz mérsékelt és a szubarktikus öve-
zet között elterülõ – erdõ esetében 
nem mutatható ki összefüggés. 

Nathalie Bréda (UMR SILVA2) az 
általános iskola hetedik évfolyamos di-
ákjainak bevonásával megvalósult par-
ticipatív kutatási projektet (Mille-feuil-
les – „ezer levél”) mutatott be, ennek 
indítását a fák egészségi állapotának 
utóbbi években tapasztalt gyors és ag-
gasztó romlása indokolta. 

A jelenség egyaránt tetten érhetõ az 
egykorú, illetve az örökerdõ-gazdálko-
dás elvei szerint mûvelt állományok-
ban, ezért az erdõhasználók életkoruk-
tól függetlenül meg akarják ismerni a 
kiváltó okokat. 

A projektet irányító kutatók abból 
indultak ki, hogy az ilyen erdõk vízház-
tartásának számszerûsítésében az elsõ 
lépés a lombkorona egyik legfonto-
sabb jellemzõjét jelentõ levélfelület-in-
dex meghatározása, amirõl egyelõre 
nagyon kevés irodalmi forrás van. A le-
vélfelület-index szabályozza mind a víz 
talajba jutását, mind a fák és az alsóbb 
növényi szintek (strate basse) transz-
spirációját, a kérdéses projekt célja, 
hogy ennek megismerésében elõrelé-
pés történjen, együttmûködve a Forêt 
Irrégulière Ecole3, azaz egy Marne me-
gyei, hosszú távú projekt részvevõivel. 
A Mille-Feuilles projekt három pillérre 
épült: az UMR Silva jelentette kutatói 

2 ht tps://www6.nancy.inrae.fr/si lva/
UMR-Silva

3 https://foret-irreguliere-ecole.fr/ a vegyes 
fajösszetételû erdõgazdálkodásra (Sylvi-
culture Mélangée à Couvert Continu, 
SMCC) tanító projekt

hálózatra, a Tous Chercheurs4 egyesü-
letre és a Parc National des Forêts5 
nemzeti park területén található közép-
iskola tanáraira és diákjaira. 

A tanárokkal és diákokkal történt 
beszélgetés nyomán fölállítottak egy 
hipotézist arra vonatkozóan, miért is 
romlik az erdõk állapota a szárazság 
miatt, és megfogalmaztak egy kutatási 
kérdést, miszerint van-e hatása a lomb-
korona nyitottságának és a mögöttes 
fajösszetételnek a talaj víztartalmára. 

Kidolgozták azt a protokollt, ami 
alapján húsz különbözõ termõhelyen, 
termõhelyenként két alkalommal meg-
történt a mintavétel az avarból. A min-
tákat alkotó leveleket fajonként szétvá-
logatták, és meghatározták, megmérték 
a levelek felületét, majd légszáraz álla-
potban tömegüket is. A diákok mintegy 
tizenöt fajt azonosítottak, amelyek 
egyedi levélfelülete 2 és 50 cm² között, 
fajlagos felületük pedig 130 és 400 
cm²/g között változott. A levélindexek 
a parcellától függõen 4-tõl 9 fölöttig 
terjedtek, függetlenül a jelenlévõ fajok 
számától. Az avar szétválogatásával 
meghatározták az egyes fajok részese-
dését az összes levélfelületbõl, és ösz-
szehasonlíthatták az a fajoknak a par-
cella területébõl való részesedésével. 

4 https://www.touschercheurs.fr/ olyan ku-
tatókat tömörít, akik érdemben tenni 
akarnak azért, hogy az egyes társadalmi 
csoportok és a kutatói közösségek között 
minél szorosabb kapcsolat alakulhasson 
ki

5 https://www.forets-parcnational.fr/fr

Az egyik legfontosabb eredmény az 
volt, hogy a Biljou© vízháztartási mo-
dellel6 számszerûsített szárazság átlago-
san három héttel korábban következett 
be a legmagasabb levélindexekkel ren-
delkezõ parcellák esetében. 

Jean-Baptiste Ingold magánerdõ-
gazdálkodó a biológiai sokféleség 
megõrzése, erõsítése érdekében a par-
cellán belül megtartott idõs fák (biofák) 
után járó támogatási rendszerrel kap-
csolatos tapasztalatait osztotta meg. 
Magát olyan erdõtulajdonosként mutat-
ta be, mint akit érdekelnek az erdeje 
által nyújtott ökoszisztéma-szolgáltatá-
sok, különösen a biológiai sokféleség 
védelmét tekintve. A 136 hektáros er-
dõbirtoka a Parc National des Forêts 
nemzeti park szívében található, és a 
Forêt Irrégulière Ecole esettanulmánya-
ként is szolgál. 

A park chartája nem kötelezõ ér-
vényû szabványt ajánl, amely szerint a 
magánerdõkben hektáronként két bio-
fa (elszigetelt idõsödõ fa), az állami tu-
lajdonú erdõkben pedig nyolc biofa 
meghagyása a javasolt/elvárt. 

A nemzeti park pályázatot hirdet az 
ilyen biofák fenntartási költségeinek tá-
mogatására (ami bizonyos szempont-
ból a kiesõ jövedelem kompenzálása-
ként is értékelhetõ). A gazdálkodó 
egyik célja, hogy ezt a lehetõséget ki-
használva kísérletet tegyen egy olyan 
mechanizmus kialakítására, amely a 
nagyközönség „nagylelkû hozzájárulá-

6 https://appgeodb.nancy.inra.fr/biljou/fr/

4. kép. Nagyon fontos a pedagógia, azaz hogy a társadalom tudatában legyen az erdõk 
nyújtotta szolgáltatásokkal és az erdõgazdálkodás ezek érdekében kifejtett szerepével
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sával” (magyarul anyagi támogatásá-
val) lehetõvé teszi a természetesség ál-
lami tulajdonú erdõkben megkövetelt 
szintjének elérését, azaz legalább hat 
további fa meghagyását, valamint fi-
nanszírozza a változás idõvel bekövet-
kezõ hatásának mérését. Úgy döntött, 
fölajánl erre a célra egy területet7, amin 
ezer, örökerdõ-gazdálkodásban mû-
velt8 és GPS-lokalizált fa található. A 
kérdéses fákra azért esett a választása, 
mert ezeken valószínûsíthetõen vagy 
már létrejöttek dendromikro-élõhelyek 
(madár- és denevérodúk, rovarjáratok, 
stb.), vagy ezután fognak létrejönni. 
Meggyõzõdése, hogy az eredmények-
bõl olyan következtetések vonhatók 
majd le, amiket más területekre is 
adaptálni lehet, így járulva hozzá a ve-
gyes erdõk természetességének foko-
zására alkalmas erdõgazdálkodás fej-
lesztéséhez.

Az erdõállományok komplexitása  
és a biológiai sokféleség közötti 

kapcsolat
A szekció nyitóelõadója, Xavier Mo-
rin (CNRS) meglátása szerint miköz-
ben egyre nagyobb figyelmet kap az 
összetettség szerepe az erdei ökoszisz-
témák mûködésében, legyen szó akár 
az összetételrõl, akár a szerkezetrõl, to-
vábbra is nagyon hiányosak az ismere-
teink azokról a mögöttes folyamatok-
ról, amelyek kapcsolatot teremtenek 
például az állományok faji sokfélesége 
és/vagy szerkezeti heterogenitása, va-
lamint a mûködésük és a különbözõ 
hatásokra adott válaszok között. 

Mivel az erdei ökoszisztémák lassú 
fejlõdési dinamikája megnehezíti a kí-
sérleti vizsgálatokat, és bár a hosszú tá-
vú kísérletek kezdenek érdekes ered-
ményekkel szolgálni, fontos szerep jut 
a modellezésnek, mivel az erdei mo-
dellek kulcsfontosságú eszközöket je-
lentenek annak feltárásához, hogy a 
komplexitás hogyan befolyásolhatja az 
erdõ mûködését. A modellezés egyik 
nagy elõnye, hogy a terepen egyszerre 
rendkívül sok és sokféle adattal talál-
kozunk, ezek hatását nagyon nehéz 
egymástól elkülöníteni, a különbözõ 
modellekkel viszont olyan tényezõk 
hatása is jól vizsgálható, mint pl. az ál-
lománysûrûség vagy a fajgazdagság. 

7 https://www.boisimperiaux.fr
8 AFI – association futaie irrégulière, a 

szemléletmód terjesztésére 1991-ben már 
egy egyesületet is létrehoztak az ezzel 
szimpatizáló erdészek: https://prosilva.fr/
association-futaie-irreguliere

Frédéric Gosselin (UR EFNO – IN-
RAE – Domaine des Barres) biblio-
gráfiai kutatásai alapján úgy látja, míg 
az erdõk biológiai sokféleségére tízez-
res nagyságrendben kapunk találato-
kat, a komplexitásra már csak ezres-
ben, míg ha a keresést nem kezelt er-
dõkre szûkítjük, már csak néhány száz 
találat jelenik meg. 

Véleménye szerint a fajhasználat 
kérdését nem szabadna az erdõállomá-
nyok összetettségének vizsgálatakor 
csak parcellaszinten vizsgálni, sokkal 
hasznosabb ezt egy nagyobb egységre 
(pl. tájegység) vetítve elemezni, így le-
het a biológiai sokféleségre gyakorolt 
hatást valóban jól látni. Ugyanez érvé-
nyes a mûvelésmódra, az egykorú vagy 
vegyeskorú állományok esetében en-
nek hatása parcellaszinten gyakorlati-
lag nem mutatható ki, egy tájegységet 
vizsgálva már talán. 

Az adott területen található holtfa 
mennyisége és ennek minõsége (in-
kább vastagabb vagy vékonyabb?) 
egyelõre komoly viták tárgya, de nem 
lehet eltekinteni attól, hogy ezt mindig 
a helyi ökológiai föltételrendszerben 
és parcellánál nagyobb egységeken 
vizsgáljuk. 

A mûveléssel való fölhagyás biodi-
verzitásra gyakorolt pozitív hatása sok-
kal erõteljesebb a csapadékosabb (leg-
alább 1000–1200 mm/év) területeken, 
míg a száraz (max. 5–600 mm/év) klí-
ma alatt gyakorlatilag nem tapasztalha-
tó ilyen, továbbá minden esetben szo-

rosan összefügg az állomány fajössze-
tételével.

Marc Buée (INRAE Nancy) elõadásá-
ban abból indult ki, hogy a mikroorga-
nizmusok meghatározott környezetben 
összetett közösségeket, úgynevezett 
mikrobiótákat alkotnak. Az evolúció so-
rán ezek az organizmusok (baktériu-
mok, gombák, vírusok és protisták) szo-
ros kapcsolatot tartottak fenn gazdaszer-
vezetükkel, hogy elérjék a funkcionális 
egyensúlyi állapotot. 

Az emberi mikrobiótához hasonló-
an (bélrendszeri, nemi szervi, bõr stb.) 
a növények különbözõ részeihez 
kötõdõ mikroorganizmusok is egyre 
több tanulmány tárgyát képezik. Kö-
zülük a mikorrhiza gombák olyan 
szimbiózist alkotnak a fák gyökerei-
vel, amely számos elõnnyel jár e part-
nerség mindkét összetevõje számára. 
Úgy látja, a jelenlegi kutatások azt mu-
tatják, hogy ebben a társulásban bak-
tériumok is részt vesznek, és külön-
bözõ példákon keresztül érzékeltette 
e szimbiózis elõnyeit, különösen a fák 
növekedése és a stresszhez való alkal-
mazkodás szempontjából. Mivel egyet-
len fa több száz mikorrhiza gombának 
is otthont adhat, kutatásaik során fog-
lalkoznak a funkcionális sokféleség 
fogalmával, valamint a sokféleség és a 
funkcionalitás közötti összefüggéssel, 
különösen az újonnan termesztésbe 
vont (vagy várhatóan megjelenõ) új 
erdei fajok esetében, mégpedig a ve-
gyes állományok kialakulása vagy ál-

5. kép. Meuse megyében, az ONF egyik erdõterületén hosszú ideje kísérleti céllal sem-
milyen emberi beavatkozás nem történik, a holtfa teljes egészében a területen marad és 
vizsgálják annak biológiai sokféleségre gyakorolt hatását
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talánosabban a heterogén erdõk szem-
pontjából, mivel meggyõzõdésük, 
hogy célszerû az eddigieknél sokkal 
jobban figyelembe venni az erdei mik-
robiótát, és azt eredményesen integ-
rálni az erdõgazdálkodásba. 

Nem szabad azonban figyelmen kí-
vül hagyni azt, hogy az adott fajhoz – 
sõt genotípushoz – tartozó mikrobiom 
együttese nagyon hosszú idõ alatt és 
adott ökológiai (termõhelyi) adottsá-
gok mellett fejlõdött ki, ami már a fajon 
belüli támogatott migráció esetében is 
vethet föl kérdéseket, és egyértelmûen 
okozhat adaptációs problémákat a más 
kontinensekrõl behozott fajok telepíté-
sekor. 

Ezért van nagy szerepe az irányított 
mikorrhizálásnak, ami rövid távon el-
sõsorban a fák szárazságtûrését javít-
hatja, középtávon pedig – ahogy az 
állo mány egyre idõsebb lesz – hoz-
zásegíthet egy új, az állománynak leg-
inkább megfelelõ helyi talaj-mikroflóra 
létrejöttéhez. 

Ennek is megvan azonban a veszé-
lye, hiszen semmi garancia nincs arra, 
hogy a behozott új gombafajok nem 
válnak invazívvá, nem okoznak növény-
egészségügyi problémákat, ugyanak-
kor azzal is tisztában kell lenni, hogy 
az erdészeti beavatkozások (fajhaszná-
lat, az állomány életkora, gyérítések 
tuskózás stb.) is jelentõs hatással van-
nak a mikroflóra összetételére és álla-
potára, miközben ennek faji sokszínû-
sége egyben funkcionális sokszínûsé-
get jelent.

A Hervé Jactel (INRAE) és Claudi-
ne Richter (ONF) moderálta mûhely-
beszélgetés a mozaikos erdõk fajössze-
tétel, térbeli alakulás és multifunkcio-
nalitás szerinti mozaikosságának 
kérdéskörét járta körül. 

Az egyik legérdekesebb megállapí-
tás az volt, hogy a valamikori termé-
szetes erdõk állományának megboly-
gatása, a magánerdõ-gazdálkodók ál-
tal évtizedeken keresztül folytatott 
örökerdõ-gazdálkodás fölhagyása mi-
att a korábbi alfa-diverzitás helyén egy 
értéktelenebb béta-diverzitás alakult 
ki, amit sok esetben úgy lehet az er-
dõkkel szembeni elvárások irányába 
„terelni”, hogy emberi beavatkozással 
csökkentjük az ezekben jelen lévõ fa-
jok számát. 

Meriem Fournier (INRAE) – aki a 
PEFC-szabványok revíziójával foglalko-
zó francia nemzeti bizottságot is elnök-
li 2021 óta – szerzõtársaival arra kereste 
a választ, hogy a vegyes fajösszetételû 
erdõkkel összeegyeztethetõ-e a hama-

rosan életbe lépõ új francia PEFC minõ-
sítési rendszer9. 

Úgy látja, ezt már a jelenlegi szten-
derdek is biztosítják, ám a jövõben al-
kalmazandó francia PEFC-rendszerben 
a biológiai sokféleséget támogató esz-
közök még hangsúlyosabban érvényre 
fognak jutni, így a vegyes összetételû 
(komplex) erdõk is szerepet kapnak. 

Fontosnak tartja azonban, hogy az 
erdõk komplexitásával kapcsolatos el-
várások egyszerûek, áttekinthetõk és a 
gyakorlatban is alkalmazhatók legye-
nek, ellenkezõ esetben ugyanis ellehe-
tetlenül az erdõgazdálkodói tevékeny-
ség, ezt viszont mindenképpen el kell 
kerülni. 

Az elõadás apropóját az adta, hogy 
a PEFC France – immár negyedik alka-
lommal – fölülvizsgálta a fönntartható 
erdõgazdálkodásra vonatkozó szabá-
lyokat. A január 5. és március 6. között 
zajló nyílt konzultáción10 bárki kifejt-
hette véleményét a Franciaország kon-
tinentális területein (Korzikát is ideért-
ve) és Francia-Guyanában található 
 erdõk kapcsán. A fórum egy, az agrár-

9 PEFC/FR ST 1003-1 : 20XX Gestion fores-
tière durable – Exigences pour la France 
métropolitaine. Version approuvée par le 
forum à l’issue de la consultation pub-
lique le 11/05/2023. Az anyag csak Fran-
ciaország kontinentális területére vonat-
kozik, és jóváhagyás alatt áll.

10 https://www.pefc-france.org/articles/pe-
fc-france-lance-la-revision-de-ses-standar-
ds-de-gestion-forestiere-durable/

erdészeti területek tanúsítására és az 
erdõn kívüli fák integrálására vonatko-
zó mellékletet csatolt az elõírás-rend-
szerhez, ami egyelõre kizárólag az 
agrár erdészeti területekre vonatkozik 
(így nem foglalkozik például a város-
fásításból származó faanyaggal kap-
csolatos kérdésekkel). Cél volt továb-
bá, hogy számba vegyék az erdõk 
komplexitásának vagy növekvõ komp-
lexitásának helyét a PEFC-követelmé-
nyekben. 

Franciaországban jelenleg 5,7 millió 
hektár erdõ rendelkezik PEFC-tanúsít-
vánnyal. A minõsítést nehezíti, hogy 
nemzeti szinthez kell igazítani a globá-
lis elvárásokat, amiket nagyszámú tulaj-
donosra és sokféle kérdésre, birtokra 
és gazdálkodási rendszerre kell alkal-
mazni úgy, hogy a betartásukat ellenõr-
zi lehessen. 

Kérdés, hogy ebben az összefüggés-
ben hogyan lehet szabványosítani az 
erdõk komplexitását, hiszen elsõ pil-
lantásra úgy tûnhet, két egymást kizáró 
fogalmat akarunk logikailag összekap-
csolni. 

Az új francia PEFC-szabályozás 
egyik fontos eredménye, hogy bevezet 
egy számos kritérium értékelésén ala-
puló diagnózist, amely lehetõvé teszi a 
gazdálkodási döntések hatásának meg-
értését és a legjobb döntések meghoza-
talát a fönntartható gazdálkodás új sza-
bályainak megfelelõen. 

Maud Cavalière (AgroParisTech) a 
károsodott erdõállományok megújulá-

6. kép. PEFC-minõsítést tanúsító tábla egy magánerdõbirtok szélén Északkelet-Fran-
ciaországban
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sát vizsgáló és támogató EGIDE pro-
jektrõl szólva aláhúzta, a cél az adott 
területen található újulat minél eredmé-
nyesebb fölhasználása a vegyes fajösz-
szetételû állományok helyreállításához. 
A kérdéses projekt elsõ fázisa (2021–
2023) Az erdei fajok sokféleségének 
beindítását célzó kísérleti és irányítási 
projekt a vegyes állományok létrehozá-
sának és fenntartásának kérdésével 
foglalkozik, többek között összekap-
csolva az erdõgazdálkodók igényeit és 
az aktuális kutatási programokat, irá-
nyokat. Ezek közül az egyik kérdés kü-
lönösen felkeltette a partner kutatók 
figyel mét: az újulatra támaszkodni kí-
vánó gazdálkodó számára milyen be-
avatkozás a legalkalmasabb egy olyan 
vegyes termõhelyû állomány kialakítá-
sára, amely egyszerre ellenálló és ru-
galmas az éghajlatváltozással szemben? 
A letermelt állományból származó úju-
lat „szabad fejlõdése”, vagy éppen el-
lenkezõleg, a teljes terület megtisztítása 
és újratelepítése, vagy a kettõ kombi-
nációja úgy, hogy egyes részeken ma-
rad az újulat, foltokban pedig telepít? 

A projekt ezt a kérdést két fõ megköze-
lítés és kétféle rendszer segítségével kí-
vánta megválaszolni: 

 – kialakítottak egy megfigyelõköz-
pontot, amely a Grand Est régió-
ban található helyszínek hálóza-
tából áll, tényleges gazdálkodási 
körülmények között; 

 – beállítottak egy kísérletet, amely-
nek célja az újratelepítés sikere 
vagy sikertelensége mögött álló 
mechanizmusok meghatározása, 
különösen az újulat sûrûségének 
és összetételének nyomon köve-
tése révén.

Thibaut Georges (Scierie Lemai-
re11) a fûrészüzemek szemszögébõl ar-
ra próbált Meriem Fournier-vel foly-
tatott beszélgetése során választ adni, 
hogyan tud egy fûrészüzem a hetero-
gén alapanyagokhoz alkalmazkodni. 

A három generáció óta a család tu-
lajdonában lévõ vállalkozásuk, a Scie-
rie Raboterie Lemaire egy puhafát (az-
az gyakorlatilag csak fenyõféléket) föl-

11 https://scierie-lemaire.fr/

dolgozó fûrészüzem, ami a Vogézek 
szívében (azaz Északkelet-Franciaor-
szágban) található. 

Az építõipar számára készült szerke-
zeti faanyagokra, valamint csomagoló- 
és zsalufélékre specializálódott, széles 
termékválasztékot kínálva ügyfeleinek. 

1987-ben részt vett a Sélection Vos-
ges12 árujelzõ létrehozásában, és tagja 
annak a 14 fûrészüzemnek, ami az ér-
tékesítés hatékonyságának növelésére 
létrehozta a Fibre Premium13 céget. A 
legmodernebb fûrészgépekkel rendel-
keznek, tevékenységük nagyon sokol-
dalú, képesek földolgozni minden ko-
rú és átmérõjû puhafát (kis- és közép-
fûrészáru, nagy fûrészáru), legyen szó 
a környezetükben termelt bármilyen 
fenyõfajról: lucfenyõt, jegenyefenyõt, 
vörösfenyõt, Douglas-fenyõt és erdei-
fenyõt. 

Az általuk vásárolt nyersanyag lehet 
még lábon álló vagy már kitermelt, „út 
menti” faanyag, amit jelenleg elsõsorban 
az ONF-en keresztül szereznek be, de 
számos magánerdõ-gazdálkodóval is 
van szerzõdéses kapcsolatuk. Noha 
egyelõre kizárólag tûlevelûekkel dol-
goznak, ám úgy látja, a luc és a jegenye-
fenyõ jövõjét Grand Est régióban egyre 
inkább kilátástalanná teszi a klímaválto-
zás. Ennek fényében néhány évtizedes 
távlatban arra készülnek, hogy egyszer-
re kell majd távolabbra menni a tûlevelû 
alapanyagért (15–20 év múlva már ko-
molyabb problémáik lehetnek ezen a 
téren), miközben egyértelmûen bõvíte-
niük kell a lombosfa-földolgozó kapaci-
tásukat, és természetesen piacot is kell 
ehhez biztosítani. 

Ez utóbbi mindenképpen technoló-
giai fejlesztést is szükségessé tesz majd, 
mivel a keménylombú fajok faanyagá-
nak fizikai tulajdonságai mások, mint a 
tûlevelûek esetében. A kutatóktól azt 
várja, hogy segítenek hatékonyabbá 
tenni az erdõgazdálkodást, és a maga 
részérõl az új fajok alkalmazását sem 
zárja ki.

Fotók: dr. Somogyi Norbert 

12 http://www.selection-vosges.com/fr/ac-
cueil.html Az árujelzõ azt hivatott tanúsí-
tani, hogy a kérdéses fenyõ fûrészáru va-
lóban a Vogézek hegységben lévõ erdõk-
bõl származik

13 https://www.fibrepremium.fr/ az ezt al-
kotó cégek négy nagy földrajzi egységben 
(Lotaringia, Auvergne, Alpok, Keleti-Pire-
neusok) tevékenykednek, éves szinten 
450 ezer m3 fûrészüzemi kapacitással ren-
delkeznek, és kizárólag francia faanyagot 
dolgoznak föl.

7. kép. Kéregmart rönkök fûrészelésre várva, egy Épernay közelében lévõ fûrészüzemben

kitekintéS

478 Erdészeti Lapok CLVIII. évf. 11. szám (2023. november)



fiatal SzakemBereink – cikkPályázat 2022

Az akácnak nagy szerepe lehet a jövõ-
ben a klímaváltozás negatív hatásainak 
mérséklésében: szárazodó termõhe-
lyek hasznosítása, rekultiváció, talajvé-
delem (defláció, erózió által degradáló-
dott területekre történõ ültetése), kör-
nyezetfejlesztés stb. (Keresztesi 1984, 
Nicolescu et al. 2020)

Ugyanakkor a fent felsorolt elõnyös 
tulajdonságai mellett számos termesztési 
technológia szempontjából hátrányos 
jellemzõvel (törzsgörbeség, villásság, 
fagy érzékenység) is bír. Ezen tulajdon-
ságok javítására, valamint a fatermés és 
nektártermelés fokozására átfogó kuta-
tó- és fejlesztõmunka indult az Erdészeti 
Tudományos Intézetben (a továbbiak-
ban: ERTI) az 1960-as években. A több 
évtizedes kutatómunka eredményeként 
ma számos államilag elismert akácfajtá-
val és fajtajelölttel rendelkezünk, me-
lyek több hazai fajtaösszehasonlító kí-
sérletben is bizonyítottak (Keresztesi 
1984, Rédei et al. 2017, 2020, Keserû et 
al. 2021).

A hazai akáckutatás legújabb iránya 
az újonnan szelektált, kiváló tulajdon-
ságokkal rendelkezõ akácegyedek ve-
getatív úton (gyökérdugványról vagy 
mikroszaporítás által) történõ tovább-
szaporítása, magas genetikai értékû, 
erõs gyökérzetû, stressztûrõ csemeték 
elõállítása, majd azok tág hálózatba tör-
ténõ ültetésével akác iparifa célú ültet-
vények létrehozása. Az ezirányú kuta-
tómunka 2019-ben indult az ERTI és a 
Napkori Erdõgazdák Zrt. közös pro-
jektjeként (Borovics et al. 2022).

A fentiekhez kapcsolódóan egy 
Napkor település közelében található, 
kísérleti célú akác iparifa-ültetvény-
ben végzek fatermési és növényéletta-
ni (fitofiziológiai) vizsgálatokat, me-
lyek során vegetatív úton elõállított 
akácklónok, valamint egy államilag el-
ismert fajta (Robinia pseudoacacia 
’Üllõi’) növekedését (magasság és 
tõátmérõ), fotoszintetikus aktivitását 
(nettó asszimiláció), párologtatását 
(transzspirációját) és vízfelhasználási 
hatékonyságát (Water Use Efficiency = 
WUE) vizsgálom. 

Ez utóbbi a vízhasznosítási együtt-
hatóval számszerûsíthetõ, ami megmu-
tatja az egységnyi szén-dioxid megkö-
téséhez felhasznált vízmennyiséget. 
Ennek napjainkban, amikor a klímavál-
tozás növényekre gyakorolt negatív ha-

tásait (tartós szárazság, egyenetlen csa-
padékeloszlás) vizsgáljuk, különösen 
nagy jelentõsége van (Briggs és Schantz 
1913, Stanhill 1986, Hatfield és Dold 
2019). 

Az erdõgazdálkodóknak törekedniük 
kell a szárazságtûrõ, minél hatékonyabb 
vízfelhasználással rendelkezõ csemeték 
termesztésbe vonására, valamint az 
adott fafaj optimális növekedését bizto-
sító termesztési technológia megvalósí-
tására. Írásomban ezen kutatás kezdeti 
eredményeit fogom bemutatni.

Hipotéziseim a következõk: (1) a 
klónok – és az államilag elismert fajta 
– között szignifikáns különbség mutat-
kozik a vizsgált paraméterek tekinteté-
ben; (2) a nettó asszimiláció és a 
transzspiráció között összefüggés van.

Anyag és módszer
2020 tavaszán az ERTI és a Napkori 
Erdõgazdák Zrt. munkatársai egy akác 
iparifa célú ültetvényt hoztak létre a 
Nyírségben, Napkor település határá-
ban, azzal a céllal, hogy az újonnan 
elõállított klónok (Robinia pseudoaca-

Az akác (Robinia pseudoacacia L.) hazánk – különösen az Alföld (Nyírség) – er-
dõgazdálkodásának egyik legfontosabb fafaja. Jelenleg a faállománnyal borí-
tott területünk közel negyedén megtalálható (NFK 2021). Gyors növekedése, 
rendkívüli megújuló képessége, kemény, tartós fája, virágzatának nektártartal-
ma, valamint stressztûrõ képessége mind-mind hozzájárul ahhoz, hogy a hazai 
mezõ- és erdõgazdálkodók elõszeretettel ültetik. 

Akácklónok növekedésének és 
fitofiziológiai vizsgálatának kezdeti 

eredményei
Ábri Tamás, okl. környezetgazdálkodási agrármérnök, tudományos segédmunkatárs1, PhD hallgató2,3

1 SoE ERTI Ültetvényszerû Fatermesztési 
Osztály, Püspökladányi Kísérleti Állomás

2 Debreceni Egyetem Kerpely Kálmán Dok-
tori Iskola

3 A cikkanyag az Erdészeti Lapok 2022. évi 
szakcikkpályázatának kiemelt díjazott pá-
lyamûve.
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cia PL251 ’Püspökladányi’, Robinia 
pseudoacacia PL040 ’Farkasszigeti’, 
Robinia pseudoacacia NK1 ’Laposi’, 
Robinia pseudoacacia NK2 ’Napkori’) 
növekedését vizsgálják, összevetve az 
államilag elismert ’Üllõi’ akáccal ösz-
szehasonlítsák. 

A telepítés egy éves csemetékkel há-
rom különbözõ ültetési hálózatba (2,5 
m × 2,5 m; 3,0 m × 3,0 m; 4,0 m × 4,0 
m) történt. Ebben az írásban a 2,5 m × 

2,5 m hálózatba telepített klónok és az 
’Üllõi’ akác vizsgálati eredményeit mu-
tatom be. 

A klónösszehasonlító és termesztési 
technológiai kísérleti faültetvényt gyen-
gén humuszos, savanyú homoktalajon 
létesítették. A térségben – az elmúlt 35 
év (1985–2020) meteorológiai adatai-
nak vizsgálata alapján – az évi átlagos 
középhõmérséklet 10,4 °C, az átlagos 
csapadékmennyiség 527,4 mm. 

Az állományfelvétel évében – az Or-
szágos Meteorológiai Szolgálat (OMSZ) 
napkori mérõállomásának 2021. évi 
adatai alapján – az évi középhõmérsék-
let 0,32 °C-kal volt magasabb, a csapa-
dékmennyiség pedig 3,7 mm-rel volt 
kevesebb, mint a sok éves átlag. To-
vábbá jellemzõ volt a csapadék egye-
netlen eloszlása is (1. ábra), mely a fa-
termesztés szempontjából mindenféle-
képp hátrányos (OMSZ 2021).

Az asszimilációs paramétereket 2021 
júniusában mértem LI-6800 (LI-COR, 
USA, Nebraska, Lincoln) hordozható 
fotoszintézis mérõmûszer segítségével 
(2. ábra). Az eszköz alkalmas a nettó 
asszimiláció, a transzspiráció, a sztóma 
konduktancia, az intercelluláris CO2 
koncentráció és más fiziológiai para-
méterek mérésére. 

A fényt a mûszer mintakamrájában 
lehet szabályozni, esetemben 1500 
µmol foton m2 s-1 fotoszintetikusan ak-
tív sugárzást (Photosynthetically Active 
Radiation = PAR) használtam, 90%-ban 
vörös (625 nm) és 10%-ban kék (475 
nm) fényt. Fényforrásként a Li-6800-
01A fluorométerfejet alkalmaztam, a le-
vél mért területe 2 cm2 volt. A CO

2
-kon-

centrációt lehet szabályozni (400 µmol 
mol-1) a mintakamrában injektor és 
szén-dioxid patronok segítségével. A 
fényadaptált leveleket mértem, levelen-
ként hatszor, parcellánként három nö-
vényen. Az adatok rögzítése a mérési 
eredmények stabilizálódása (variációs 
koefficiens < 1%) után történt, de lega-
lább 2 perc elteltével.

A vízfelhasználási hatékonyság kiszá-
mításához a leveleken mért adatokat a 
Tanner és Sinclair (1983) által javasolt 
képletet használtam (1. egyenlet):WUE 
= (Ass*44)/(Emm*18), WUE: vízfelhasz-
nálási hatékonyság (kg m-3), Ass: asszi-
milált CO

2
 (µmol m-2 s-1), Emm: elpáro-

logtatott H
2
O (mmol m-2 s-1).

A tõátmérõ és magasság mérése 
2021 májusában, valamint 2021 novem-
berében, digitális tolómérõ és magas-
ságmérõ léc segítségével történt. Teljes 
állományfelvételt végeztünk, azaz a 2,5 
× 2,5 m–es hálózatban található összes 
faegyedet megmértük: ’PL251’ (törzs-
szám – továbbiakban: n = 224 db), 
’NK1’ (n = 201 db), ’PL040’ (n = 200 
db),’NK2’ (n = 120 db), ’Üllõi’ (n = 81 
db).

Az adatok feldolgozását és a külön-
bözõ statisztikai elemzéseket IBM SPSS 
25.0, valamint MS Office Excel 2016 
szoftverekkel végeztem. A mérési ered-
ményeket egytényezõs varianciaanalí-
zissel (ANOVA), az átlagok közötti kü-

2. ábra. LI-6800 hordozható fotoszintézismérõ mûszer (Fotó: Ábri Tamás, Napkor, 
2021).
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lönbségek szignifikanciáját pedig 
LSD-teszttel (p = 0,05) vizsgáltam. Az 
asszimilációs ráta és a transzspiráció 
közötti lineáris kapcsolatok feltárására 
két oldalú Pearson-féle korrelációszá-
mítást (korrelációs koefficiens, r) alkal-
maztam. 

Eredmények
Az akácklónok asszimilációs folyama-
tainak megértéséhez elengedhetetle-
nek a terepi kísérletekben végzett, 
foto szintézisre és növényi vízgazdál-
kodási folyamatokra irányuló vizsgá-
latok. 

A fotoszintézis folyamataival számos 
tanulmány foglalkozik, de viszonylag 
kevés olyan publikáció jelent meg, 
mely a szabadföldi körülmények kö-
zött végzett „in situ” mérések eredmé-
nyeirõl számol be. 

Az asszimilációs paramétereket 2021. 
június 29-én mértem. A klónok asszimi-
lációs rátájában szignifikáns különbsé-
gek mutatkoztak (p < 0,001) (3. ábra). A 
legmagasabb asszimilációs ráta (18,44 
µmol m-2 s-1) az ‚NK2′, a legalacsonyabb 
(9,62 µmol m-2 s-1) az ‚NK1′ klónnál volt 
megfigyelhetõ. A páronkénti összeha-
sonlításban a ‚PL251’ és a ‚PL040′ kló-
nok között nem tapasztaltam jelentõs 
különbséget, az értékek 13,34 µmol m-2 
s-1, illetve 12,96 µmol m-2 s-1 voltak.

A transzspirációs értékek tekinteté-
ben is szignifikáns különbségek mutat-
koztak a klónok között (p < 0,001). A 
transzspiráció vizsgálatának eredmé-
nyei alapján is az ‚NK2’ klón bizonyult 
a legjobbnak, ennek volt a legnagyobb 
a transzspirációs értéke (6,53 mmol m-2 
s-1) (4. ábra). Az ’Üllõi’ fajtánál figyel-
tem meg a második legmagasabb érté-
ket mind a fotoszintézis, mind a transzs-
piráció szempontjából (15,17 µmol m-2 
s-1, illetve 5,98 mmol m-2 s-1).

A Pearson-féle korrelációszámítás 
eredménye alapján igen szoros pozitív 
összefüggés (r = 0,817–0,998) mutatko-
zik a nettó asszimiláció és a transz-
spiráció között, amely szignifikáns p = 
0,01 szinten.

Az asszimilációs ráta és a transzspi-
rációs adatok felhasználásával minden 
klón esetében kiszámoltam a vízfel-
használás hatékonyságát (WUE) (kg 
CO

2
 per m3 H

2
O) (5. ábra). A különb-

ségek p < 0,001 szinten szignifikánsak 
voltak. A legjobb vízfelhasználási haté-
konyságot a ’PL040’ klónnál (7,015 kg 
m-3), míg a legalacsonyabb értéket az 
„NK1′ klónnál (4,319 kg m-3) tapasztal-
tam. Ugyanakkor a páronkénti össze-
hasonlítás nem mutatott szignifikáns 

összefüggést a PL040 és NK2 klónok 
között.

Az állományfelvételek eredményei-
nek értékelése során a vizsgált klónok 
között mind a magasság, mind a tõát-
mérõ esetében szignifikáns különbsé-
geket (p = 0,05) állapítottam meg. 
Mindkét vizsgált paraméter tekinteté-
ben az ’NK2’ és a ’PL251’ jelzésû kló-
nok bizonyultak a legjobbnak. A legy-
gyengébb eredményeket az ’Üllõi’ akác 
mutatta (6. és 7. ábra). 

A két állományfelvétel között eltelt 
idõ alatt az ’NK2’ jelzésû klón produ-
kálta a legnagyobb magassági növeke-
dést, amely 2021. május–november 
idõintervallumban 301,1 cm volt.

A vastagsági (tõátmérõ) növekedés 
esetében a ’PL251’ klón bizonyult a leg-
jobbnak (36,5 mm), minimálisan ma-

radt el tõle az ’NK2’ (35,6 mm) és ’NK1’ 
(34,5 mm) klónok produktuma. 

A legkisebb magassági növekedést 
az ’NK1’ (174,2 cm) klón mutatta. Tõát-
mérõ tekintetében a ’PL040’ (28,6 mm) 
klón bizonyult a leggyengébbnek.

Következtetések és javaslatok
A Magyarországon található, fõként ne-
mes nyár és akác fafajokból álló faültet-
vények vizsgálata nagy gyakorlati je-
lentõséggel bír. A klímaváltozás negatív 
hatásai (egyenetlen csapadékeloszlás, 
tavaszi aszály) miatt nemes nyár faül-
tetvényeink területe fokozatosan csök-
ken. Mivel az akác a kedvezõtlenebb 
termõhelyi viszonyokat is jól tûri, a jö-
võben az ebbõl eredõ hatásokat töb-
bek között akác iparifa célú ültetvé-
nyek létesítésével lehet csökkenteni.
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3. ábra. A klónok és az ’Üllõi’ akác fotoszintézisének intenzitása (asszimilációs rátája); 
±standard hiba; a különbözõ betûk a klónok közti szignifikáns különbséget (p = 0,05) 
jelölik.

4. ábra A klónok transzspirációs értékei közti különbség; ±standard hiba; a különbözõ 
betûk a klónok közti szignifikáns különbséget (p = 0.05) jelölik.
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Ahhoz, hogy jó minõségû ipari fa-
anyagot adó faültetvényeket alakíthas-
sunk ki, kísérleti célú ültetvények létre-
hozása és azok rendszeres vizsgálata 
szükséges. A hagyományos teljes állo-
mányfelvétel (famagasság, tõátmérõ és 
mellmagassági átmérõ stb. mérése) 
mellett elengedhetetlen a fák fitofizio-
lógiai tulajdonságainak (biomasszater-
melés, klorofilltartalom, fotoszintetikus 
aktivitás) vizsgálata. 

Számos szakirodalmi forrás alapján 
elmondható, hogy a szántóföldi növé-
nyek és a különbözõ fafajok, fajták 
esetében jelentõs különbségek mutat-
hatók ki a fotoszintetikus aktivitás és a 
transzspiráció esetében is (Stavros et 
al. 2013, Bhusal et al. 2018, Csajbók 
et al. 2020, Pardos és Calama 2022). 
Az asszimilációs és a növényi vízgaz-
dálkodási tulajdonságokra vonatkozó 
megfigyelések új adatokat szolgáltat-
nak az akác biomasszatermelési folya-
matainak megértéséhez. A mért foto-

szintézis paraméterek között jelentõs 
különbségek mutatkoztak az akáckló-
nok között. 

A vízfelhasználási hatékonyság 
(WUE) egy rendkívül hasznos para-
méter a növény vízfogyasztási és víz-
ellátottsági állapotának jellemzésére. 
A hosszan tartó szárazságstressz meg-
változtathatja a növények morfológiai, 
fiziológiai és biokémiai tulajdonságait 
(Mantovani et al. 2014, Zhang et al. 
2012). 

A szárazság okozta káros hatások 
(pl. a vízállapot és a fotoszintetikus tel-
jesítmény csökkenése, oxidatív stressz 
és a növényi tápanyagellátás egyensú-
lyának felborulása) a legkritikusabb 
stresszfaktorok (Cátia et al. 2019, Bhu-
sal et al. 2021). 

A vizsgált akácklónok effektív vízfel-
használásában jelentõs különbségek 
mutatkoztak. Az átlagok 4,319 és 7,015 
kg m-3 között változtak, és mivel ehhez 
kismértékû szórás párosult, a különb-

ség p < 0,001 szinten is szignifikáns 
volt.

A vizsgált paraméterek (magasság, 
tõátmérõ, fotoszintetikus aktívitás, 
WUE) eredményeinek kiértékelése so-
rán az ‚NK2’ jelzésû klón bizonyult a 
legjobbnak a vegetációs periódusban, 
a 2021 májusától 2021 novemberéig 
terjedõ idõszakban.

Az akácnak jelentõs szerepe lehet a 
klímaváltozás által érzékenyen érin-
tett (szárazodó) területek fásításában. 
A fafaj telepítésével szemben gyakran 
megfogalmazott ellenérv az inváziós 
jelleg, melynek hatása jelentõsen 
csökkenthetõ a megfelelõ termesztési 
technológia fejlesztésével és alkalma-
zásával. Ezen a területen a magyar ku-
tatás-fejlesztési és innovációs eredmé-
nyek nemzetközi szinten is kiemel-
kedõek. A szelektált akácfajták 
szaporítása – a genetikai variabilitás 
minimalizálása miatt – csak vegetatív 
úton lehetséges. Ugyanakkor a relatív 
szárazságtûrésre és a törzsminõség ja-
vítására szelektált akácklónok (fajták) 
nagyüzemi, vegetatív szaporítására 
megoldást kell találni.

Az akáctermesztéssel kapcsolatos 
nemzetközi szakirodalomban kevés 
olyan tudományos igényességû írást le-
het találni, melyben szabadföldi akác 
klónkísérletek eredményei kerülnek 
bemutatásra.

Az ebben az írásban bemutatott nö-
vényélettani vizsgálatok újszerûnek 
számítanak a magyar erdészeti és az 
akáctermesztési kutatásokban. Fontos-
nak tartom az ilyen jellegû vizsgálatok 
elvégzését annak érdekében, hogy a 
jövõben faültetvényeinken a lehetõ 
legjobb minõségû faanyagot lehessen 
elõállítani.

Összefoglalás
Az ültetvényszerû fatermesztés és ezen 
belül az iparifa-ültetvények elsõsorban 
a növekvõ faigény kielégítését célozzák. 
Emellett hozzájárulnak a környezet fej-
lesztéséhez, a légköri szénkörforgás 
kedvezõ szabályozásához, a különbözõ 
légszennyezõ anyagok szûréséhez és 
egyúttal az klímaváltozás káros hatásai-
nak mérsékléséhez. Az akác elviseli a 
fásítás szempontjából kedvezõtlenebb 
termõhelyi körülményeket is. Ahhoz, 
hogy jó minõségû akác iparifa alap-
anyagot termelhessünk a faültetvények-
ben, elengedhetetlen a jelen írásban is-
mertetett dendrometriai és növényélet-
tani vizsgálatok elvégzése.

Megállapítható, hogy mindkét hipo-
tézis beigazolódott. A klónok között je-
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lentõs különbségek mutatkoztak mind 
a növekedési, mind a növényfiziológiai 
tulajdonságok tekintetében. A vizsgált 
paraméterek többségében az ’NK2’ 
klón vonatkozó értékei a legjobbak. A 
vízfelhasználási hatékonyságra irányu-
ló mérések eredménye alapján a püs-
pökladányi származású ’PL040’ klón bi-
zonyult a legjobbnak, ugyanakkor szig-
nifikáns különbség nem mutatkozott 
közte és az ’NK2’ jelzésû klón között. 
Szoros összefüggést tapasztaltam a net-
tó asszimiláció és a transzspiráció kö-
zött.

A szelektált akácfajtáknak fontos 
szerepük van és lesz (elsõsorban a pri-
mer fatermelés minõségének javítása 
érdekében) a tág hálózatú (min. 2,5 m 
× 2,0 m), rövid vágásfordulójú (15–20 
év) iparifa célú fás szárú ültetvények 
létesítésénél.

Az ültetvényekben rejlõ lehetõségek 
teljes körû kiaknázásának alapját az 
ökológiai feltételek ismerete, a kor-
szerû új fajták köztermesztésbe való 
bevezetése, új termesztési technológiák 
kidolgozása és a gyakorlatba történõ 
áthelyezése, valamint a teljes termesz-
tési ciklus ökológiai és ökonómiai ta-
nulmányozása képezheti. Ehhez továb-
bi innovációs együttmûködés szüksé-
ges a kutatóintézetek (egyetemek) és 
az erdõgazdaságok között. 
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A termõhely változását fõleg a dunai áradások változásának 
köszönhetjük. Az áradások minõségét a dunai átvágások, a 
felsõ szakaszok vízlépcsõi és a meder mélyülése nagyban 
befolyásolja. Emellett jelentõs változást okozott az inváziós 
károsítók és kórokozók megjelenése, mint a szilfavész vagy 
a lisztharmat, továbbá az inváziós növényfajok térnyerése. 
Az élõhelyek átalakulása mellett az erdõ és az erdõgazdálko-
dás is egyre nagyobb teret nyert a hullámtéren belül az 
egyéb tájhasználati formákkal szemben.

Rádi József nyugalmazott fõmérnök kalocsai levéltári ku-
tatásai alapján szeretnénk bemutatni a gemenci erdõ átala-
kulását. Az elsõ leírásoktól, 1780-tól követjük az erdõ állapo-
tát az 1940-es évekig, azaz 160 esztendõ múltbéli változása 
kerül összehasonlításra a jelen állapottal. Jelen cikkünkkel a 
2023. márciusi lapszámban megjelent írásunkat folytatjuk.

A Gemenci kerület
A gemenci erdõkerület rövid leírása 1836-ban: mintegy két-
ezer magyar hold terület (863,2 ha), nagyobb része kivágva, 
rétekkel és kaszálókkal vegyes erdõ. A réteket és kaszálókat 
bérbe adta az uradalom.

A „sucrescentia” (növekvõ állomány) rossz lábon állt, 
ezért a letarolt részeken a pudvás fákat és tuskókat ki kellett 
szedni. A lábon álló ezer magyar hold (431.6 ha) erdõ vágás-
érett, „elvénült” fákból állott.

1836-ból térkép nem maradt fenn, de az összesítõ adatok 
alapján az erdõterület kiterjedése 1896-ig alig változott. Az 
1885-ös és 1896-os térképen jól láthatók a „nem színezett” 
legelõterületek, amelyeket késõbb a rekompenzációkor be-
telepítettek, azaz mai szóhasználattal élve az ármentett rész-
re került és mezõgazdasági mûvelésbe vont erdõk kiterme-
lésének ellentételezéseként erdõfelújítást pótló csereerdõsí-
tések létesültek rajtuk.

Az 1884-es felvételezés szerint a fával borított erdõterület 
1.477,78 kh (850,41 ha) volt, melyrõl 1885-ben készült el a 
térkép. További 189,19 kh (108,87 ha) terméketlen terület, 
valamint 0,52 kh (0,3 ha) ház és kert tartozott a kerülethez. 

Az A-üzemosztályt 40 éves, míg a B-üzemosztályt 20 éves 
fordában kezelték. Mindkét osztály „sarjerdõ üzemre ren-
deztetett be, taroló vágásokkal.” A felújítás sarjaztatással tör-
tént, azzal a kikötéssel,” hogy a vágásterületeken esetleg ki-
veszõ tuskók helyei egyéb netán mutatkozó hézagok és tisztá-
sok késedelem nélkül vetés vagy ültetés, illetve dugványozás 
útján pótlandók.” Az elõhasználatoknál a tisztítások csak 
részben lettek elvégezve, a gyérítéseknél elsõsorban a kiszá-
radt egyedeket vették ki.

Az 1894-es felvételezés szerint az A-üzemosztály területe 
1.325,5 kh (762,78 ha), valamint a B-üzemosztály területe 
243,65 kh (140,21 ha), így a teljes faállománnyal borított te-

Az ártéri erdõk múltja és jelene  
Gemencen II.

A dél-dunai ártéri erdõk hatalmas változáson mentek ke-
resztül az évszázadok során, hiszen a termõhely változá-
sával együtt növény- és állatvilága is átalakult. Évszáza-
dos léptékben visszatekintve az adott területen belül 
ennyi erdõ és azon belül ilyen idõs erdõk még nem voltak 
a környéken a török idõk óta.

erdõkezeléStörténet

1. ábra. Gemenc térképe 1885-bõl (KFL VIII. 2d No 561) s. sz. 
679.

2. ábra. Gemenc térképe 1896-ból (KFL VIII. 2d No562) s. sz. 
680.
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rület 1.569,15 kh (902,99 ha) volt, ami kb. 50 ha-os gyarapo-
dás a 10 évvel korábbi adatokhoz képest. 

Az 1896-os keltezésû térképen az erdõk és vízfelületek szí-
nezése nehezen különíthetõ el egyes helyeken, viszont a két 
térkép délkeleti sarka mutatja, hogy a kerület erdeinek gyara-
podása fõleg abból adódik, hogy a Kis-Gemencnek nevezett 
részen egy valamikori dunai szigettel bõvülhetett a kerület.

1894-bõl ismertek a különbözõ üzemosztályok korosztály 
adatai, melyeket érdemes összevetni a közelmúlt erdõállo-
mány adataival (1–3. táblázat).

Összesen közel 300 hektárral, azaz a 19. század végi ada-
tokhoz képest harmadával nõtt az erdõterület a hullámtéren 
belül, a valamikori Gemenc erdészkerületben. 

Az A-üzemosztályba sorolható (szil, tölgy) keményfás er-
dõk elegyarányában jelentõs mennyiségben (akár 50-70%-
ban) jelen voltak a nyárak. A jelenkori adatainkban a nyára-
kat nem soroltuk a keményfás erdõk közé, így látható, hogy 
a ténylegesen keményfás ártéri erdõk jelentõsen gyarapod-
tak. Ezzel egy idõben a B-üzemosztályba tartozó lágylombos 
erdõk területe majd négyszeresére növekedett. 

A Gemenc kerület mai képét jelentõsen meghatározta a 
Trianon utáni szén- és fahiány miatt elrendelt tarvágások 
végrehajtása a Duna-part közelében. A Magyar Faértékesítõ 
Hivatal 1920 és 1922 között 386 kh (kb. 222 ha) erdõ tarvá-
gását rendelte el csak ebben a kerületben, melybõl származó 
faanyagot Budapest tûzifaellátása érdekében hajóval kellett 
feljuttatni a fõvárosba. 

A tarvágásokat sarjaztatással újították meg, és mestersége-
sen, kõris, tölgy és nyár csemetékkel pótolták az „üressége-
ket”. Rendkívül érdekes, hogy egy évszázad távlatában ezen 
mesterségesen kiegészített sarjerdõket tekintjük a leginkább 
természetszerû képet mutató Natura 2000 (91F0 és 91E0) ár-
téri jelölõ élõhelyeknek. 

A sarjaztatásokkal párhuzamosan rekonpenzációs erdõtele-
pítések is zajlottak. 1942-re a ténylegesen fával borított terület 
1250 hektárra növekedett, melyhez képest a jelenkori er-
dõsültség alig 50 hektárral gyarapodott az elmúlt 80 évben. 

A II. világháború derekán készült felmérés szerint az er-
dõk többsége fiatal vagy középkorú, melyen nem kell cso-
dálkoznunk a 20 évvel korábban elrendelt fakitermelések 
tudatában.

Jelenleg a kerületben megmaradt fátlan területek megõr-
zése fontos célja a hazai természetvédelemnek. Ezen tisztá-

sok és terméketlenek egy része nagyon magas ártéri fekvés-
ben lévõ durvahomok fizikai féleségû, dunai hordalékon 
 lévõ száraz gyep, vagy nagyon mély fekvésû idõszakos víz-
állások és idõszakos vízfolyások területén lévõ ártéri mo-
csárrét.

Feketeerdõ és Veránka-sziget (a Dunántúl gyarapodása)
Napjainkban Feketeerdõ Õcsény, míg Veránka-sziget Érsek-
csanád közigazgatási területéhez tartozik. Mindkét terület a 
Dunántúl része, miután az 1893-as dunai átvágást követõen 
a Duna új fõmedre tõlük keletre került kialakításra. Az elsõ 
erdõleírások idején Feketeredõ azonban a Duna-Tisza közé-
hez tartozott Sükösd és Csanád (a mostani Érsekcsanád) 
községhatárában.

Az elsõ leírás szerint 1836-ban tölgy, kõris, nyár és fûz fa-
fajok által elfoglalt ezer hold nagyságú terület volt a Fekete-
erdõ kerület Sükösd községhatárban, mely erdõk között he-
lyezkedett el a sükösdiek legelõje, ami miatt a „térfoglalás-
ra”, azaz a vágásterületek kijelölésére nagyon kellett figyelni.

3. ábra. Jelen állapot madártávlatból (Forrás: Google Earth)

1–3. táblázat. A különbözõ üzemosztályok korosztály adatai (1894, 2022) 

A-üzemosztály (1894.)

Gemenc 1–10 év 11–20 év 21–30 év 31–40 év

kh ha kh ha kh ha kh ha

Terület 351,05 202,02 332,84 191,54 360,13 207,24 281,48 161,98

B-üzemosztály (1894.)

Gemenc 1–10 év 11–20 év

kh ha kh ha

Terület 178,12 102,50 65,53 37,71

Gemenc
(2022.)

1–10 
éves

11–20 
éves

21–30 
éves

31–40 
éves

41–50 
éves

51–60 
éves

61–70 
éves

71–80 
éves

81–90 
éves

91–100 
éves

101–
éves

Ʃ
(ha)

A-üzemosztály 88,69 87,83 76,29 78,06 63,72 22,57 54,36 71,51 89,57 41,10 99,00 772,70

B-üzemosztály 110,34 113,22 79,72 72,41 63,66 20,56 28,00 27,49 8,00 0,14 1,24 524,78

összesen 199,03 201,05 156,01 150,47 127,38 43,13 82,36 99,00 97,57 41,24 100,24 1.297,48
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A mai Feketeerdõ déli része, mely Csanád községhez tar-
tozott, régen a Veránka kerülettel alkotott egy egységet. Kö-
zel kétezer magyar holdnyi, nagyrészt fiatal sarjerdõ, de a 
lágyfák már vágásérettek voltak. Csanádi lakosok kaszálói 
helyezkedtek el az öreg erdõk között, ezért az erdõtervi uta-
sítás szerint „nagyon vigyázzon az erdõinspektor a terület-
foglalásokra”.

Feketeerdõ csanádi és sükösdi elkülönítése az 1893-as 
dunai átvágást követõen sokáig fennmaradt. Az 1917-es er-
dõterv készítõje külön kiemelte, hogy nem érti, Feketeerdõ-
nek miért van két üzemterve, hiszen a többi községhatárok-
nál ez nem így történt, másrészrõl a két terület teljesen ha-
sonló erdõállományokkal és termõhelyi viszonyokkal 
rendelkezik, ezért ez sem indokolja a kettõsséget.

Az 1917-es erdõterv készítõje Veránkával együtt mutatja 
be a teljes Feketeerdõt. Szerinte a Duna szabályozása elõtt a 
gyors folyású áradások a homokot is magukkal sodorták és 
lerakták, az áradások gyors visszahúzódása pedig az iszaple-
rakódást hiúsította meg, ezért gyenge termõhelyi adottságú-
ak voltak ezek a területek.

„A Dunán végrehajtott szabályozás által a helyzet ked-
vezõen megváltozott. Az egyes kanyarulatok az átvágás által 
a víz lefolyása gyorsitatott (már mint a nagy Dunán) a 
szomszédos területekre való kicsapás kisebb mérvû és ami kü-
lönösen fontos a magasabb vízállás mellett is a szomszédos 
területeken elterülõ víz homokot nem képes szállítani, hanem 
csak a finomabb iszapot, mely aztán a víz szétterülése után 
beállott lassú folyás, vagy éppen nyugalomba jutás után lera-
kódik.” … „A Duna szabályozás folytán a talajvíz magassá-
ga is csökkent, mi az ideig túlnyomó füzesek kiveszését, illet-
ve azok sínylõdését idézte elõ, s más fanemek vegetációjának 
nyújt alapot.” (1917. Krizmanics János, erdõmérnök)

A fõhasználat tarvágásos üzemmóddal történt, az évi ho-
zamokat álló állapotban nyilvános árverésen értékesítették. 
Veránkáról, miután a dunai átvágást követõen sziget lett, a 
kitermelt faanyag kiszállítása bonyolult és drága volt, nem 
akadt rá vállalkozó, ezért zömében nemcsak a tisztítások, 
hanem a gyérítések is elmaradtak. Ezt nagyon megsínylették 
az állományok, fõleg a szil és a tölgy, mert a nyár elnyomta 
a kemény egyedeket. Több helyen a tölgy ki is pusztult, a szi-
lek bírták az árnyalást, de gyenge fejlõdésûek maradtak.

Az erdõfelújítás természetes úton történt, de a termõhelyi 
változások miatt egyre jobban a mesterséges felújítás került 
elõtérbe, ami fõleg a füzesekre volt jellemzõ. Elõször fûz 
dugványozással próbálták a felújítást, de ez is gyenge ered-
ményt hozott. Ezért a füzesek helyét nyár, tölgy és szil cse-
metékkel erdõsítették be, fõleg NNY-t alkalmazva.

A tölgy elegyítésére az erdõrendezõ ajánlotta az akáccal 
való elegyítést, mert az akkori kísérletek szerint jól megfér-
nek egymás mellett, csak az akácot idõben kell az elõhasz-
nálatoknál kivenni. A tölgy alátelepítést is ajánlja a tervezõ a 
véghasználat elõtt 6-8 évvel.

Az üde termõhelyeken buján tenyészett a komló és az isza-
lag, ezek is elsõsorban a tölgy és szil egyedeket fojtották meg, 
ezért javasolja a marhával való legeltetést, illetõleg a kaszálást.

A rekompenzációs területeket Szlavóniából származó 
tölgy és kõris, valamint saját nevelésû szil és nyár csemeték-
kel erdõsítették be. Jelentõs károkat okozott ezekben a fiata-
losokban a szarvas és az árvíz, ezért a teljes „beállásuk” hosz-
szú ideig elhúzódott.

A dunai átvágás elválasztotta a településeket a földterüle-
tektõl. A megváltozott tájhasználat miatt az „önvetényülé-
sek”-nek és a tudatos erdõtelepítéseknek köszönhetõen 
1894 és 1917 között Feketerdõn 238,54 kh-dal, azaz több 
mint 137 hektárral gyarapodott az erdõterület. Feketeerdõn 
1917-tõl napjainkig az erdõterület gyakorlatilag nem gyara-
podott tovább, viszont az alábbi táblázat összesítõ adatából 
7,5 hektárnyi erdõ hiányzik, ui. az ingatlan-nyilvántartási tér-
kép digitalizálását követõen a Duna medréhez tartozónak 
mutatja a térkép, és az erdõgazdálkodója így az ADUVIZIG 
lett. (4. táblázat)

Az üzemosztályok 1894-es korosztályszerkezetérõl nem 
készült még kimutatás, de az A-üzemosztályba sorolt erdõk-
re Feketeerdõn is 30-40 éves „forda” szerepelt az erdõterv-
ben, míg a B-üzemosztályba sorolt erdõkre 20 éves „forda”. 
Napjaink korosztálymegoszlása a régi üzemosztályoknak 
megfelelõen az alábbi táblázatban látható. (5. táblázat)

Feketeerdõn mind a keménylombos (A-üzemosztály), 
mind a lágylombos (B-üzemosztály) mennyisége nõtt. Mind-
két üzemosztályra igaz, hogy mára jelentõs az olyan idõs 
korosztályok területfoglalása, amilyen idõs erdõk kezelését 
el sem tudták képzelni a 19. és 20. század fordulóján az ak-
kori erdõtervek készítõi.

5. ábra. Veránka és Feketeerdõ térképe 1917., papírtakarékossági 
okokból egymás mellett ábrázolva (Forrás: Kalocsai Érseki Levél-
tár)

4. ábra. 1879-es kataszteri térkép (Forrás: https://maps.arca-
num.com/hu)
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1894 és 1917 között Veránkán 746,98 kh-dal, azaz közel 
430 ha-ral gyarapodott az erdõterület. Napjainkra csak a Ge-
menc Zrt. által kezelt erdõterület 1917-hez képest 65 hektár-
ral gyarapodott. Ezen felül további 78 hektár került a DDNPI 
kezelésébe az ingatlan-nyilvántartási térkép digitalizálásának 
eredményeként, mely adatait az alábbi táblázat nem tartal-
mazza. (6. táblázat)

Az üzemosztályok 1894-es korosztályszerkezetérõl nem 
készült kimutatás, de 1917-bõl igen. Mindkét üzemosztályba 
sorolt erdõkre egységesen készítették el, ahol a legidõsebb 
korosztályok 20-30 év között kerültek megállapításra. (7. 
táblázat)

Napjaink korosztálymegoszlása a régi üzemosztályoknak 
megfelelõen, Veránka Gemenc Zrt. által kezelt erdeiben, az 
alábbi táblázat adataiban tanulmányozható. (8. táblázat)

Jól látszik, hogy az erdõterület gyarapodásánál nagyobb 
mértékben nõtt az A-üzemosztályhoz sorolt keménylombos 
fafajok területfoglalása, valamint mind a keménylombos, 
mind a lágylombos erdõk esetén jelentõsen nõtt az idõs er-
dõk aránya.

A régi üzemosztályokhoz képest a jelenlegi adatoknál 
csak a tényleges keménylombos fafaj elõfordulása került 
besorolásra az A-üzemosztályba, így bizton állítható, hogy 
a keménylombosok közé tartozó fafajok valós területfogla-
lása nagyobb mértékû a kimutatottnál. Mára elmondható, 
hogy Feketeerdõn és Veránka-szigeten az erdõk több mint 
fele olyan idõs, amilyen kort 100–130 évvel ezelõtt meg 
sem érhettek az erdõk az akkori gazdálkodói gyakorlat 
alapján.

A régi Kalocsai Érseki Uradalom Gemencbe esõ egyéb te-
rületeinek bemutatásával cikksorozatunkat a következõ 
részben zárjuk.

Rádi József, Lajtos János, Fodermayer Vilmos,  
Veszeli János

Források
„A Kalocsai Érseki Uradalom erdõ- és vadgazdálkodásának történe-

te az 1700-as évek végétõl 1945-ig” Rádi József, Kalocsa 2012.

A Kalocsai Érseki Levéltárban jelenleg is fellelhetõ üzemtervek

4. táblázat. Erdõterület adatok Feketeerdõn (1894, 2022) 

Feketeerdõ terület (kh) 1894. terület (ha) 1894. terület (ha) 2022.

A-üzemosztály 141,02  81,15 149,38

B-üzemosztály 222,97 128,31 190,95

összesen 363,99 209,46 340,33

5. táblázat. A különbözõ üzemosztályok korosztály adatai Feketeerdõn 

Feketeerdõ
1–10 
éves

11–20 
éves

21–30 
éves

31–40 
éves

41–50 
éves

51–60 
éves

61–70 
éves

71–80 
éves

81–90 
éves

91–100 
éves

101–
éves

Ʃ
(ha)

A-üzemosztály 12,01 14,48 22,04 48,15  4,67 1,31 2,42 11,77 31,48 1,05 149,38

B-üzemosztály 47,12 35,61 41,88 20,60 32,73 0,51 1,41 11,03 0,06 190,95

összesen 59,13 50,09 63,92 68,75 37,40 1,82 3,83 22,80 31,54 0,00 1,05 340,33

6. táblázat. Erdõterület adatok Veránkán (1894, 2022) 

Veránka terület (kh) 1894. terület (ha) 1894. terület (ha) 2022.

A-üzemosztály 144,94 83,41 354,92

B-üzemosztály 251,12 144,51 373,16

összesen 396,06 227,92 728,08

7. táblázat. A különbözõ üzemosztályok korosztály adatai Veránkán, 1917-ben 

Veránka 1–10 éves 11–20 éves 21–30 éves
Ʃ

(ha)

A-üzemosztály  69,23  33,22  45,44 147,89

B-üzemosztály 221,29 190,39  65,84 477,52

összesen 290,52 223,61 111,28 625,51

8. táblázat. A különbözõ üzemosztályok korosztály adatai napjainkban Veránkán 

Veránka
1–10 
éves

11–20 
éves

21–30 
éves

31–40 
éves

41–50 
éves

51–60 
éves

61–70 
éves

71–80 
éves

81–90 
éves

91–100 
éves

101–
éves

Ʃ
(ha)

A-üzemosztály 13,30  1,78  27,14  60,96  88,22 19,21 11,41 16,30 46,93 17,03 52,64 354,92

B-üzemosztály 41,03 26,76  76,23  61,45  32,71 22,52  4,82 63,57 29,73 12,97  1,37 373,16

összesen 54,33 28,54 103,37 122,41 120,93 41,73 16,23 79,87 76,66 30,00 54,01 728,08
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De ne szaladjunk ennyire elõre, hiszen 
mindenekelõtt természetesen meg kel-
lett születni. Történt ez Pécsett, 1953-
ban. Személyiségének fejlõdését meg-
határozta az inspiráló családi környe-
zet, a múzeumigazgató apa és az 
odaadó, a családot összefogó anya. 
Mindemellett késõbbi életét jelentõsen 
befolyásolta kapuvári gyerekkora, illet-
ve a közeli Fertõ-Hanság gyönyörû ter-
mészeti környezete és madárvilága, 
nemkülönben a kissé távolabb, de még 
mindig elérhetõ közelségben levõ Mo-
soni-síkság gyönyörû madara: a túzok, 
amely végigkísérte Sándor tudományos 
életét, tevékenységét. 

A természet iránti érdeklõdése, sze-
retete odavezetett, hogy érettségi után 
felvételizett a soproni egyetem Erdõ-

mérnöki Karára, ahol nagy elánnal ve-
tette bele magát a selmeci hagyomá-
nyok meghatározta diákéletbe. 

Mindazonáltal – sok társával ellen-
tétben – már tudta, hogy egyetemista-
ként nem a balekok oktatása a legfõbb 
feladata, hanem önmaga képzése. Már 
tanulmányai során a túzokkutatásnak 
szentelte ideje jó részét, TDK-, majd 
diplomamunkáját is ebbõl a témakör-
bõl írta, ez utóbbit „A hansági túzokné-
pesség vizsgálata” címmel. Tudomá-
nyos tevékenységére nagy hatással volt 
tanára, majd barátja, dr. Kárpáti László 
erdõmérnök, aki késõbb a Fertõ-Han-
ság Nemzeti Park alapító igazgatója 
lett. 

Akkoriban még az volt a „komilfó”, 
ha az ember a mintatanterv szerint feje-

zi be a tanulmányait, így aztán idõben, 
5 év alatt szerezte meg oklevelét és lé-
pett munkába erdészeti, faipari és épí-
tészeti ágazatvezetõként az Újkéri „Dó-
zsa Népe” Termelõszövetkezetben. Bár 
a késõbbiekben elõnyére vált a gyakor-
lati erdõgazdálkodásban megszerzett 
tapasztalat, akik ismerték, tudták, hogy 
nem ez a munkahely volt élete célja. 
Így aztán kapóra jött számára az egye-
temünk Vadgazdálkodási Tanszékérõl, 
Kõhalmy Tamás tanszékvezetõtõl jött 
meghívás tanársegédi állás betöltésére. 

Kõhalmy Tamás nagy empátiával 
vezette be a vadászat tudományába és 
gyakorlatába. Bár Sándor megszerette 
a vadászatot, magam, aki 1983-tól a 
mai napig közvetlen közelrõl, munka-
társaként kísérhettem figyelemmel te-
vékenységét, bízvást állíthatom, hogy a 
vadászatban elsõsorban a természet 
közelsége és a baráti együttlét fogta 
meg. Tanszéki tudományos munkái so-
rán is elsõsorban a vadászat-vadgazdál-
kodás természetvédelmi vonatkozásai 
foglalkoztatták, amint az a továbbiak-
ból kiderül. 

Ezen a ponton úgy érzem, magyará-
zatra szorul e méltatás címválasztása. 
Nos, a hivatástudatot talán nem kell in-
dokolnom, e nélkül Faragó Sándor, de 
más sem érhette volna el az akadémi-
kusi rangot. Hivatása az oktatás és a 
kutatás. 

De miért a felelõsségtudat és hogy 
van ez összefüggésben az akadémikus-
sággal? Bár tudta, tisztában volt azzal, 
hogy szeretett hivatásának gyakorlását 
hátráltatni fogják, tudományos elõme-
netelét nehezítik az egyetemi vezetõi 
és közéleti tisztségek, mégis vállalta az 
ezekkel kapcsolatos felelõsséget. 

Biztos vagyok abban, hogy sokkal 
szívesebben áldozott volna Artemisz-
nek, az állatok védelmezõjének, és a 
hivatal helyett kutatásai helyszínét, a 
terepet, a természetet választotta volna. 

Az egyetemen épphogy elkerültük egymást, hiszen 1977-ben szerzett okleveles 
erõmérnöki diplomát, egy évvel azelõtt, hogy magam elkezdtem tanulmányaimat 
ugyanazon a szakon. Vagyis hagyományaink szerint firmanagyapám. A „rokoni” 
kapcsolatot sokáig nem tartottuk, hiszen ismeretségünk, késõbb barátságunk 
1980-tól datálódik, amikor Sándor tanársegédként visszakerült az Egyetemre.

Faragó Sándor akadémikus köszöntése 
70. születésnapja alkalmából

2023. szeptember 13-a meglehetõsen zsúfolt nap volt a Soproni Egyetem életében. Ekkor rendezték a 2023/2024-es 
tanév évnyitóját. Ezzel párhuzamosan a szenátusi teremben zajlott a Magyar Tudományos Akadémia Agrártudományok 
Osztályának kihelyezett ülése. Kora délután pedig az Egyetem három illusztris oktatójának születésnapi köszöntésére 
került sor a Ligneumban. Fábián Attila rektor és Balázs Ervin akadémikus, osztályelnök köszöntõje után Bartha Dénes 
mutatta be 200 év erdész akadémikusait. Ezt követõen a 80 éves Mátyás Csaba akadémikust Csóka György, a 70 éves 
Faragó Sándor akadémikust Náhlik András és a 80 éves professzor emeritus Albert Leventét Heil Bálint méltatta. A há-
rom ünnepelt méltatását az Erdészeti Lapok három, egymás után következõ lapszámában adjuk közre.

A hármas születésnapi ünnepségen Sopronban dr. Fábián Attila rektor köszöntötte az 
ünnepelteket
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Mégis, tudta, hogy felelõsséget kell vál-
lalnia szeretett egyeteméért, amely él-
tette hallgatóként és befogadta oktató-
ként. 

Így aztán 1994 óta különbözõ, egyre 
magasabb vezetõi tisztségeket töltött 
be az egykori Erdészeti és Faipari Egye-
temen és utódintézményeiben. 1994–
1997 között az Erdõmérnöki Kar dé-
kánhelyettese, 1997–2001 között 2 cik-
lusban a Kar dékánja volt. 2002-ben a 
Nyugat-Magyarországi Egyetem általá-
nos rektorhelyettesének kérték fel, 
2002/2003-ban megbízott rektori tisztet 
töltött be, majd 2003-ban az NyME rek-
torának választották. 16 év rektori mun-
ka után 2018-ban adta át tisztségét. 

De ne szaladjunk ennyire elõre, hi-
szen addig és azonközben is sok min-
den történt, ami meghatározta Faragó 
Sándor, a tudós életét. Ugyanis szó 
sincs arról, hogy hivatali feladatai mel-
lett elhanyagolta volna az oktatást és a 
kutatást. 

Bár vezetõként jelentõs kedvez-
mény illette volna meg az oktatással el-
töltendõ idõt illetõen, õ ezzel nem élt, 
ugyanúgy megtartotta elõadásait, mint 
korábban, hiszen sokunkkal egyetér-
tésben vallotta, az egyetemi lét alapja a 
hallgatókkal történõ foglalkozás. Mint 
ahogy alapja a kutatás, publikálás, tu-
dományos munka is. Ez utóbbiakban is 
nagyot alkotott.

Ezzel kapcsolatos belsõ meggyõzõ-
désének Sándor a dr. Horn János bá-
nyamérnök felkérésére 2016-ban írt 
Életutak sorozatban megjelent vissza-
emlékezésében adott hangot. Az idé-
zett fejezet címe is beszédes: „A legiz-

galmasabb kutatni”, elsõ mondatai 
pedig Sándor hitvallását közvetítik: 
„Mindig is vallottam, s 36 év katedrán 
eltöltött idõ után különösen erõs megy-
gyõzõdésemmé vált, hogy csak saját 
kutatási eredmények birtokában, akár 
napi élmények, sikerek bemutatásával 
lehet hitelesen kiállni a mindig kriti-
kus hallgatók elé. A szûnni nem akaró 
kíváncsiság, az új ismeretek, az új tu-
dás megszerzésének semmivel össze 
nem téveszthetõ varázsa késztetett 
egész életemben a kutatásra. Életfor-
mámmá vált mindez, s hozzájárult 
mindehhez a közzététel belsõ kénysze-
re is. Több mint 700 tudományos pub-
likáció – benne több mint 40 könyv – 
és 80 szakmai publicisztika került ki 
tollamból-gépembõl.” Nos, azóta a 

publikációk száma ehhez képest is je-
lentõsen nõtt.

Egyetemi tudományos pályafutásá-
nak kezdetén folytatta hallgató korá-
ban megkezdett kutatásait, a túzok 
konzervációbiológiájának témaköré-
ben, vagy, ahogy még akkoriban ke-
vésbé elõkelõen neveztük: a túzokvé-
delem területén. 

Moson-projekt néven letette a hazai 
túzokkutatás ökológiai alapjait, majd 
kutatásait országos szintre terjesztette 
ki. Az élõhelyek degradációja miatt le-
csökkent állományok védelmi kérdései 
problémák sorát vetették fel, amelyek 
autökológiai szempontú kutatása egy 
sikeresen megvédett mûszaki doktori, 
késõbb kandidátusi értekezés formájá-
ban teljesedett ki.

A 70 éves akadémikus, prof. dr. Faragó Sándor

A három ünnepelt: dr. Faragó Sándor, dr. Albert Levente és dr. Mátyás Csaba, illetve dr. Balázs Ervin, az MTA Agrártudományok 
Osztályának elnöke (elsõ sor, jobb szélen)
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Túzokkutatásai kapcsán ismerkedett 
meg mentorával, késõbbi jó barátjával, 
Sterbetz István ornitológus természet-
védelmi szakemberrel, a Magyar Ma-
dártani Intézet igazgatójával. Õ volt az, 
aki Sándor figyelmét a vízivadkutatás 
felé irányította, mert benne látta azt a 
potenciált, hogy nyugdíjba vonulása 
után folytathatja az általa megkezdett 
munkát. 

Sándor 1984-tõl átvette ezt a szere-
pet, és kiváló szervezõkészséggel meg-
ala pította a Magyar Vadlúd Monitorin-
got, majd ezt kiterjesztette Magyar Vízi-
vad Monitoring címen. A mai napig õ 
koordinálja a hazai vízivadkutatásokat, 
amelyeket a nemzetközi hálózatba 
(Wetlands International – International 
 Waterbird Census) integrált. A témakör-
ben számos, nemzetközileg jegyzett 
eredményt ért el, és ebbõl írta késõbb 
akadémiai doktori értekezését is.

Kutatásainak másik, a vízivadat 
érintõ vonulata a populációk monito-
ring jellegû vizsgálata a Gönyû és Szob 
közötti Dunaszakaszon. Ezek a dunai 
hajóutak örökké emlékezetesek marad-
nak a résztvevõk számára. Ugyanis a 
vízivad számbeli felmérésén túl, a 80-as 
években annak a vadászat útján tör-
ténõ mintavétele is zajlott, biometriai és 
gyomortartalom vizsgálatok céljából. 
Így aztán ezeket az utakat eufemiszti-
kusan gyûjtõutaknak neveztük (egyéb-
ként Herman Ottó, Chernel István és 
más neves ornitológusuk nyomán). A 
felmérést, amely régóta már csak a fa-
jok tér- és idõdinamikai jellemzõire fó-
kuszál, Sándor a mai napig folytatja, 
felbecsülhetetlen értékû adatbázist 
hozva létre.

Több évtizedes munkásságának 
egyébként is jellemzõje a hosszú távú 
monitoring kutatások kezdeményezése 
és irányítása, ezáltal hazai és nemzet-
közi jelentõségû adatbázisok létrehozá-
sa, amelyek nemcsak a jelenkor, de a 
jövõ számára is nagy értékkel bírnak. 

Kezdeményezõje volt az Erdei Sza-
lonka Teríték Monitoringnak, amire 
alapozott a faj – EU irányelvekkel har-
monizáló – védelme Magyarországon. 

Több mint 20 éves múltra tekint visz-
sza a Magyar Vadelhullás Monitoring 
szervezése, amely ugyancsak egyedül-
álló országos monitoring Európában. 

És itt kell szólnom a szintén több év-
tizedes múltra visszatekintõ Lajta-pro-
jektrõl. Sándor ugyanis már korán felis-
merte, hogy az intenzív mezõgazdálko-
dás a legfõbb oka õshonos szürkefogoly 
populációink vészes csökkenésének. 
Így még a 80-as években projektet in-
dított a fogoly megmentésre irányuló 
módszerek kidolgozására, amely rövid 
idõ elteltével országossá fejlõdött, és a 
mai napig tart. A projekt idõvel nem-
zetközi ismertséget és rangot vívott ki 
magának. A Nemzetközi Vadászati és 
Vadvédelmi Tanács (CIC) Apróvad Bi-
zottságának alelnökeként Sándor szo-
ros együttmûködést alakított ki Richard 
Potts professzorral, a brit Game Con-
servancy vezetõjével, aki nem melles-
leg egyetemünk díszdoktora lett.

Nem célja e méltatásnak felsorolni 
tudományos és közéleti testületekben 
betöltött számos tisztségét, kitünteté-
seit. Aki ezekre kíváncsi, keresse fel a 
Wikipédián róla írtakat. Köszöntésem 
a tudósnak szól, tudományos tevé-
kenységét igyekeztem összefoglalni, 

amely Sándort az akadémikusi címig 
röpítette. 

Nagyon hiányos lenne azonban a 
kép, ha nem ejtenék szót egyetemve-
zetõi tevékenységérõl. 2002-ben lett 
megbízott, majd 2003-ban megválasz-
tott rektora az akkori Nyugat-magyar-
országi Egyetemnek, amelyet 10 karú, 
hálózatos egyetemmé fejlesztett, amely 
abban az idõben Magyarország 5-6. 
legnagyobb egyeteme volt. 

Nem rajta múlott, hogy az elképzelés 
nem nyerte meg egyes érdekelt felek 
tetszését, és szétrobbantották az egyete-
met. Számos egyetemi projekt, fejlesztés 
kötõdik a nevéhez, amelyek nélkül a 
mai Soproni Egyetem nem lenne ugyan-
ez az intézmény. Mai kinézetét, mûkö-
dését, fejlõdését azok a beruházások 
alapozták meg, amelyek az õ idejében 
valósultak meg, egyébként szûkös anya-
gi körülmények között. Hogy csak né-
hányat említsek: az Erzsébet-kerti épü-
let, a Természeti Erõforrások Kutató 
Központ (NRRC épület), Ligneum, épü-
letek, kollégiumok felújítása.

Végül be kell látom, az eddig leírtak 
Sándort, a tudóst, a professzort, a köz-
életi személyt a kiterjedt munkásságá-
nak ismertetésére rendelkezésre álló 
korlátos terjedelem okán csak kivona-
tosan, felsorolásszerûen mutatják be. 

Semmiképpen nem szeretném azon-
ban, ha nem maradna hely emberi olda-
lának méltatására, hiszen személyiségét 
komplex módon csak így értékelheti az 
utókor. Mint aki négy évtizeden keresz-
tül közelrõl figyelhettem tevékenységét, 
feljogosítva érzem magamat arra, hogy 
errõl az oldaláról is szót ejtsek. 

Számos elfoglaltsága mellett is talált 
idõt arra, hogy figyelemmel kísérje in-
tézeti, kari és egyetemi munkatársai 
életét, érdeklõdjön magánéleti problé-
máik iránt, segítsen ezek megoldásá-
ban. Rendkívül érzékeny és empatikus 
személyt ismertem meg benne, aki ne-
hezen élte meg, ha egyes szükségszerû 
vezetõi döntései kollégáit negatívan 
érintették. Ezeket a szituációkat igyeke-
zett elkerülni, ha pedig nem lehetett, 
senkit sem hagyott bajban.

70 év nem a világ, Sándor ma is ak-
tív, dolgozik az Egyetem érdekében. 
Kívánom, kívánjuk, hogy még sokáig 
így legyen, példaképként, mindannyi-
unk okulására. 

Kedves Sanyi, jó egészséget, aktív éle-
tet kívánok munkatársaid és kedves 
családod körében!

Prof. dr. Náhlik András 
egyetemi tanár

Ma is aktív tudományos kutatói munkát végez a Soproni Egyetemen (Fotó: Filep István, 
Soproni Téma)
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A faültetés hagyománya 2000-re, Ma-
gyar Tudományos Akadémia alapításá-
nak 175. évfordulójára nyúlik vissza. A 
jubileumi állománytelepítés helyszíné-
ül néhai tagtársunk, Solymos Rezsõ aka-
démikus a soproni Páneurópai Piknik 
Emlékhelyet támogatta. Ma kevesen 
emlékeznek már arra, hogy a helyszín 
kiválasztásában és az Emlékerdõ létre-
hozásában Solymos Rezsõ mellett Ba-
rátossy Gábornak, az Erdészeti Hivatal 
akkori elnökének is szerepe volt, és 
hogy az avatáson Glatz Ferenc köztár-
sasági elnök is jelen volt (Ld. Pápai G. 
2000: A Magyar Tudományos Akadé-
mia jubileumán. Erd. Lapok 135:11, 
339) 

Az idei november 2-i megemlékezés 
alkalmával a TAEG ZRt. által telepített 
emlékerdõ 198. kislevelû hársfáját ül-
tették el. A Mauzóleumban tartott be-
szédében Kollár László fõtitkár méltatta 
Széchenyi munkásságát, amit áthatott a 
nyugattól való tanulás, az Európához 
tartozás iránti szenvedélyes vágy. Nem 
önbecsülés-hiányos, önfeladó módon, 
hanem a helyzetünk valóságával, adott-
ságainkkal és hiányosságainkkal egya-
ránt tisztában lévõ, cselekvõ realizmus-
sal. Az emlékerdõben Faragó Sándor 
emeritus rektor beszédében Széchenyi 
gondolatait idézve kiemelte azok aktu-
alitását: nemzeti gondjaink jelentõs ré-
szét az eltelt 200 év nem oldotta meg, 
pedig „tõlünk függ minden, csak akar-
junk.”

Balázs Ervin, az MTA Agrártudomá-
nyok Osztálya elnökének ugyanott el-
hangzott köszöntõje beszédes bizony-
sága annak, hogy Solymos Rezsõ és 
kollégái akadémiai tevékenysége révén 
az erdészet a hazai tudományosság 
egyenrangú részévé vált; „az Akadé-
mia kijött erdõbe”. A köszöntõt, az Em-
lékerdõ hársfái üzenetét ezért változat-
lan formában közöljük. 

„Az erdõ beszél hozzám. Jeleket 
ad, üzen, kitárja magát, csak meg 
kell érteni.” Tisztelt Hölgyeim és 
Uraim! Kedves Kollégák! Kedves 
Barátaim!

Fekete István szavaival köszöntöm 
Önöket szeretettel itt, az Akadémiai 
Emlékerdõnél. És arra hívom Önöket, 
hogy hallgassuk meg együtt, hogyan 

beszél hozzánk, mit üzen nekünk ma 
ez az erdõ. Hiszen az erdõ mindnyá-
junk nyelvén tud, és képes mindnyá-
junk szívét személyesen megszólítani. 
Mindannyian átélhettük már ezt egy-
egy kirándulás vagy erdei séta alkal-
mával. Én persze azt tudom csak itt és 
most elmondani Önöknek, amit ez az 
erdõ nekem üzen. De az egészen biz-
tos, hogy az erdõ mindig, minden-
kinek igazat mond. Milyen „jeleket 
ad”, mit „üzen nekem” az Akadémiai 
Emlék erdõ?

Elõször Solymos Rezsõrõl beszél. 
Akadémikus társunkról és barátunkról, 
a Széchenyi-díjas erdõmérnökrõl, aki 
az ettõl a vidéktõl nem is oly messze 
esõ szülõfalujában, a szomszédos Vas 
vármegyei Bejcgyertyánoson szívta ma-
gába a természet szeretetét. Azt az er-
dõszeretõ lelkiséget, szakmai ethoszt, 
amely egész munkásságát meghatároz-
ta. Solymos Rezsõt az erdei fák növe-
kedési törvényszerûségei iránti érdek-
lõdés vezette azon az úton, amelyen az 
erdõk agrártudományos kutatójává és 
nemzetközi hírû ismerõjévé, szaktekin-
télyévé vált. Neki köszönhetjük az Aka-
démiai Emlékerdõ ültetésének gondo-
latát. És azt, hogy ma az erdõ csendben 
növekedõ hársfái mellett állhatunk. 
Ezekben az általa ideálmodott hársfák-
ban pedig valamiképp õ is itt áll ma 
velünk.

Milyen „jeleket ad”, mit „üzen ne-
kem” még ez az erdõ? Széchenyi Ist-
vánról beszél. Aki szellemiségével, cse-
lekedeteivel – köztük a Magyar Tudós 
Társaság közel kétszáz évvel ezelõtti 
megalapításával – mindig a jövõnek ül-
tetett. Mondják, hogy fát nem magának 
ültet az ember. Úgy gondolom, így van 
ez nem csupán a fával, hanem minden 
értékes cselekedetünkkel. És így van a 
tudományos munkával is. Az, amit éle-
tünkben valóban érdemes megcsele-
kednünk, elsõsorban sosem önma-
gunkra irányul, nem önmagunkért van. 
Hanem másokért. Azért, hogy az élet 
tovább tudjon növekedni. Ahogy e 
hársfát is, amit most elültetünk – a las-
san két évszázada fennálló Akadémia 
198 évét megköszönve és az elõttünk 
járókra tisztelettel emlékezve –, valójá-
ban a jövõnek ültetjük. Igazán azoké 

lesz majd, akik utánunk erre járnak. Õk 
láthatják ennek a hárserdõnek erejét, 
szépségét, élvezhetik árnyékát, gyógyí-
tó virágait. Mindennapi kutatómun-
kánk, tudományos tevékenységünk lé-
nyege sem az öncélú karrierépítés, ha-
nem hogy áthelyezzük a fókuszt 
önmagunkról a másik emberre, az 
együttmûködésre, a jövõre, vagyis: az 
életre. Amit szolgálni hivatottak va-
gyunk. Akár az erdõ.

„Nem vagy szabad, míg önmagadért 
élsz, mert önzésed rabja maradsz” – ír-
ta Széchenyi István egyik levelében. Az 
Akadémiai Emlékerdõ szélén, ezen a 
határmenti tájon 1989 augusztusa óta 
nagyon is élõ ereje, jelentése van a sza-
badságnak. A Páneurópai Piknik hely-
színén állva ez az erdõ arra is emlékez-
tet, hogy emberi kapcsolataink a törté-
nelem mikro- és makrodimenzióiban 
egyaránt csak a nyitott, tiszta, szabadon 
áramló, a másik emberhez igazságban 
kapcsolódó érintkezés ad teret az élet 
növekedésének. Ahogy a tudomány is 
csak így, csak ebben a szabadságban 
tudja szolgálni az életet. A magyar tu-
domány és a Magyar Tudományos 
Akadémia is erre hivatott. Évrõl évre 
gyarapodó, szabadon növekvõ hársfái-
val erre is tanít bennünket ez az Akadé-
miai Emlékerdõ. 

Tisztelt Hölgyeim és Uraim! Kedves 
Kollégák! Kedves Barátaim! „Az erdõ 
beszél hozzám. Jeleket ad, üzen, kitár-
ja magát, csak meg kell érteni.” Kívá-
nom Mindnyájunknak, hogy személyes 
életünkben és tudományos közössége-
inkben egyaránt mindig legyen lehetõ-
ségünk és belsõ figyelmünk meghalla-
ni, megérteni és megfogadni az erdõ 
szavát. Köszönöm megtisztelõ figyel-
müket!”

Erdészeti Lapok
Fotó: SoE

A Magyar Tudomány Ünnepe elõestéjén, november 2-án az MTA vezetõsége min-
den évben megemlékezik gróf Széchenyi Istvánról, az intézmény alapítójáról, a 
nagycenki Mauzóleumban koszorúzással, a sopronpusztai Akadémiai Emléker-
dõben pedig faültetéssel. Ez évben a 198. fa kiültetésére került sor.

A 198 hársfa üzenete

Az Akadémiai Emlékerdõ 198. hársfájá-
nak elültetése
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Ez a betegség a 20. század elején került 
Ázsiából Európába, ahol 1918-ban 
Franciaországban találták meg, majd 
rövidesen Hollandiában is megjelent. 
Amerikába az 1920-as évek végén hur-
colták be (ezért nevezik ott holland be-
tegségnek). A kontinensen gyorsan 
szétterjedt. Magyarországon 1933-ban 
azonosították. Az elsõ járványhulláma 
körülbelül az 1950-es évekre csendese-
dett le. Ekkorra a fogékony egyedek jó-
részt elpusztultak. Azonban az 1960-as 
évektõl egy újabb járványhullám bon-
takozott ki, melyet egy fokozott viru-
lenciájú, még agresszívabb gombatörzs 
okozott. Miután ez utóbbi gombatörzs 
patogenitása, molekuláris tulajdonságai 
és tenyésztési jellege annyira eltért az 
Ophiostoma ulmi tulajdonságitól, kü-
lön fajként, Ophiostoma novo-ulmi né-
ven írták le. A második járványhullám-
ban az addig ellenállónak bizonyult fa-
egyedek is megbetegedtek. 

Már a gomba származásából adódó-
an is, az európai szilek különbözõ mér-
tékben, de fogékonyak erre a beteg-
ségre. Az érzékenység, illetve rezisz-
tencia nem annyira a különbözõ 
szilfajok szöveti tulajdonságaiból kö-
vetkezik, hanem a vektorai, a kis szil 
szíjácsszú (Scolytus multistriatus) és a 
nagy szil szíjácsszú (Scolytus scolytus) 
preferenciájából, illetve a tápnövények 
klimatikus igényeibõl adódik. 

Az európai tapasztalatok alapján a 
legérzékenyebbek a régi holland szil 
hibridek (Ulmus x hollandica var. bel-
gica), majd a mezei szil (U. campestris), 

A vénic szil fontosabb 
kórokozói

Dr. Tuba Katalin1, egyetemi docens, 
dr. Kelemen Géza igazságügyi szakértõ

Erdõvédelmi szempontból a szilek 
megítélését, tekintet nélkül a fajok 
érzékenységére, a szilfavész hatá-
rozza meg. Pedig a szil ofiosztómás 
hervadása (szilfavész) nem egyfor-
ma eréllyel fertõzi a szilfajokat 
( Ulmus spp.), illetve a kaukázusi 
gyertyánszilt (Zelkova carpinifolia), 
amit Magyarországon többnyire 
közterületen ültetnek.

www.azevfaja.hu

az érdeslevelû szil (U. procera), a vénic 
szil (U. laevis), a hegyi szil (Ulmus glab-
ra), a holland szilek újabb változatai 
(Ulmus x hollandica) és az ázsiai szár-
mazású turkesztáni szil (U. pumila). 
A szúk a mezei szil meleg, nedves élõ-
helyét jobban kedvelik, mint hegyi szil 
hûvösebb, nedvesebb élõhelyét. A tur-

kesztáni szil toleranciája pedig a közös 
ázsiai származásra vezethetõ vissza.

A beteg fákról a fertõzést a frissen ki-
kelt szúbogarak viszik át az egészséges 
egyedekre. A szúk a gomba micéliumát 
és a korémiumon képzõdõ apró, egy-
sejtû, ragacsos konídiumait a xilémmel 
érintkezve veszik fel a fertõzött fákon, 

1 SoE, Erdõ- és Természeti Erõforrás-Gaz-
dálkodási Intézet

1. ábra. A szilfavész következtében zászlószerûen lankadó hajtások

2. ábra. A szilfavész következtében barnuló szállítószövet
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és viszik át az egészséges fákra a tavasz 
folyamán, érési táplálkozásukkal. 

A gomba elõször a szúk járatainak 
falán telepszik meg, majd a micélium 
kolonizálja a szomszédos szöveteket. 
Mindeközben olyan enzimeket választ 
ki, amelyek lebontják a sejtfalakat, és 
lehetõvé teszik, hogy a micélium az 
edénynyalábokba nõjön. Innentõl 
kezdve a konídiumok az edénynyalá-
bok tápanyagszállításával terjednek 
szét a fában. 

A gomba hervadást okozó toxint ter-
mel, a micélium növekedésével elzáró-
dásokat okoz az edénynyalábokban, 
továbbá elõsegíti az edénynyalábokat 
eltömítõ tilliszek képzõdését. Ezek a té-
nyezõk vezetnek júniusra a jellegzetes 
hervadásos tünetek kialakulásához. 
A vesszõk kampósbotszerûen vissza-
hajlanak. A hajtások zászlószerûen lan-
kadnak (1. ábra), száradnak. 

Az idõs fákon a korona csúcsában, 
a fiatalokon rendszertelenül jelentkezik 
a hervadás és lombszáradás a nyár fo-
lyamán. A beteg ágak szállítószövete a 
fertõzés helyén pont- vagy csíkszerûen 
megbarnul (2. ábra). 

Ezzel egyidejûleg a fákon a szúbo-
garak jelentõs kártétele is megfigyel-
hetõ. A betegség 1–3 év alatt a fa teljes 
pusztulásához vezet. A pusztulás gyor-
sasága a fertõzés idejétõl és a fertõzés 
módjától függ. A szilek gyûrûslikacsú 
fafajok, melyek korai pásztája na-
gyobb, a hosszúkás (150 µm), vi-
szonylag vékony falú sorban elhelyez-
kedõ xilém edényekbõl épül fel, ami 
ideális körülményeket biztosít az ofi-
osztóma megtelepedésének és gyors 
terjedésének. A késõi pászta edényei 
ezzel szemben kisebbek (35 µm), vas-
tagabb falúak, hullámvonalba rende-
zettek, ami megnehezíti a fertõzés ter-
jedését. Tehát egy kora tavaszi fertõzés 
gyorsabb betegséglefutást eredmé-
nyez, mint egy nyári. 

A szilfavész kórokozója gyökérérint-
kezéseken keresztül is átjut egyik nö-
vényrõl a másikra. Ez esetben megint 
csak gyorsabb betegséglefutással kell 
számolnunk, hiszen rövid idõn belül az 
egész gyökérrendszer érintett lesz, míg 
a vektoros terjedésnél a fertõzés eleinte 
csak egy-egy ágra terjed ki.

A gomba ivaros alakjának a fertõzés 
kialakulásában alárendelt szerep jut. Az 
egyesével vagy csoportosan képzõdõ, 
hosszú nyakú, gömb alakú peritéciu-
mok a beteg fákban alakulnak ki, és a 
kéregrepedésekben törnek elõ, illetve 
elhalt, átnedvesedett faanyagon kelet-
keznek. 

Közterületen csak az ellenálló fajok 
és klónok telepítése javasolt. Ugyanitt 
érdemes a szúbogarak visszaszorítására 
nagyobb figyelmet fordítani. A fák 
gomba-, illetve rovarölõszeres injektá-
lása csak a nagyobb kulturális vagy ter-
mészetvédelmi értékû fáknál lehet kifi-
zetõdõ. Ahol egyáltalán szóba jöhet a 
szil erdészeti alkalmazása, ott a mono-
kultúrás ültetését, még foltszerûen is, 
kerülni kell, illetve az ellenállóbb fajo-
kat kell alkalmazni, valamint a gyökér-
sarjakat vissza kell szorítani. 

Azonban a szilek teljes mellõzése 
sem támogatható, hiszen egy nagyon 
leszûkített genetikai bázison kisebb az 
esélye a toleráns, illetve rezisztens 
egyedek természetes kiszelektálódásá-
nak. Arról se feledkezzünk meg, hogy 
egyik fontos természetes társulásunk, 
a tölgy-kõris-szil ligeterdõk egyensú-
lya is felborulhat a szilek nélkül. Nap-
jainkban érdemes lenne megvizsgálni, 
hogy a szilek ilyen nagymértékû visz-
szaszorulásának a magas kõrisek 
nagyarányú pusztulásában van-e bár-
milyen szerepe. 

A külföldi irodalom a szileken említ 
mozaikvírusos és fitoplazmás fertõzést 
is, de ezeket a betegségeket eddig ha-
zánkban nem tapasztaltuk. A baktériu-
mok közül a Pseudomonas syringae 
pv. ulmi levélfoltokat, majd hajtáselha-
lást okozhat a vénic szilen. Fellépésére 
csapadékos, langyos idõjárási körül-
mények között számíthatunk tavasz vé-
gén vagy az õsz kezdetén.

A vénic szilen a fás részeket több-
nyire peritéciumos gombák támadják 
meg. Vannak köztük paraziták (Dia-
porthe eres, Nectria ditissima, Verticilli-
um albo-atrum és a V. dahlia) és szap-
rotrófok. Így a Valsa fajok, melyek a 
pusztuló ágak, hajtások kérgében fej-
lõdõ gyengültségi kórokozók, vagy a 
kérgében élõ, a körülményektõl füg-
gõen gyengültségi vagy éppen aggre-
szívebb fajok a Nectria cinnabarina és 
N. coccinea. A felsorolt fajok mind 
több tápnövényûek. 

A veszélyesebbek közül a Diaporthe 
eres a gyökérnyaki részeken a szíjács 
szöveteit pusztítja el. A N. ditissima a 
törzsön, vastagabb ágakon okoz évelõ 
rákot, míg a Verticillium fajok a szilfa-
vészhez hasonlóan edénynyaláb-elha-
lást okoznak. A Nectria ditissima apró 
sebeken, rovarok szívásnyomán ke-
resztül fertõz. Tünetei a törzsön, az 
ágon és a vesszõkön figyelhetõk meg. 

A gomba micéliuma a kambiumban, 
a kéregben és a faparenhímában fejlõ-
dik. A sebek körül elõször kör vagy el-
lipszis alakú, kissé besüppedõ barna 
foltok láthatók. A foltok fokozatosan 
megnagyobbodnak, az elpusztult kéreg 
felrepedezik, majd leválik, a seb köze-
pe pedig a farészig besüpped. A rákos 
sebek évrõl évre nagyobbak lesznek, 
mert az újonnan keletkezõ kallusz el-
pusztul, a seb nem záródik, és az éves 
kalluszok koncentrikus körökként je-
lennek meg. Fertõzési források a rákos 
sebek, ahol a kórokozó folyamatosan 

3.1. ábra. A Phloeospora ulmi fehéres- 
rózsaszín konidium tömege

3.2. ábra. A Phloeospora ulmi erek által 
határolt sárga foltjai
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fennmarad, és az elhalt beteg ágak, 
ahol a kórokozó még két évig is képes 
peritéciumot képezni. 

A rákos sebeken képzõdõ peritéciu-
mokból az aszkospórák õsszel és kora 
tavasszal szóródnak ki. Ha õsszel és ta-
vasszal az idõjárás nem csapadékos, 
akkor alig szóródik aszkospóra. A ko-
nídiumok a vegetációs idõben folya-
matosan képzõdnek, a legtöbb azon-
ban a nyár közepétõl keletkezik. 

A Verticilliumok talajlakó gombák, 
gyökéren keresztül fertõznek. A szállító 
edénynyalábokban terjednek a csúcs 
felé. Toxintermelõ fajok. A beteg 
 növény lombja sárgul, a hajtások a 
csúcstól lefelé fokozatosan lankadnak, 
hervadnak, és végül elszáradnak, 
mindeközben az edénynyalábok elbar-
nulnak. Az elszáradt lomb hosszú idõn 
át a fán marad. A hervadás a növény 

egyes részeire, olykor az egész nö-
vényre kiterjed. 

A részlegesen hervadó növények 
vastagabb fás részein apró vízhajtások 
fejlõdhetnek a hervadást követõen 
vagy a következõ évben, azonban 
ezek a hajtások is elõbb-utóbb elher-
vadnak, megszáradnak. A V. albo-at-
rum hõmérsékleti optimuma alacso-
nyabb, így a hervadás megindulásából 
következtetni lehet, hogy adott eset-
ben melyik a domináns gombafaj. Ta-
vaszi hervadásnál a V. albo-atrum, 
míg nyár közepi hervadásnál a V. dah-
lia fertõzése valószínûsíthetõ. Ponto-
san nem ismert, hogy ezek a talajban 
élõ kórokozók milyen tényezõk hatá-
sára válnak virulenssé. A talaj tömött-
sége, levegõtlensége, tartós nedvessé-
ge a betegségre hajlamosító tényezõk 
lehetnek.

A leveleket megbetegítõ gombák 
közül a vénic szilen meg kell említe-
nünk a szilek levélfoltosító gombáját, a 
Phloeospora ulmit, a szilek tafrinás le-
vélfoltosságát okozó Taphrina ulmit, 
valamint a Stegophora ulmea nevû 
gombát. Mindhárom faj minden honos 
szilfajunkon elõfordul. 

A szilek levélfoltosító gombája (Ph. 
ulmi) kifejezetten gyakran elõforduló 
faj. Fertõzése nyomán nyár elejétõl a 
levelek színén rengeteg apró, erek által 
határolt, sárga folt alakul ki, melyek az 
idõ elõrehaladtával összefolynak és be-
barnulnak. A levél fonákán az acervu-
luszokból fehéres-rózsaszínes konídi-
umtömeg tör elõ (3.1., 3.2. ábra). 

Idõvel a levél fonákán is kiterjedt, 
erek által határolt, barna foltok alakul-
nak ki. Az ivaros alak pszeudotéciumai 
a lehullt, áttelelt levelekben fejlõdnek 
ki, és a tavaszi fertõzések elindításában 
van szerepük. A levelek idõ elõtti le-
hullása miatt a betegség különösen 
csemetekorban jelenthet problémát.

A T. ulmi kerekded, megvastago-
dott, felhólyagosodott, fodros jellegû 
foltokat hoz létre a leveleken. A foltok 
színe kezdetben sápadtzöld, sárga, 
majd elbarnul. A levél fonákán a folt-
ban deres jellegû bevonat alakul ki, 
melyben a gomba ivaros spórái kép-
zõdnek. A tünet kialakulásának a hû-
vös csapadékos tavaszi, illetve kora 
õszi idõjárás kedvez.

A S. ulmea 1 mm-es fekete közepû, 
sárga foltjai már kora tavasszal megje-
lennek a fiatal leveleken. A fekete foltok 
kb. 5 mm átmérõig nõnek, majd a körü-
löttük lévõ szövetek nekrotizálódnak 
(4. ábra). A súlyosabb fertõzések korai 
lombhulláshoz, hajtáselhaláshoz vezet-
hetnek. A tünetek ráncosodás formájá-
ban a terméseken is megjelenhetnek. 

A tavaszi fertõzések a lehullott leve-
leken a tél folyamán kifejlõdött peritéci-
umokban képzõdött aszkospórákkal in-
dulnak, de feltételezhetõ, hogy a rügy-
pikkelyek alatt áttelelõ micéliumoknak 
is lehet szerepe a tavaszi fertõzések elin-
dításában. A fertõzés elõször a rügyek 
közelében lévõ, alsó leveleken jelentke-
zik. Nyár elején a fertõzéseket az acer-
vuluszokban képzõdõ makrokonídiu-
mok idézik elõ, míg nyár közepétõl a 
mikrokonídiumok fertõznek. Faiskolák-
ban, csemetekertekben a fertõzés mér-
séklése végett javasolják az esõztetõ 
öntö zés kerülését, a lehullott lomb ösz-
szegyûjtését és az állomány lég át jár-
hatóságának biztosítását. 

A vénic szil gazdag taplóközösséggel 
rendelkezik, sõt még védett gombafaj is 

4. ábra. A Stegophora ulmea foltjai

5. ábra. Óriás bokrosgomba
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köthetõ hozzá. Érdekes, hogy szinte csak 
fehérkorhasztó fajok élnek rajta, és sok 
ehetõ taplófajnak nyújt élõhelyet. 

A legújabb vizsgálatok szerint úgy tû-
nik, hogy csak a szileken fejlõdik a vé-
dett, ehetõ, fehérkorhasztó, bazidiumos 
gomba, a laskapereszke (Hypsizygus ul-
marius). Keményfa ligeterdõkben, szi-
leken, júliustól októberig tenyészik, de 
elõfordul nyitottabb élõhelyeken, par-
kokban és útszéleken is. Veszélyezte-
tettségének legfõbb oka fõ szubsztrátu-
mának, az idõsebb, megfelelõ vastagsá-
gú szil holt faanyagnak az eltûnése a 
szilfavész miatt. Ritkaságának oka to-
vábbá a gomba feltûnõ megjelenése és 
étkezési célból való gyûjtése, illetve a 
folyóparti ligeterdõk jelentõs degradáci-
ója, kiszáradása is. 

További nekrotróf, vénic szilen elõ-
forduló faj a viszonylag ritka terülõ 
rozsdástapló (Inonotus obliquus). Erõ-
teljes fehérkorhasztó faj, ivartalan ter-
mõtestének gyógyhatást tulajdoníta-
nak, teáját fogyasztják. Élõ fákon élet-
ciklusa hosszú, míg holt fákon rövid. 

A lombfa-likacsosgomba (Spongipel-
lis spumeus) egyéves termõtestû, szin-
tén fehérkorhasztó faj. Az óriás bokros-
gomba (Meripilus giganteus) (5. ábra) 
szintén egyéves termõtestû, erõteljesen 
fehéren korhasztó faj. A legnagyobb 
gombafaj Közép-Európában, nálunk 
ritkábban fordul elõ. Élõ és holt fák 
gyökérnyaki részén, törzsén egyaránt 
megtelepszik. Fiatalon ehetõ, de keser-
nyés ízû. Antibiotikus hatása ismert, de 

napjainkban is számos kutatás folyik 
gyógyszeripari felhasználhatóságával 
kapcsolatban. 

Az elsõsorban sebeken keresztül 
fertõzõ, intenzíven, a szíjácsot fehér-
korhasztó, ehetõ pisztricgomba (Cerio-
porus squamosus) is gyakran nõ vénic 
szilen. Érdekessége, hogy fehérkorhasz-
tása nyomán a faanyag köbösen esik 
szét (6.1., 6.2. ábra). 

A szilfa-tapló (Rigidoporus ulmari-
us) fehérkorhasztó, a szilfavész miatt 
egyre ritkább faj. 

Szaprotróf fajok közül érdemes meg-
említeni a vénic szilen a közismert, fe-
hérkorhasztó lepketaplót (Trametes 
versicolor). A júdásfüle gomba (Auricu-
laria auricula-judae) szaprotróf, illetve 
sebparazita, fehérkorhasztó faj. Ehetõ, 
termesztik, és gyógygombaként is fel-
használják. A közönséges petrezselyem-
gomba (Hericium coralloides) fehérkor-
hasztó, rönkön vagy tuskón növekvõ, 
fiatalon ehetõ, ritka faj. A deres tapló 
(Ganoderma applanatum) tõkorhasztó 
faj. A téli fülõke (Flammulina velutipes) 
gyakran sebeken keresztül fertõzi a gyö-
kereket, illetve a törzset. Lassan kifej-
lõdõ fehérkorhasztó, gyakori, ehetõ faj, 
melyet termesztenek, és gyógyászati fel-
használása is van. Az ehetõ, fehérkor-
hasztó laskagombák (Pleurotus sp.) is 
gyakran nõnek szilfán. 

Élettani szempontból figyelemre mél-
tó, hogy a meszes talajokon a szilek 
idõsebb levelei az érközökben gyakran 
bebarnulnak. 

A vénic szilen, mint általában õsho-
nos fafajainkon számtalan betegség 
elõfordul. A szil ehhez hozzászokott, 
és csupán a kórokozók felsorolása 
ijesztõ elsõre: a szilek, így a vénic szil 
is „stramm” fafajunk, a sok-sok kóroko-
zó elpusztítja egyes egyedeit, de a faj 
marad. 

És akkor mi a helyzet ezzel a jöve-
vény szilfavésszel? A szilfavészrõl ko-
rábban az volt a szakmai közvélekedés, 
hogy kipusztítja õshonos szilfajainkat. 
Ez nem történt meg, ugyanis a szilek a 
bõséges évenkénti magtermésükkel 
mindig tudtak megfelelõ mennyiségû 
újulatot létrehozni, ám a mezei és a he-
gyi szil középkorú vagy idõsebb tör-
zseirõl egyelõre le kell mondanunk. 

Ezek a szilfajok cserjetermetû egye-
dek formájában „túlélik” a szilfavészt, 
fiatal korukban ugyanis még nem tá-
madja meg õket a betegséget hordozó 
szú. Idõ kérdése, és a szilek és a szilfa-
vész között be fog állni egy egyensúlyi 
állapot.

Köszönetnyilvánítás
Jelen publikáció a „GINOP-2.3.3-15- 
2016-00039 – Fás biomassza termesz-
tési feltételeinek vizsgálata” címû pro-
jekt támogatásával valósult meg.

Fotók: 1. ábra Minnesota 
Department of Natural  

Resources, FIA, Bugwood.org,  
2. ábra Fabio Stergulc Bugwood.org 

és a szerzõk felvételei

6.1. ábra. Pisztricgomba 6.2. ábra. Pisztricgomba korhasztása
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roVatcím

Az Országos Erdészeti Egyesület mozgalma 1996 óta min-
den évben megválasztja az év fafaját. Az Év fája mozga-
lom célja az adott õshonos fafajjal kapcsolatos figyelem-
felhívás, ismeretterjesztés mind az erdész szakemberek, 
mind a nagyközönség számára. 2013 óta az Év fája moz-
galom honlapján keresztül (www.azevfaja.hu) zajló nyílt 
online szavazáson dõl el, melyik hazai fafaj lesz majd a 
következõ Év fája. Idén immár tizenegyedik alkalommal 
választhatta meg az év fafaját az egyesület tagsága, az 
erdész és társtudományi szakemberek közössége, illetve 
mindenki, akit érdekel az erdõk és a fák világa. 

Az október 27 és november 19 között zajlott online vokso-
láson csaknem 2000-en vettek részt, összesen 1864 ér-
vényes szavazatot adtak le.

A szavazatok értékelése után, meggyõzõ fölénnyel, össze-
sen 1381 szavazattal, a közönséges bükk (Fagus sylvati-
ca) lett 2024-ben az év fafaja!

Jó egy évszázaddal ezelõtt faanyagát csak faszénégetés-
re, hamuzsírfõzésre használták, azóta a faipar fontos 
nyersanyaga. A klímaváltozás miatt az egyik legveszélyez-
tetettebb állományalkotó fafajunk, az esztétikai, turiszti-
kai szempontból is fontos bükkösök megtartása a jövõ er-
dészeinek nagy kihívása.

A második helyen – 344 szavazattal – a rezgõnyár (Popu-
lus tremula), míg a harmadik helyen – 139 szavazattal – a 
kecskefûz (Salix caprea) végzett.

Országos Erdészeti Egyesület 

Kecskefűz 
(Salix caprea)

Rezgő nyár 
(Populus tremula)

Közönséges bükk  
(Fagus sylvatica)

1381 
szavazat

344 
szavazat

139 
szavazat

A közönséges bükk az Év fája 2024-ben! 

1.

3.

2.
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A rendezvény megtervezésekor két témát tûztünk ki célul, 
egyrészt méltón köszönteni prof. emeritus dr. Rumpf Jánost, 
az egykori Erdõhasználati Tanszék tanszékvezetõtjét 80. szü-
letésnapja alkalmából, másrészt betekintést adni a Soproni 
Egyetem és a TAEG Zrt. együttmûködésébe, és az új, eddig 
még a hazai erdõmérnökképzésben soha nem alkalmazott te-
repi államvizsgáztatás metodikájába. Emellett éppen a közel-
ben, Semmeringen zajló AUSTROFORMA 2023 erdészeti gép-
kiállítás megtekintésével is kibõvült a közel 80 fõ részvételé-
vel, sok szakmai tartalommal és baráti beszélgetéssel is 
fûszerezett találkozó. 

Sokaknak, fõként a hallgatóság (15 fõ) körébõl, most si-
került elõször részt venni az Austrofomán, amelynek költsé-
gét – a kísérõ oktatókat is beleértve – az Országos Erdészeti 
Egyesület támogatta. 

A 4,5 km hosszú „Messe” (vásár, közel 160 kiállítóval), va-
lamint a dendromassza-hasznosítással foglalkozó „kiállító fa-
lu” megtekintése során nem csak szakmai ismereteinket bõ-
víthettük az erdõgazdálkodáshoz alkalmazható legfejlettebb, 
legkorszerûbb fakitermelõ (harveszter-forwarder) géplán-
cok, aprítók, robotizált technológiák munka közbeni megte-
kintésével. 

A második nap délelõttjén az Egyetem Botanikus Kertjé-
ben található Ligneumban folytatódott a rendezvény, amely-
nek elsõ felében dr. habil. Heil Bálint dékán köszöntõ sza-
vaival méltatta a 80 éves Rumpf János professzort, majd Sza-
kálosné dr. Mátyás Katalin adjunktus és Ormos Balázs 
tartottak elõadást oktatói és kutatói pályafutásáról. 

A szünetet követõen az Erdõmérnöki Kar gyakorlatorien-
tált oktatási reformjáról, annak eredményeirõl adott tájékoz-
tatást dr. habil. Kovács Gábor egyetemi docens, szakfelelõs, 
oktatási dékánhelyettes. Kiemelte, hogy célunk olyan szak-
emberek képzése, akik mind a hazai, mind a külföldi erdõ-

gazdálkodásban megállják a helyüket, és napjaink változása-
ihoz, elvárásaihoz igazodni tudnak, persze felvértezve minél 
szélesebb körû szakmai ismeretekkel, akár több diplomával, 
szakirányú végzettséggel. Ehhez szemléletváltásra volt szük-
ség az elméleti és gyakorlati képzés során, illetve folyamato-
san aktualizálni kell a gyakorlati szakemberek, az oktatók és 
hallgatók észrevételei alapján a mintatantervet, a tantárgyi 
programokat, illetve tanulmányi- és vizsgakövetelményeket. 

Bánáti László oktatási és ökoturisztikai igazgató, valamint 
dr. Folcz Ádám, termelési és kereskedelmi igazgató részlete-
sen ismertették a TAEG Zrt. szerepét a Soproni Egyetem va-
lamennyi karát, szakát érintõ képzésekben, továbbá a kuta-
tásokban való részvételükrõl és az ehhez kapcsolódó falada-
taikról is beszámoltak.

Ebéd után ismét terepi programmal zárult a rendezvény-
sorozat, amelynek során betekintést adtunk (Szakálosné dr. 
Mátyás Katalin adjunktus, dr. Frank Norbert docens, Urbán 
Pál fõmérnök, Köveskuti Zoltán erdõgondnok, Tóth Szilárd 
frissdiplomás erdõmérnök) az új szemléletû „tõ melletti” zá-
róvizsga rendszerérõl a Soproni-hegyvidéken.

A bemutató végén feltett kérdések és az elhangzott véle-
mények egyrészt az élénk érdeklõdésrõl tanúskodtak, más-
rész jellemzõen a megkezdett változások helyességére és 
folytatásuk szükségességére irányították rá a figyelmet.

Szakálosné dr. Mátyás Katalin SOE EMK,  
dr. Folcz Ádám TAEG Zrt.

Az OEE Erdõhasználat Szakosztálya, a Soproni Helyi Csoport 
és a Soproni Hallgatói Helyi Csoport, valamint a Soproni 
Egyetem Erdõmérnöki Kara közös, két napos szakosztályü-
lést szervezett Sopronban, ausztriai „kitekintéssel”, 2023. 
szeptember 27-28-án. 

Szakosztályülés Sopronban,  
osztrák kitekintéssel

2. ábra. A 80 éves Prof. emeritus dr. Rumpf János, az egykori Erdõ-
használati Tanszék vezetõjének köszöntése (Fotó: Horváth A. L.)

3. ábra. Terepi államvizsga bemutatása, Sopron 124/A (Fotó: dr. 
Folcz Ádám)

1. ábra. Látogatás az AUSTROFORMA kiállításon – Stuhleck, 
Semmering (Fotó: Horváth A. L.)

mûhelymunka
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egyeSületi élet

2023-ban az EFN hagyományos éves ta-
lálkozója a szomszédos Horvátország-
ban volt, szeptember 21–24. között. 
Ezek a nemzetközi rendezvények alap-
vetõen a tapasztalatok megosztását és a 
kapcsolatépítést szolgálják, a vendéglá-
tó ország szakmai-kulturális bemutatása 
mellett. 

Az eseményen számos más európai 
ország egyesülete képviseltette magát: 
Svédország, Izland, Skócia, Németor-
szág, Ausztria, Lengyelország, Bosz-
nia-Hercegovina, Horvátország és Ma-
gyarország küldött résztvevõket.

A program bemutatkozó esttel 
kezdõdött, amit kétnapos tanulmányút 
követett, majd a befejezõ napot szakmai 
elõadások zárták.

A bemutatkozó esten a Horvát Erdé-
szeti Egyesület mutatta be történetét, 
mely a közös múlt kapcsán egészen ha-
sonló a mi egyesületünkéhez. Egy do-
logban azonban merõben eltér, és sze-
rencséjükre ebben messze kedvezõb-
ben alakult: a zágrábi történelmi 
székházukat megõrizhették. 

A székház a városközpontban he-
lyezkedik el, ezért kiválóan alkalmas az 
egyesületük mûködtetésére, továbbá az 
egyik emeletet magán egészségügyi in-
tézmény bérli, mely az egyesület fenn-
tartásához, mûködéséhez jelentõs rész-
ben hozzájárul. 

A második és harmadik napon a ta-
nulmányút következett, melyet Zágráb-
ból indulva busszal tettünk meg. Szá-
mos szakmai és kulturális helyszínt ke-
restünk fel: Čorkova uvala õserdõ, 
Plitvicei Nemzeti Park, Nikola Tesla Mú-
zeum, a Velebit Erdészet bemutatása, 
mediterrán és kontinentális erdõk keze-
lése, kopárfásítás feketefenyõvel, majd 
ennek erdõszerkezet-átalakítása. A házi-
gazda kitett magáért, reggeltõl estig fo-
lyamatosan tartottak a jól elõkészített 
programok. 

Általánosságban elmondható, hogy 
többségében az erdõ számára hazánké-
nál jóval kedvezõbb klimatikus viszo-
nyok között folytatják gazdálkodásukat, 
mely erdõtömbök – történelmi okok mi-
att is – zártabbak és kivétel nélkül ele-
gyesek. A hegyvidéki erdõk, fenyvesek 
nem szenvednek olyan károsítók, kór-
okozók tömeges pusztításától, mint 
Ausztriában vagy máshol Közép-Euró-
pában.

A kopárfásítási kísérleteik, projektje-
ik a hazánkéhoz hasonló idõszakban 
zajlottak, többnyire feketefenyõvel. 
Napjainkban, ahogy Magyarországon is, 
lombhullató erdõvé alakulnak, alakítják 
a kezdetben elegyetlen pionír fenyvese-
ket. A mozaikos klímaviszonyok miatt a 
feketefenyõ alfajokra nagyobb hang-
súlyt fektetnek, számos gazdasági szem-

pontból is értékes állománnyal rendel-
keznek. 

A találkozó zárónapján elhangzott 
elõadások témái szerteágazóak voltak, 
ahogyan a találkozóra érkezõ szakembe-
rek szakterületei is rendkívül sok félék. 

Ezek közül csak néhányat emelek ki. 
Az Ausztriából érkezett elõadó egy nem 
mellékes gazdasági kérdésre is kitért. A 
jól ismert áru-szolgáltatás összehasonlí-
tást végezte el úgy „osztrák” módra. Egy 
átlagos árú egy köbméter fa árát állította 
szembe egy átlagos árú „Wienersnitzel” 
menüvel. Az elmúlt évtizedekben ten-
denciózusan megállapítható, hogy egy 
köbméter fa árából egyre kevesebb 
„menü” vásárolható meg. Az elsõ hallás-
ra szórakoztatónak tûnõ elõadás mögött 
a fa árában bekövetkezõ leértékelõdés 
komoly gondokat jelez.

A Nagy-Britanniából érkezõ kolléga 
jogász végzettsége szerinti témában tar-
tott elõadást, melyben a CO

2
 kvótákkal 

kapcsolatos jogszabályváltozásokról be-
szélt. A zéró szén-dioxid-kibocsátás az 
ipari szereplõk esetében önmagában 
egyelõre nem lehetséges, ezért CO

2
 

kvóta vásárlás lesz szükséges, melyet 
részben a telepített erdõk biztosíthat-
nak. A faanyag-gazdálkodásban megkö-
tött szén-dioxid mértéke egyelõre nem 
jelenik meg a kvótarendszer gondolati-
ságában, remélhetõleg idõvel ez is be-
építésre kerül.

Az izlandi kolléganõ érdekes világot 
tárt a szemünk elé, melyben a néhány 
fûz és nyír fajból álló, számunkra csak 
cserjéseknek tûnõ erdõkben folytatott 
gazdálkodást és erdõtelepítéseket mu-
tatta be. 

A Bosznia-Hercegovinából érkezõ 
kolléga az elaknásított erdõterületen 
végzett, hihetetlen költség- és idõráfor-
dítást igénylõ aknamentesítési munká-
kat mutatta be. A jelenleg szomszé-
dunkban zajló háború késõbb felszínre 
kerülõ problémáját vetítette elõre, mely 
esetben belegondolni is nehéz, hogy ha 
a délszláv háború következményeivel 
25 év múlva is számolni kell az erdõk-
ben, akkor a szomszédunkban ezek a 
gondok, a méretek és erõviszonyok mi-
att is, mennyivel nagyobb problémát je-
lentenek majd.

Kovács András elnök,  
OEE Visegrádi H. Cs. 

Az OEE 2023-ban elhatározta, hogy szorosabb kapcsolatot épít ki az Európai 
 Erdészeti Egyesületeket tömörítõ szervezettel, az EFN-el (European Forestry 
Network). Számos más, az erdészeti ágazat különbözõ szakmai szegmenseit kép-
viselõ szervezet létezik, ilyen például a tudomány területén az EFI vagy a magán-
erdõ gazdálkodókat is tömörítõ társulások, de az erdészeti szakmai egyesülete-
ket Európában egyedül ez a szervezet fogja össze.

Az Európai Erdészeti Egyesületek 
találkozója Horvátországban

AZ ERDÉSZCSILLAG ALAPÍTVÁNY 
KÖZLEMÉNYE

Az Erdészcsillag Alapítvány (Adószám: 18104927-1-41) 2023-ban összesen 
2.890.000,- Ft-ot használt fel szociális segélyek kifizetésére, melynek pénzügyi 
forrásai: az Erdészcsillag Alapítvány 2022. évi SZJA 1%-ból kapott 236.930.- Ft, 
adományból 200.000.- Ft, valamint az alapítvány saját tartaléka 2.453.070.- Ft. 
30 fõ kérelme érkezett be, 30 fõ 80.000-150.000,- Ft között részesült támogatás-
ban. Köszönjük támogatóink felajánlását!

Wisnovszky Károly,  
kuratóriumi elnök
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Anyai ágon magyar, apai ágon szu-
déta-német eredetû családba született.  
Klasszikus mûveltségének és termé-
szettudományos ismereteinek alapjait 
az aszódi Evangélikus Püspöki Gimná-
ziumnak a felvidéki bányavárosokból 
elüldözött, neves tanáraitól szerezte 
meg. Fejlõdését már ifjú korától sok-
rétû nyelvismeret segítette. Latin és 
ógörög tanulmányai mellett kiválóan 
megtanult németül, angolul és franciá-
ul. Cseh nyelvtudásával jól eligazodott 
más szláv nyelvekben is.

Erdész-vadász érdeklõdése a 
nagyapja nyomdokain épült fel. 1941-
ben nyert felvételt Sopronba, a József 
Nádor Mûszaki Egyetem Erdõmérnöki 
Karára. Oklevelét egy rövid állatorvos-
tan-hallgatói kitérõ után, a háborút kö-
vetõen vette át. 

Pályafutása a Gödöllõi Erdõigazga-
tóságnál indult. Gyakornoki éveiben 
elsõsorban vadgazdálkodással foglal-
kozott, 1949-ben került az Erdészeti 
Kutató Intézet soproni szervezetébe. 
Roth Gyula és Lesenyi Ferenc profesz-
szorok munkáját segítette itt – a szálaló 
erdõgazdálkodás bevezetésének tervei-
ben, Kaán Károly nyomdokain, az Er-
dõgazdasági Tanács tagjaként. 

Eközben „fertõzõdött meg” egy élet-
re a természetközeli erdõkezelés esz-
méjével, és vált az ún. tarvágásos gaz-
dálkodás megingathatatlan kritikusává, 
ellenfelévé.

Munkája a megalakuló Erdészeti 
Tudományos Intézetben folytatódott, 
Roller Kálmán irányítása alatt. Hama-
rosan megbízták a Kaán-féle rendszer 
hozamszabályozásának kidolgozásá-
val. Eredményei is hozzájárultak egy 
1954. évi minisztertanácsi határozat 
megszületéséhez, mely úttörõ célokat 
tûzött ki a természetes felújítások el-
terjesztésére és a tarvágások területi 
korlátozására. Szakmapolitikánk azon-
ban ismét a tarvágásos rendszer irá-
nyába fordult. 

Szilágyi László egy évtizedig az ER-
TI más programjain dolgozott – így a 
60-as években erdõvédelmi kérdések-
kel (pl. nyár kéregrák) is foglalkozott 

– de a kísérleti területeit eközben sem 
adta fel. 

Két progresszív doktori dolgozatával 
is botrányt keltett a korabeli szakmán 
belül. Késõbb a bükkös felújítások 
ökológiájából kandidálhatott, Soó Re-
zsõ és Nemky Ernõ professzorok alatt. 

Kiterjedt családi és szakmai kapcso-
latainak, valamint a Balassa Gyula se-
gítségével kapott szolgálati útlevélnek 
köszönhetõen számos, ma is különle-
gesnek számító külföldi munkatapasz-
talatra tehetett szert. Közöttük is egye-
dülálló a szálaló gazdálkodás sikere, 
síkvidéki francia tölgyesekben. Speciá-
lis ismereteit tovább bõvíthette Svájc, 
Nyugat-Németország és Csehszlovákia 
erdeiben. 

Az alaptudományokban is tovább-
képezhette magát – olyan világhírû 
professzorok kurzusain, mint a mate-
matikus Pólya György. Elkötelezett lett 
a szálaló erdõkezelés állományszerke-
zetben gondolkodó, francia elvei mel-
lett. 

Folytatta itthoni munkáját, de az el-
fogadottól merõben eltérõ gondolatai-
nak elutasítását nehezen élte meg. Úgy 
látta, hogy a korszerû szemléletet val-
lók csupán „lekicsinylett megtûrtek” 
lettek a szakmában. 

1974-ben a Torontói Egyetemre ka-
pott oktatói meghívást. Kinevezéssel 
megalapozott kivándorlási kérelmét a 
magyar hatóságok elutasították. Az ER-
TI-tõl saját kérésére távozott, de ezután 
az egyetem nem fogadta be a renegát 
szemléletû szakembert. A MÉM Állami 
Erdõrendezõség Mûszaki Irodájánál 
helyezkedhetett el, Sopronba kihelye-
zett munkavégzéssel. 

Eközben német erdõbirtokok szak-
mai tevékenységét is segítette, komoly 
sikerekkel. A kiterjedt fenyõpusztulás 
tapasztalata megerõsítette abban, hogy 
itthon is kétséges az erõltetett mono-
kultúrák életképessége. Mára ez a 
meggyõzõdése nagyban beigazolódott. 
Az Erdõrendezési Szolgálattól ment 
nyugdíjba, 1983-ban.

A 80-as évtizedben új lehetõségeket 
keresett szakismereteinek terjesztésére. 

Ezt az egyetemi ifjúsággal való kapcso-
latában találta meg, nem utolsósorban 
erdõmérnök-hallgató leánya, Orsolya 
közvetítésével. Azoknak, akiket a bizal-
mába fogadott, dr. Szilágyi László új 
víziót nyitott az erdõgazdálkodás pers-
pektívájában. Számos kurzusértékû be-
szélgetés mellett, az akkor megalakuló 
(ma is mûködõ) Kaán Károly Ökoklub 
szervezésében hallgathattuk élvezetes, 
elhivatottságot sugárzó elõadásait a ter-
mészetes folyamatokra alapozott erdõ-
kezelés, a szálalóvágásos gazdálkodás 
elõnyeirõl.

Az elveiért való kiállás igénye vezet-
hette a máig emlékezetes, „Vádlott a 
tarvágás” címû cikkének megírására, 
ami 1984-ben bombaként robbant a 
Magyar Nemzetben. Az írás alapjaiban 
kérdõjelezte meg a korábbi évtizedek 
– szerinte reformokra képtelen – erdõ-
gazdálkodásának létjogosultságát. 

A korabeli szakma „egy emberként” 
háborodott fel és fordult a szerzõ ellen. 
Az erdészet alapértékeinek, eredmé-
nyeinek megalapozatlan támadásával, 
a közvélemény elõtti lejáratásával vá-
dolták meg dr. Szilágyi Lászlót. Eköz-
ben, egyebek mellett az élõfakészlet és 
a növedékviszonyok országos alakulá-
sát, prognózisát bemutató számításait 
kérdõjelezték meg. Neki kevés lehetõ-
séget adtak, ereje pedig már nem volt 
elég igazának cáfolhatatlan bizonyítá-
sára. Cikke állításainak tételes kritikáját 
az OEE akkori elnöksége jegyezte, szá-
mos fórumon.

Költõi kérdés, hogy kellõen bölcs és 
diplomatikus, a céljai lehetséges eléré-
se felé vezetõ lépése volt-e dr. Szilágyi 
Lászlónak magányosan, ennyire élesen 
kirohannia az egész szakma közössége 
ellen.

Vannak néhányan elõdeink között, akik – kortársaikat és az erdõgazdálkodás 
aktuális gyakorlatát több szempontból megelõzõ látásmódjukkal, karakteres 
egyéniségükkel – a szakmánk „fõsodrával” folyamatos konfliktusban álló élet-
pályát futottak be. Közülük az egyik dr. Szilágyi László, aki az idén lenne 100 
esztendõs.

Egy különleges életpálya emlékére
100 éve született dr. Szilágyi László erdõmérnök
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Dr. Illyés Benjamin  
(1935–2023)

Dr. Illyés Benjamin az 
Erdészeti Tudomá-
nyos Intézet nyugal-
mazott tudományos 
osztályvezetõje, sokak 
által tisztelt erdõmér-
nök és közgazdász 
kollégánk volt, aki 
szakmai munkáival és 
az ágazati közéletet 

formáló aktív szerepvállalásával szerzett hír-
nevet magának. Tagja volt annak a nagy ge-
nerációnak, amely a 60-as évektõl a rend-
szerváltásig kiváló felkészültséggel, mély 
alázattal és a közjó szolgálatába állított hiva-
tástudattal végezte munkáját.

Az én generációm már Béni bácsiként is-
merte meg õt, pedig visszagondolva rá, 
megjelenése, tenni akarása és frissessége 
alapján bõven a nyolcvanas éveiben járva 
sem illett rá a bácsi kifejezés. Számunkra 
elõször csak a neve volt ismerõs, amit itt-ott 
olvastunk és hallottunk, idõnként elõadáso-
kat is tartott az egyetemen, majd csak sok-
kal késõbb, már kollégákként álltak össze 
bennünk életútjának részletei.

Elõttem van, ahogyan a családjáról be-
szélt, az erdõmérnök édesapjáról, a küzdel-
mes életükrõl, és nem lehetett nem érezni, 
hogy mennyire tisztelte és szerette a szüleit, 
hogy mennyire büszke volt, hogy édesapja 
nyomdokaiba léphetett. 

A soproni Erdõmérnöki Fõiskolán meg-
mutatkozott szervezõkéssége és közösségi 
gondolkodása. Aktívan vett részt a selmeci 
hagyományok felélesztésében, tanulmányi 
csoportvezetõ és valétaelnök volt. 

A diákélet mellett átélte az 1956-os forra-
dalom fõiskolai és városi eseményeit. 1956 
decemberében tanárai és diáktársai megbí-

Azonban vitathatatlan, hogy azon 
kiválóan képzett, elkötelezett és meg-
ingathatatlan egyéniségeink közé tar-
tozott, akik szerepet játszottak a 
 természetes folyamatokra alapozott 
 erdõgazdálkodás alapjainak továbbfej-
lesztésében, ismereteinek terjesztésé-
ben. 

Egyike azoknak az erdõmérnökök-
nek, akik egész életükben igyekeztek a 
környezetüknek „ébresztõt fújni”, és 
küldetéstudattól vezérelve nem retten-
tek meg semmilyen konfliktustól, még 

zásából harmadmagával egy kalandos és a 
mai szemmel nézve vakmerõ küldetés ered-
ményeként felvette a kapcsolatot az ausztri-
ai ferienhorti menekülttáborban tartózkodó 
évfolyamtársakkal, hogy utolsó kísérletet te-
gyen a visszahívásukra. A kettészakadt év-
folyamok közötti kapcsolattartás és a rend-
szerváltás utáni szimbolikus újraegyesülés 
aktív résztvevõje volt. Ezt az idõszakot 
késõbb könyvben is feldolgozta.

Végzett erdõmérnökként a Mecseki Álla-
mi Erdõgazdaság Kisvaszari és Kárászi Er-
dészeténél dolgozott, majd 1965-tõl az Er-
dészeti Tudományos Intézet Soproni Kísér-
leti Állomására került, ahol az akkor létrejött 
Erdészeti Gazdaságtani Osztály munkatársa 
lett. Nyugdíjazásáig a kísérleti állomást 27, 
a gazdaságtani osztályt 20 évig vezette.

Kutatási tevékenységei mindig kapcso-
latban álltak az erdészeti ágazatot érintõ ak-
tuális kihívásokkal. Az 1968 utáni gazdasági 
reformhoz illeszkedõen behatóan foglalko-
zott az állami erdõgazdálkodás fejlesztési 
lehetõségeivel és a fatermékek szabadáras 
rendszerének elõkészítésével. 

Késõbb az erdõfelújítások finanszírozási 
kérdései, az erdõgazdálkodási tevékenysé-
gek költségelszámolása és hatékonyságvizs-
gálata, valamint az erdõértékelési eljárások 
fejlesztése jelentették tevékenységének 
fõbb területeit. Az 1990-es évek kezdetén 
részt vett a rendszerváltást követõ szerveze-
ti és jogszabályi változások elõkészítésében.

A fentiekhez hozzájárult igen aktív szak-
mai közéleti tevékenysége is. Tagja volt a 
Földmûvelésügyi Minisztérium erdõtörvényt 
elõkészítõ bizottságának, szakosztálytitkár-
ként szervezõje és aktív szereplõje az Or-
szágos Erdészeti Egyesület Gazdaságtani 
Szakosztálya keretében zajló pezsgõ vitaso-
rozatoknak. 

Részt vett a Magyar Tudományos Akadé-
mia Erdészeti Bizottságában és a Földértéke-

ha azok az erõviszonyok aránytalansá-
ga miatt kevés sikerrel kecsegtettek is. 
Ébresztõre pedig idõrõl idõre szükség 
lehet – akkor is, ha az ébresztõt fújó 
kürtösök ritkán népszerûek…

Nagy árat fizetett mindenért. Felesé-
gét korán elvesztette. Õt 1994-ben érte 
el a váratlan halál. Portréját a „Gyöke-
rek és lombok” sorozat 11. kötetében 
jegyezte le Pápai Gábor. Ez egyben a 
jelen írás fõ forrásmunkáját is adta.

„Magányos farkas” volt. Eszméi tá-
mogatására nem tudott potentátokat 

lési Bizottság munkájában, valamint az MTA 
VEAB vonatkozó munkabizottságában. 

A Közgazdasági Társaság megyei vezetõ-
ségének évtizedeken keresztül tagja volt, és 
vezette a soproni helyi csoportot, amiért 
munkáját a társaság Széchenyi-emlékérem-
mel ismerte el.

Tevékenységével hozzájárult a magyar 
erdészeti ökonómia nemzetközi fórumokba 
történõ bekapcsolásához. Az 1970-es évek-
tõl kezdõdõen részt vett a kelet-európai or-
szágok erdészeti ökonómusainak évenkénti 
szakmai konzultációin. A rendszerváltás 
idõszakában kezdeményezte a piacgazdasá-
gi átalakulás témakörével foglalkozó, új 
IUFRO munkacsoport megalakulását, amely 
1991-ben Sopronban tartotta alakuló ülését. 

Kutatási eredményeit számtalan elõadá-
son és 107 tudományos, valamint ismeret-
terjesztõ publikáción keresztül tette közzé. 
Egy kétéves átmeneti idõszakban egyetemi 
docensként részt vállalt az Erdõmérnöki Kar 
erdészeti ökonómiai oktatásában.

Kiemelkedõ szakmai eredményei között 
tartjuk számon a dinamikus erdõérték fogal-
mának és eljárásának kidolgozását. Több je-
lentõs publikáció szerzõje, amelyek az er-
dészeti ökonómia és az erdészeti politika 
korszakos alkotásai. 

Életmûvének elismeréseként az Orszá-
gos Erdészeti Egyesület, amelynek 66 évig 
tagja volt, Kaán Károly-emlékéremmel tün-
tette ki.

Mindannyiunkat lesújt, hogy már nincs 
közöttünk, hogy nem találkozhatunk többet 
vele, de igyekszünk olyan derûs jókedvvel 
emlékezni rá, ahogyan õ is érdeklõdött felõ-
lünk, a kollégák felõl, ha találkoztunk.

Kedves Béni bátyám, az Erdészeti Tudo-
mányos Intézet és az erdész kollégák nevé-
ben búcsúzom tõled, nyugodj békében!

Dr. Schiberna Endre

megnyerni, azokra leginkább csak az 
újdonságokra nyitottabb, fiatalabb 
nemzedék tagjai voltak fogékonyak.

Szellemisége nélkül azonban talán 
hosszabb út vezetett volna a folyama-
tos erdõborítás, benne az örökerdõ-
gaz dálkodás napjainkra kiforróban lé-
võ és elterjedõ erdõmûvelési rendsze-
réig.

Mindenképpen megérdemli, hogy az 
emlékét megõrizzük!

Haraszti Gyula



M E G J E L E N T  
a Magyarország erdeinek összefoglaló adatai 2022  

címû kiadvány

A Nemzeti Földügyi Központ (NFK) Erdészeti Fõosztálya  
elvégezte az Országos Erdõállomány Adattár éves zárását,  

az ún. „2022. évi statisztikai állapot” elõállítását,  
ezzel sor kerülhetett a Magyarország erdeinek összefoglaló adatai 2022  

címû kiadvány publikálására. 
Az Országos Erdõállomány Adattár, illetve az Országos Statisztikai Adatfelvételi Programból származó adatok 
alapján hazánk erdeinek legfontosabb statisztikáit tartalmazó, táblázatos formában összefoglaló leporellót minden 
évben azonos felépítéssel és tartalommal adja ki az Erdészeti Fõosztály, a változások így könnyen nyomon 
követhetõk. 

Az NFK honlapján (https://nfk.gov.hu/erdeszeti_foosztaly) is elérhetõ, friss adatokat tartalmazó brosúrát az Erdészeti 
Lapok jelenlegi számához mellékeltük, ezáltal a magyar erdõk aktuális számszerû jellemzõivel olvasóink még 
könnyebben és szélesebb körben ismerkedhetnek meg.

Emellett az NFK fenti webcímén keresztül, a Magyarország erdeivel kapcsolatos adatok menüpontban elérhetõek 
a legfrissebb Alapvetõ, éves és idõsoros erdészeti statisztikák is.

NFK Erdészeti Fõosztály

(ha)  

3)

Az Országos Erdészeti Egyesületben fennálló tagságot 2012-tõl tagsá- 
gi kártya igazolja. Az OEE-kártya tulajdonosa egyre több kedvez-
ményt vehet igénybe a különbözõ vásárlási lehetõségektõl kezdve  
a vadászházi szállásokig. Az aktuálisan elérhetõ kedvezmények listája 
a www.oee.hu oldalon olvasható, évente egy alkalommal az Erdé-
szeti Lapok is közli.

Az Egyesület vezetése a kártya használatára biztat minden 
egyesületi tagot! A kedvezményrendszer igazi értékét, minél széle-
sebb körû elfogadottságát a rendszeres kártyahasználat alapozza meg.

A kártya névre szól, sorszámmal és vonalkóddal van ellátva, az Egye-
sület titkársága évente érvényesíti. A 2023-ra szóló érvényesítõ matri-
cákat azok a tagok kapták meg az Erdészeti Lapokon keresztül, akik 
határidõre eleget tettek az adott évre vonatkozó tagdíjfizetési kötele-
zettségüknek.

A kedvezményrendszerrõl és a tagsági kártyával kapcsolatos  
bármely kérdésben felvilágosítás kérhetõ az Egyesület titkárságán  

(titkarsag@oee.hu, 06 1 201 6293) vagy a helyi csoportok titkárainál.

HASZNÁLJA TAGSÁGI KÁRTYÁJÁT!HASZNÁLJA TAGSÁGI KÁRTYÁJÁT!

2023
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